






 
Аннотация 

 
 к выпускной квалификационной работе бакалавра Тимеркиной Альбины Андреевны 

на тему: Бухгалтерский учет,  контроль и анализ кредиторской задолженности на примере 
общества с ограниченной ответственностью сельскохозяйственного предприятия 

«Свияга» Апастовского района Республики Татарстан. 
В современных условиях хозяйствования практически любое предприятие 

независимо от организационно-правовой формы, вида, масштаба и специфики 
деятельности, сталкивается с кредиторской задолженностью, являющейся одним из 
источников финансирования имущества экономического субъекта Целью данной 
выпускной квалификационной работы является рассмотрение вопросов бухгалтерского 
учета, контроля и анализа кредиторской задолженности, разработка рекомендаций по их 
совершенствованию  в ООО «СХП «Свияга» Апастовского района РТ. Для достижения 
поставленной цели необходимо решить следующие задачи: раскрыть экономическое 
содержание, нормативно-правовое регулирование и состав кредиторской задолженности;  
изучить особенности учетной оценки кредиторской задолженности и ее отражение в 
бухгалтерской отчетности согласно требованиям российских и международных 
стандартов; рассмотреть методику анализа кредиторской задолженности, определить ее 
особенности; дать оценку бизнеса ООО «СХП «Свияга»; исследовать организацию учета 
кредиторской задолженности на предприятии по расчетам с внешними контрагентами; 
провести анализ динамики и структуры кредиторской задолженности предприятия; 
разработать предложения для совершенствования учета, контроля и  анализа 
кредиторской задолженности. Работа основана на практических материалах исследуемого 
объекта, что позволило разработать практически значимые рекомендации. Выпускная 
квалификационная работа основана на практических материалах исследуемого объекта и 
выполнена на достаточно высоком уровне. Компетенции, предусмотренные программой 
государственной итоговой аттестации, освоены в полном объеме.  

 
The abstract of final qualifying work  

Timerkina Albina Andreevna on the topic: Accounting, control and analysis of payables 
on the example of the limited liability company of the agricultural enterprise "Sviyaga" of the 
Apastovsky district of the Republic of Tatarstan. 

In modern conditions of business practically any enterprise, regardless of organizational 
and legal form, type, scale and specifics of activity, faces payables, which is one of the sources 
of financing of property of the economic entity. The purpose of this graduation qualification 
work is to consider issues of accounting, control and analysis of payables, to develop 
recommendations for their improvement in LLC "SHP" Sviyaga "of Apastovsky district of RT. 
To achieve this goal, the following objectives must be met: disclosure of the economic content, 
regulation and composition of accounts payable; Examine the peculiarities of the accounting 
valuation of accounts payable and its inclusion in the accounting statements in accordance with 
the requirements of Russian and international standards; Review the methodology for the 
analysis of accounts payable, determine its peculiarities; To evaluate the business of LLC "SHP" 
Sviyaga "; Investigate the organization of accounts payable accounting at the enterprise 
according to settlements with external counterparties; Conduct an analysis of the dynamics and 
structure of the accounts payable of the enterprise; Develop proposals to improve accounts 
payable accounting, monitoring and analysis. The work is based on practical materials of the 
object under study, which allowed to develop practical recommendations. Graduation 
qualification work is based on practical materials of the investigated object and is performed at a 
rather high level. The competencies provided for in the state final certification program have 
been fully developed. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Осуществление экономическим субъектом хозяйственной деятельности 

неизбежно приводит к возникновению множества обязательств перед 

другими лицами по различным основаниям. Важное место среди них 

занимают обязательства перед поставщиками и подрядчиками. От 

поставщиков на предприятия поступают товарно-материальные ценности, 

подрядные организации выполняют строительные, научно-

исследовательские и другие работы,   в результате образуется кредиторская 

задолженность. Задолженность по этим расчетам в процессе финансово - 

хозяйственной деятельности должна находиться в рамках допустимых 

значений. Так просроченная кредиторская задолженность, наряду с 

сомнительной дебиторской задолженностью свидетельствуют о нарушениях 

поставщиками и клиентами финансовой и платежной дисциплины, что 

требует незамедлительного принятия соответствующих мер для устранения 

негативных последствий. Своевременное принятие этих мер, возможно, 

только при осуществлении со стороны предприятия чётко отлаженного учёта 

и систематического контроля.  

Таким образом, в современных условиях хозяйствования практически 

любое предприятие независимо от организационно-правовой формы, вида, 

масштаба и специфики деятельности, сталкивается с кредиторской 

задолженностью, являющейся одним из источников финансирования 

имущества экономического субъекта. Если для одних она занимает не столь 

большую часть в отношении собственных средств, в сельском хозяйстве 

нередко можно наблюдать высокие объемы кредиторской задолженности, 

что, конечно, снижает их финансовую устойчивость и ликвидность. Во 

избежание просроченной задолженности, которая может привести к 
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банкротству предприятия, следует организовать грамотную и эффективную 

систему учета, контроля и анализа кредиторской задолженности.  

Все вышеперечисленное подтверждает актуальность выбранной темы.  

Ошибка! Закладка не определена. выпускной Ошибка! Закладка не 

определена. работы является Ошибка! Закладка не определена. состояния 

и Ошибка! Закладка не определена. учета и контроля и анализа 

кредиторской задолженности на примере ООО СХП «Свияга» Апастовского 

района РТ. Для достижения Ошибка! Закладка не определена. цели в 

еработ  поставлены следующие задачи:  рассмотреть теоретические основы 

учета  и контроля обязательств перед поставщиками и подрядчиками и 

прочими кредиторами; проанализировать производственно-финансовую 

деятельность ООО СХП «Свияга»; рассмотреть особенности организации 

учета и контроля кредиторской задолженности на исследуемом объекте и 

выявить направления дальнейшего совершенствования их учета; 

Изучая тему учета, контроля и анализа кредиторской задолженности, 

было выявлено, что данным вопросам в зарубежной и отечественной 

литературе уделяется немаловажное внимание. Они нашли отражение в 

трудах Ю.А. Бабаева, Н.П. Кондракова, В.Б. Ивашкевича, А.В. Панфилова, 

А.А. Максютова, А.Д. Шеремет, и др. В публикациях авторов вопросы 

исследуемой темы рассмотрены достаточно широко и на том уровне, 

который говорит о высокой степени значимости данного исследования как 

теоретической, так и практической для создания информационной базы по 

данной проблематике.  

В качестве теоретической и методологической основы проведения 

исследования являются учебники, учебные пособия, в которых с учетом 

современных требований освещаются вопросы учета кредиторской 

задолженности, учета расчетов с поставщиками и подрядчиками, с 

персоналом по оплате труда, с бюджетными и внебюджетными 

организациями, и другими кредиторами, а также рассмотрены вопросы 

оценки состояния бухгалтерского учета в свете последних нормативных 
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положений и международных стандартов, учебники, в которых рассмотрены 

новейшие методики анализа, характерные для рыночной экономики, также 

материалы периодической печати и Интернет-источники. В качестве 

нормативной основы работы послужили законодательные и нормативные 

акты.  

Информационной базой исследования является финансово-

бухгалтерская отчётность ООО СХП «Свияга» Апастовского района РТ, 

бухгалтерские первичные документы и регистры аналитического и 

синтетического учета расчетов с кредиторами предприятия, также 

статистические данные. Данная работа имеет практическую значимость, 

которая заключается в том, что все выводы, предложения и рекомендации 

можно использовать на предприятии для повышения эффективности 

управления кредиторской задолженностью, ее использования.  

Предметом исследования в выпускной квалификационной работе 

является система бухгалтерского учета и анализа кредиторской 

задолженности.  В качестве объекта исследования рассматривается 

кредиторская задолженность в ООО «СХП «Свияга» Апастовского района 

РТ.   

При написании выпускной квалификационной работы были 

использованы различные приемы и методы экономических исследований: 

монографический; абстрактно-логический; экономико-статистический; 

расчетно-конструктивный и др.; приемы обследования, сравнения, 

обобщения и систематизации используемого теоретического и практического 

материала. Результаты проведенного анализа позволят выявить 

отрицательные моменты в деятельности предприятия по использованию 

кредиторской задолженности, выявить путей минимизации риска ухудшения 

финансового состояния, снижения ликвидности и финансовой устойчивости.  

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена 

предметом, целью и задачами исследования. Она состоит из введения, трех 

глав, выводов и предложений, списка использованных источников. 
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1.  Ошибка! Закладка не определена. АСПЕКТЫ Ошибка! Закладка не 

определена., КОНТРОЛЯ И АНАЛИЗА  КРЕДИТОРСКОЙ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

1.1. Понятие, сущность и виды кредиторской задолженности 

 
 В процессе хозяйственной деятельности любого экономического 

субъекта возникает кредиторская задолженность. Согласно современному 

экономическому словарю Б.А. Райзберга, кредиторская задолженность – это 

временно привлеченные предприятием, организацией, учреждением 

денежные средства, подлежащие возврату кредиторам в установленные 

сроки. Однако данное определение не отражает экономической сущности 

рассматриваемого понятия.  

Итак, под кредиторской задолженностью следует понимать 

задолженность данной организации другим организациям, также работникам 

и лицам, то есть внешним и внутренним контрагентам. Из этого следует, что 

кредиторская задолженность – это долг самого предприятия перед 

поставщиками, заказчиками, налоговыми органами, персоналом и другими 

кредиторами [3]. Следовательно, она является в определенной степени 

неизбежным следствием сегодняшней системы денежных расчетов между 

организациями, при которой всегда существует разрыв времени платежа с 

момента перехода права собственности на товар, под которым имеется ввиду, 

как материальные ценности, так и оказанные услуги, выполненные работы. 

По мнению Ю.И. Сигидова, Г.Н. Ясменко  наиболее корректным, будет 

являться следующее определение: «Кредиторская задолженность – это 

задолженность организации другим организациям, индивидуальным 
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предпринимателям, физическим лицам, в том числе собственным 

работникам, образовавшаяся при расчетах за приобретаемые материально-

производственные запасы, работы и услуги, при расчетах с бюджетом, а 

также при расчетах по оплате труда».  

Кредиторская задолженность рассматривается в разных источниках, в 

том числе и в нормативно-правовых актах. Например, гражданское 

законодательство дает ей следующее определение в статье 307 Гражданского 

кодекса РФ: «это невыполненное обязательство, возникающее из договора, 

который заключен между участниками предпринимательской деятельности, 

вследствие причинения вреда, а также по другим основаниям» [1].  

Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99 

(от 06.05.1999 № 33н) в пункте 6 включило кредиторскую задолженность в 

состав расходов по обычным видам деятельности, здесь говорится, что она 

возникает, когда активы получены, но не оплачены. Кроме того, в документе 

указано о зависимости размера возникающей кредиторской задолженности 

поставщикам, от цены и других установленных условий в договоре поставки 

либо купли-продажи [10].  В соответствии со ст. 250 Налогового кодекса РФ, 

это задолженность, списанная в связи с истечением срока исковой давности 

или по другим основаниям, ее относят к внереализационным доходам. 

Кредиторская задолженность имеет двойственную юридическую природу: 

как часть имущества она принадлежит предприятию на праве владения или 

на праве собственности относительно полученных заимообразно денег или 

вещей; как объект обязательственных правоотношений она представляет 

собой долги предприятия перед кредиторами, которые имеют право 

требования на нее. 

В бухгалтерском учете под кредиторской понимают задолженность 

организации перед другими организациями, индивидуальными 

предпринимателями, физическими лицами, бюджетом, своими работниками 

и т.д.   Кредиторская задолженность в зависимости от совершаемых фактов 

хозяйственной жизни может возникать: по расчетам с поставщиками и 
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подрядчиками по оплате товаров (работ, услуг); по расчетам с покупателями 

и заказчиками в части предварительной оплаты в счет поставок товаров 

(выполнения работ, оказания услуг); по расчетам с бюджетом и 

внебюджетными фондами по налогам и иным платежам (в части 

задолженности организации по перечислению в бюджет или фонды сумм 

налогов, взносов в пенсионный фонд на обязательное страхование от 

несчастных случаев и т.п.). 

Экономической сущностью понятия «кредиторская задолженность» 

является то, что под ней понимается задолженность организации другим 

физическим и юридическим лицам.  

Обзор различной литературы, в частности энциклопедий, словарей, то 

приходим к выводу, что определения данного понятия все-таки различаются. 

К примеру, в финансово-кредитном энциклопедическом словаре указано, что 

кредиторская задолженность – это вид обязательств, который определяет 

величину долга, причитающегося к погашению в пользу тех или иных лиц 

(кредиторов). Немного иная трактовка приведена в Современном 

экономическом словаре, где под кредиторской задолженностью понимается 

временно привлеченные предприятием денежные средства, подлежащие 

возврату кредиторам в установленные договором сроки.  

С точки зрения Ю.А. Бабаева, кредиторская задолженность 

рассматривается как часть заемного капитала в составе его краткосрочной 

части, или считается внутренней кредиторской задолженностью [23].  

Следует отметить, что в разных источниках можно встретить 

различные определения и объяснения данному объекту учета, как 

кредиторская задолженность. Характеристика некоторых из них 

представлена в Приложении А.  По нему следует, что у всех определении 

есть общее, заключающееся в том, что данная задолженность является 

составляющим заемных средств, это долг организации сторонним 

компаниям, также физическим лицам. По нашему мнению, кредиторской 

задолженностью является долг предприятия поставщикам, подрядчикам, 
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кредиторам, коммерческим организациям, внебюджетным фондам, своему 

персоналу, учредителям, которого следует погасить в течение 

краткосрочного периода. 

Как объект бухгалтерского учета кредиторская задолженность ˗ это 

денежная оценка суммы долга организации (должника) перед другими 

лицами, то есть кредиторами. В соответствии со ст. 5 Федерального закона от 

06.12.2011 № 402˗ФЗ «О бухгалтерском учете», в числе объектов 

бухгалтерского учета экономического субъекта выделяются и обязательства, 

куда входит кредиторская задолженность, подлежащие инвентаризации на 

основании соответствующих Методических указаний. Закон требует (ст.9), 

чтобы каждый факт хозяйственной жизни был документально подтвержден, 

это касается расчетов и с кредиторами .  

Таким образом, кредиторская задолженность, по сути, является 

обязательством и размещается в пассиве бухгалтерского баланса.  

Обязательства экономического субъекта согласно Федерального закона 

№402-ФЗ относятся к объектам бухгалтерского учета. Однако, в законе 

понятие «обязательств» не приводятся. В статье 21 лишь указано, что 

определения и признаки объектов бухгалтерского учета, должны быть 

установлены федеральными стандартами. До их утверждения применяются 

правила ведения бухгалтерского учета и составления отчетности, принятые 

до вступления в силу Закона №402-ФЗ (ст. 30 Закона №402-ФЗ).  

 Осуществление экономическим субъектом хозяйственной деятельности 

неизбежно приводит к возникновению множества обязательств перед 

другими лицами по различным основаниям. Н.Н. Хахонова, И.В. Алексеева, 

А.В. Бахтеев пишут, что такие долговые обязательства экономического 

субъекта принято называть кредиторской задолженностью.  

В то же время у других участников хозяйственной деятельности 

возникают обязательства перед экономическим субъектом по различным 

основаниям, в результате чего экономический субъект приобретает права 
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требования (от других участников) погашения этих обязательств, 

называемые дебиторской задолженностью.  

Обязательства экономического субъекта являются объектом 

гражданского права и, одновременно, объектом бухгалтерского наблюдения. 

Так, в соответствии с предписаниями, содержащимися в ГК РФ: «В силу 

 обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого 

лица (кредитора) определенное действие, как то: передать имущество, 

выполнить работу, оказать услугу, внести вклад в совместную деятельность, 

уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а 

кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности. 

Обязательства возникают из договоров и других сделок, вследствие 

причинения вреда, вследствие неосновательного обогащения, а также из 

иных оснований, указанных в ГК РФ. 

 А.М. Петров, Е.В. Басалаева, Л.А. Мельникова  подчеркивают, что 

понятие обязательств является одним из ключевых понятий экономики и 

права. По их мнению в бухгалтерском учете и отчетности обязательства 

представлены дебиторской и кредиторской задолженностью. Н.М. 

Дементьева отмечает, что такое отождествление является неверным. Мы 

также считаем, что такое отождествление является неправильным.  

В других нормативных документах по бухгалтерскому учету также 

отсутствует определение понятия «обязательство». Но рассматриваемое нами 

понятие используется в таких стандартах как: ПБУ 1/2008 «Учетная политика 

организации» , ПБУ 3/2006 «Учет активов и обязательств, стоимость которых 

выражена в иностранной валюте» и ПБУ 4/99 «Бухгалтерская отчетность 

организации» 

Обязательства включают совокупность конкретных видов 

задолженностей организации (перед поставщиками, подрядчиками, 

работниками, налоговыми органами, внебюджетными фондами и т.п.). Учет 

каждого отдельного вида обязательств имеет свои особенности.  
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Отсутствие определения «обязательство» в нормативных документах по 

бухгалтерскому учету приводит к неоднозначной трактовке этого понятия 

разными авторами.  

Учет обязательств подробно рассматривался М.Л. Пятовым (53, 54) с 

точки зрения юридического и экономического подходов. При этом М.Л. 

Пятов особое внимание уделил отражению суммы обязательств в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 По мнению А.М. Петрова, Е.В. Басалаевой, Л.А. Мельниковой понятие 

«обязательства» с теоретической точки зрения может трактоваться по-

разному. Анализ и оценка обязательств во многом зависят от той трактовки, 

которая принимается аналитиком. Юридическая трактовка баланса 

предполагает, что он лишь отражает обязательства, вытекающие из 

установления различных правоотношений: дебиторская задолженность 

указывает на право нашей компании требовать оплаты купленного у нас 

товара, кредиторская задолженность указывает на право продавца требовать 

от нашей компании средства за проданный нам товар. Сама структура 

баланса отражает изменения обязательств, сопровождающие различные 

стадии хозяйственного процесса: например, запасы отражают размер 

ответственности материально ответственных лиц перед собственником. 

Экономическая трактовка баланса предполагает, что на балансе отражается 

не состояние обязательств юридических и физических лиц, а состояние 

хозяйственных средств и их источников в процессе хозяйственного оборота 

(по состоя кредиторская задолженность рассматривается как источник 

средств, используемых хозяйствующим субъектом в его хозяйственной 

жизни. 

В статье И.В. Федоренко и К.В. Девяевой «Учет договорных 

обязательств торговых организаций» [62, с. 83] представлена подробная 

авторская классификация обязательств, рассмотрены отдельные виды 

обязательств, проблемы учета обязательств, возможные варианты их учета. 
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Кроме того, предложен авторский проект Положения по бухгалтерскому 

учету обязательств и методических указаний к ним. 

Одни авторы отождествляют понятия «обязательство» и «дебиторская 

задолженность» [20]. Другие авторы приводят определение обязательств из 

Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике России (одобрена 

Методологическим советом по бухгалтерскому учету при Минфине России, 

Президентским советом Института профессиональных бухгалтеров 

29.12.1997.  

Согласно п. 7.3 указанной Концепции обязательством считается 

существующая на отчетную дату задолженность организации, которая 

является следствием свершившихся проектов ее хозяйственной деятельности 

и расчеты по которой должны привести к оттоку активов. Обязательство 

может возникнуть в силу действия договора или правовой нормы, а также 

обычаев делового оборота [36]. Следовательно, в бухгалтерском учете под 

обязательствами понимается кредиторская задолженность экономического 

субъекта.  

Мы считаем, что в целях бухгалтерского учета необходимо 

воспользоваться определением обязательства, которое содержится в 

Концепции бухгалтерского учета в рыночной экономике России. Отметим, 

что в целях единообразного толкования необходимо разграничить понятия 

«обязательство» и «дебиторская задолженность». В бухгалтерском учете под 

дебиторской понимают задолженность организаций, работников и 

физических лиц данной организации (задолженность покупателей за 

купленную продукцию, подотчетных лиц за выданные им в подотчет 

денежные суммы и т.д.) [46, с. 90].  Так, кредиторская задолженность 

классифицируется по следующим признакам [21, 23, 35,46, 60, 66]:  

– элементам: перед поставщиками и подрядчиками; перед дочерними и 

зависимыми организациями; по оплате труда работников; перед бюджетом 

по налогам и сборам; по авансам полученным; перед фондами социального 
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сторахования по страховым взносам; перед персоналом по прочим операциям 

и др.  

– видам: за продукцию, товары, работы, услуги; 

– месту возникновения: внутренняя и внешняя;  

– срокам погашения на дату составления отчетности или согласно 

условий договора: текущая (до 90 дней), краткосрочная (до 1 года), 

долгосрочная (более 1 года);  

– отношению к сроку погашения: срочная, просроченная, отсроченная.  

 М.Д. Акатьева, В.А. Бирюков  считают, что в классификации 

обязательств организации по субъектам следует различать обязательства 

перед собственником организации и перед третьими лицами (рис. 1). 

 
 Рис. 1.1 - Классификация обязательств организации. 

 Обязательства перед собственником бывают двух видов:1) 

возникающие при первоначальных и последующих взносах собственников в 

уставный (складочный) капитал (фонд);2) возникающие в процессе 

деятельности организации: резервный капитал, добавочный капитал, 

нераспределенная приϭыʌь (непокрытый уϭыток). Указанные виды 

оϭязатеʌьϲтв перед ϲоϭϲтвенникаʍи в ϲовокупноϲти оϭразуют понятие 

«ϲоϭϲтвенный капитаʌ». Оϭязатеʌьϲтва перед третьиʍи ʌицаʍи – 
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задоʌженноϲти по кредитаʍ и зайʍаʍ, разʌичныʍ видаʍ кредиторϲкой 

задоʌженноϲти (поϲтавщикаʍ и подрядчикаʍ, дочерниʍ и завиϲиʍыʍ 

оϭщеϲтваʍ, перϲонаʌу организации и т.п.) и прочие оϭязатеʌьϲтва. В 

ϲовокупноϲти оϭязатеʌьϲтва перед третьиʍи ʌицаʍи оϭразуют заеʍный 

капитаʌ. Деʌение оϭязатеʌьϲтв на ϲоϭϲтвенный и заеʍный капитаʌ иʍеет 

важное практичеϲкое значение ϲ точки зрения ϲрочноϲти погашения этих 

оϭязатеʌьϲтв. Оϭязатеʌьϲтва, ϲоϲтавʌяющие ϲоϭϲтвенный капитаʌ, не 

подʌежат погашению за вреʍя деятеʌьноϲти организации, в то вреʍя как 

оϭязатеʌьϲтва заеʍного капитаʌа доʌжны ϭыть погашены в ϲоответϲтвующие 

ϲроки. В завиϲиʍоϲти от ϲрочноϲти погашения оϭязатеʌьϲтва перед третьиʍи 

ʌицаʍи деʌят на доʌгоϲрочные (ϲрок погашения по ниʍ превышает 12 

ʍеϲяцев) и краткоϲрочные (ϲрок погашения ϲоϲтавʌяет ʍенее 12 ʍеϲяцев). 

В.Э. Кериʍов рекоʍендуют выдеʌять уϲтойчивые и коʌеϭʌющиеϲя 

оϭязатеʌьϲтва в завиϲиʍоϲти от п.  

В ϲтруктуре кредиторϲкой задоʌженноϲти наиϭоʌьший удеʌьный веϲ 

приходитϲя на раϲчеты ϲ поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи. Спиϲанные ϲуʍʍы 

кредиторϲкой задоʌженноϲти в ϲвязи ϲ иϲтечениеʍ ϲрока иϲковой давноϲти и 

по иныʍ причинаʍ признаютϲя прочиʍи доходаʍи ϲогʌаϲно п.7 ПБУ 9/99  и 

учитываютϲя при раϲчете наʌога на приϭыʌь организаций как 

внереаʌизационные доходы в ϲоответϲтвии ϲо ϲт. 250 НК РФ. Неоϭходиʍо 

оϭратить вниʍание и на то, что не вϲе оϭязатеʌьϲтва в ϲиϲтеʍах РСБУ и 

МСФО кʌаϲϲифицируютϲя идентично. Так, наприʍер, ϲогʌаϲно 

ʍеждународныʍ ϲтандартаʍ в ϲоϲтаве оϭязатеʌьϲтв выдеʌяютϲя финанϲовые 

оϭязатеʌьϲтва [39, ϲ. 60]. В ϲиϲтеʍе роϲϲийϲких ϲтандартов не предуϲʍотрена 

такая категория оϭязатеʌьϲтв, как финанϲовые оϭязатеʌьϲтва. Из этого 

ϲʌедует, что те ϲуʍʍы, которые ϭудут отражены в ϭаʌанϲе, ϲфорʍированноʍ 

по МСФО, как финанϲовые оϭязатеʌьϲтва, в ϭаʌанϲе, ϲоϲтавʌенноʍ по РСБУ, 

ϭудут вкʌючены в ϲоϲтав других видов оϭязатеʌьϲтв. 

В целом, кредиторскую задолженность можно классифицировать по 

разным критериям. С учетом того, что состав кредиторской задолженности 
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включает в себя задолженность множество разных долгов разным 

юридическим лицам, которые являются для предприятия поставщиками, 

подрядчиками, налоговыми органами, собственными сотрудниками и 

другими кредиторами, важной группировкой кредиторской задолженности 

считается ее разделение на разные виды по содержанию обязательств 

(рис.1.2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 1.2 -  Классификация кредиторской задолженности  

По данным рис. 1 следует, классификация кредиторской 

задолженности также осуществляется по таким критериям, как сроки и 

возможность исполнения обязательств. Касаемо первого, различают 

долгосрочную, краткосрочную и текущую кредиторскую задолженность, в 

некоторых случаях еще выделяют среднесрочную. Здесь же, на рис. 1 видим, 

долгосрочная кредиторская задолженность имеет два вида сроков – это до и 

свыше 3 лет.  Следует немного остановиться касаемо сроков задолженности, 

по поводу этого в научной литературе приводится разная точка зрения. В 

этом немаловажную роль играет, в каком понимании рассматривается 

кредиторская задолженность, поскольку в широком смысле в нее входит 

всякая задолженность предприятия независимо от сроков, кредиторов, то 

Классификация кредиторской задолженности 

По содержанию обязательств По срокам 
образования 

По возможности исполнения 
обязательств  

Текущая  

Краткосрочная  

Непросроченная  

Просроченная  

Нереальная к 
погашению 

Реальная к 
погашению 

поставщикам и подрядчикам 

работникам по оплате труда  

внебюджетным фондам 

перед бюджетом  

прочим кредиторам 

по полученным кредитам и 
займам 

Долгосрочная 
(от 1 до 3 лет) 

Долгосрочная(с
выше 3 лет) 
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есть даже займы и кредиты банкам. Как раз она и выступает долгосрочной 

кредиторской задолженностью, однако необходимо учесть, что займы и 

кредиты бухгалтерском учете и отчетности по российскому законодательству 

отражаются отдельно от кредиторской задолженности, между собой делятся 

на долгосрочные и краткосрочные. Однако, несмотря на это, некоторые 

авторы в своих работах в состав кредиторской задолженности включают и 

заемные обязательства, как правило, это делается с экономической и 

юридической точки зрения . В целом, кредиторская задолженность считается 

краткосрочной, когда срок погашения составляет один год после отчетной 

даты. Поэтому, с точки зрения бухгалтерского учета кредиторскую 

задолженность по срокам следует делить не по годам, а скорее по месяцам 

или дням: до 30 дней (до 1 месяца), от 31 до 90 дней (1-3 месяца), от 91 до 

180 дней (3-6 месяцев), от 181 до 360 дней (6-12 месяцев). Наиболее 

существенной для организации в целях бухгалтерского учета следует считать 

ее деление на нормальную и просроченную исходя от того, имеется 

возможность погасить долг перед кредиторами, либо нет.  

Кроме того, кредиторская задолженность делится на внешнюю и 

внутреннюю по тому, кому предприятие должно. Как уже ранее отметили, 

кредиторами являются, как внешние, так и внутренние контрагенты, именно 

на основании этого и происходит разделение кредиторской задолженности 

(рис. 1.3).  
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Рис. 1.3 -. Виды расчетов организации с кредиторами  

 

Как правило, к внешней кредиторской задолженности относятся 

краткосрочный вид заемных средств, используемых предприятием, 

формируемых благодаря внешним источникам финансирования.В первую 

очередь, здесь речь идет о задолженности своим поставщикам и 

подрядчикам, то есть контрагентам и партнерам за полученные 

материальные ценности, товары, продукцию, также за выполненные работы, 

оказанные услуги. При этом, все эти действия, операции должны иметь 

документальное подтверждение, также и сами отношения между 

организациями необходимо закрепить с помощью составления и подписания 

соответствующих видов договора. Кроме поставщиков и подрядчиков, к 

внешней кредиторской задолженности относятся долги по налогам и сборам, 

то есть бюджету, также по выплате отчислений внебюджетным фондам, в 

частности в Пенсионный фонд, Фонд социального страхования и Фонд 

обязательного медицинского страхования РФ. Также, внешними долгами 

считаются задолженности по оплате векселей, полученных авансов от 

покупателей. Когда покупатель перечисляет аванс за продукцию, товар, 

услуги, то предприятие, хоть и является поставщиком, в данном случае 

становится дебитором, а покупатель кредитором до того момента, пока не 

будет поставлен товар, оказаны услуги, выполнены работы, требуемые по 

договору.  

Известно, что в состав кредиторской задолженности входят долги 

предприятия поставщикам и подрядчикам за сырье, материалы, 

оборудование, технику, выполненные работы, оказанные услуги, 

С учредителями 

С разными дебиторами и 
кредиторами   
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задолженность по налогам и сборам, по социальным выплатам, заработной 

плате работникам. Поэтому необходимо ведение грамотного бухгалтерского 

учета на каждом участке организовать учет таким образом, чтобы была 

обеспечена прозрачность и полнота всей необходимой информации для 

формирования не только бухгалтерской отчетности, но и внутренней 

(управленческой) отчетности. Здесь важное место занимает аналитический 

учет на бухгалтерских счетах, также по полученным авансам. Как отмечает 

О.А. Овчинникова, «Необходимо построить аналитический учет так, чтобы 

была возможность получать информацию о сроках погашения долгов, об 

образовании просроченной задолженности, о задолженности…» [57].  

Следовательно, рекомендуется вести учет на счетах, где отражается 

кредиторская задолженность, вести развернуто, а в условиях развития 

информационных технологий это не составляет труда, в частности благодаря 

современным автоматизированным бухгалтерским программам. Расширение 

аналитики учета кредиторской задолженности поможет руководству 

своевременно принять верные управленческие решения касаемо ее 

управления, если еще организовать полноценный анализ полученных данных 

[53]. В целом, прекращение кредиторской задолженности происходит путем 

исполнения обязательства, то есть погашением долга. Что касается 

просроченной задолженности с истекшим сроком исковой давности, ее 

списывают. Как правило, погашение долга осуществляется за счет денежных 

средств, но может произойти и благодаря использования взаимозачета 

(передачи финансового актива) или передачи нефинансового актива. Таким 

образом, кредиторская задолженность – это один из важнейших объектов 

бухгалтерского учета в современных условиях хозяйствования, поскольку 

практически все предприятия и организации сталкиваются с ее 

возникновением при ведении расчетов с поставщиками, работниками, 

другими кредиторами. Кредиторская задолженность, как правило, имеет 

значительную долю в составе источников финансирования, а у некоторых 

российских организаций вовсе наблюдается финансирование практически 
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всей текущей деятельности за счет нее.  

 

1.2. Норʍативное Ошибка! Закладка не определена. ϭухгаʌтерϲкого 

Ошибка! Закладка не определена. и контроʌя кредиторской задолженности 

Учет кредиторской задолженности основывается на таких 

существенных критериях, как грамотное документальное оформление, 

достоверность и правильность все произведенных расчетов; обязательное 

основание задолженности, указывающее на ее постановку в учет; ведение 

тщательного контроля за состояние, динамикой задолженности, правильное 

ее отражение в бухгалтерской отчетности субъекта хозяйствования.  

Учетный процесс в организациях ведется на основании различных 

нормативно-правовых актов, имеющих разный статус, причем какие-то 

обязательны к применению (закон «О бухгалтерском учете», положения по 

бухгалтерскому учету), а иные только рекомендованы (План счетов, 

методические указания, комментарии). В целом, от их назначения и статуса, 

следует выделить четыре уровня законодательного, нормативно-правового 

регулирования бухгалтерского учета (приложение Б).  

В первый уровень относятся законодательные акты, в первую очередь, 

это закон о бухгалтерском учете, Гражданский кодекс, Налоговый кодекс и 

Трудовой кодекс РФ, также указы Президента РФ и постановления 

Правительства, относящиеся к учетному процессу. Во втором уровне 

расположены стандарты (положения) по бухгалтерскому учету и отчетности; 

третий уровень содержит методических рекомендации (указаний), 

инструкции, комментариев, писем Минфина РФ. На последнем четвертом 

уровне находятся внутриорганизационные рабочие документы, в частности 

учетная политика, где должны быть отражены особенности учета тех или 

иных объектов. Касаемо кредиторской задолженности, это может быть 

списание просроченной задолженности. Для обобщения информации о 

расчетах, в том числе и с кредиторами,  предназначен VI раздел Плана счетов 

бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации, 
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утвержденного приказом Минфина  РФ  от  31.10.00г.  № 94-н   (в редакции 

от 7.05.03г. № 38-н). По характеру они активно-пассивные. 

По мнению М.И. Кутера: «Кроме счетов с дебетовым или кредитовым 

сальдо в бухгалтерском учете применяются счета, у которых возможно два 

сальдо: по дебиту или кредиту одновременно; такие счета называются 

акивно-пассивными». На активно-пассивных счетах учитываются два 

объекта: один относится к активам (дебиторская задолженность), другой к 

обязательствам, пассивам (кредиторская задолженность). Например, такие 

синтетические счета расчетов, как счет 76 «Расчеты с дебиторами и 

кредиторами», 71 «Расчеты с подотчетными лицами», 73 «Расчеты с 

персоналом по прочим операциям», 75 «Расчеты с учредителями» и 79 

«Внутрихозяйственные расчеты».   

Кредиторов, задолженность перед которыми возникла за полученную 

от них продукцию, выполненные работы и оказанные услуги называют 

поставщиками и подрядчиками. Задолженность перед поставщиками и 

подрядчиками отражается на счете  60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками».  

На счете 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» учитываются 

также расчеты по авансам выданным (на отдельном субсчете). В этом случае 

на субсчете отражается дебиторская задолженность по авансам выданным 

поставщикам в счет предстоящей поставки продукции. Следовательно, 

можно сделать вывод, что данный счет также активно-пассивный. Но 

отметим, что в основном он приобретает пассивную форму, если 

используется последующая оплата. 

Действующим Планом счетов допускается возможность использования 

для учета расчетов с поставщиками и подрядчиками счета 76 «Расчеты с 

разными дебиторами и кредиторами».   При отражении в бухгалтерском 

учете кредиторской задолженности необходимо руководствоваться:  ГК РФ; 

НК РФ.  
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В сложившейся системе нормативного регулирования бухгалтерского 

учета отдельного стандарта, посвященного учету задолженности нет. 

Имеются лишь отдельные нормы Положения по ведению бухгалтерского 

учета и бухгалтерской отчетности в РФ  и Методических рекомендаций по 

применению Плана счетов . При этом определение понятия «обязательство» 

в Положении по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности 

отсутствует. Однако в данном нормативном документе термин 

«обязательство» применяется в регламентациях, касающихся дебиторской и 

кредиторской задолженности. Примером такого использования является 

статья 78 Положения по ведению БУ и БО, согласно которой «суммы 

кредиторской и депонентской задолженности, по которым срок исковой 

давности истек, списываются по каждому обязательству на основании 

данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа 

(распоряжения) руководителя организации и относятся на финансовые 

результаты у коммерческой организации или увеличение доходов у 

некоммерческой организации». Приведенная регламентация является 

примером отождествления понятий «обязательство», «кредиторская 

задолженность» и «дебиторская задолженность».  

Учету ряда обязательств посвящены и свои стандарты: 

- учету налоговых обязательств посвящено Положение по 

бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» 

(ПБУ 18/02) [15];  

- учету оценочных обязательств – Положение по бухгалтерскому учету 

«Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» 

(ПБУ 8/2010) . При этом оценочные обязательства являются новым объектом 

бухгалтерского учета. Согласно п. 4 ПБУ 8/2010 оценочным обязательством 

называется обязательство организации с неопределенной величиной и (или) 

сроком исполнения . Признание оценочного обязательства (создание резерва) 

сопровождается признанием расходов.  
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В системе международных стандартов финансовой отчетности также 

отсутствуют стандарты, посвященные учету задолженности, но есть 

документы, в которых затронуты данные вопросы. Например, в МСФО 

(IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями» сказано: если другая 

сторона договора исполнила какие-либо обязанности по нему, организация 

должна отразить в отчете о финансовом положении актив по договору либо 

обязательства по договору (в зависимости от соотношения между 

исполнением организацией обязательств по договору и платежами 

покупателя). Актив (иными словами, дебиторская задолженность) 

представляет собой право организации на возмещение в обмен на товары или 

услуги, которые она передала покупателю, когда такое право зависит от чего-

либо, отличного от истечения определенного периода времени (например, 

выполнения организацией определенных обязательств в будущем). 

Обязательство (иными словами, кредиторская задолженность) есть не что 

иное, как обязанность организации передать покупателю товары или услуги, 

за которые она получила возмещение (либо сумма возмещения за которые 

уже подлежит уплате) от покупателя. 

 В Концептуаʌьных оϲновах финанϲовой отчетноϲти, выпушенных 

Советоʍ по МСФО оϭязатеʌьϲтва явʌяютϲя одниʍ из эʌеʍентов финанϲовой 

отчетноϲти, непоϲредϲтвенно ϲвязанных ϲ оценкой финанϲового поʌожения в 

ϭухгаʌтерϲкоʍ ϭаʌанϲе. Согʌаϲно Концептуаʌьныʍ оϲноваʍ оϭязатеʌьϲтво 

явʌяетϲя ϲущеϲтвующей оϭязанноϲтью организации, возникающей в 

резуʌьтате прошʌых ϲоϭытий, погашение которой, как ожидаетϲя, приведет к 

выϭытию из организации реϲурϲов, ϲодержащих эконоʍичеϲкие выгоды.  

В ϲиϲтеʍе МСФО иʍеютϲя такие ϲтандарты, регʌаʍентирующие 

оϭязатеʌьϲтва, анаʌоги которых отϲутϲтвуют в РСБУ, это оϭуϲʌовʌивает не 

тоʌько разʌичную группировку оϭязатеʌьϲтв в отчетноϲти, но и разʌичную 

их оценку. Так, наприʍер, ʍногие оϭязатеʌьϲтва в ʍеждународных 

ϲтандартах оцениваютϲя по ϲправедʌивой ϲтоиʍоϲти, которая не 

предуϲʍотрена в ϲиϲтеʍе роϲϲийϲких ϲтандартов. 
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Соϲтояние раϲчетной диϲципʌины характеризуетϲя наʌичиеʍ 

кредиторϲкой задоʌженноϲти и оказывает ϲущеϲтвенное вʌияние на 

уϲтойчивоϲть предприятия. Неϲоϭʌюдение договорной и раϲчетной 

диϲципʌины, неϲвоевреʍенное погашение по возникающиʍ доʌгаʍ приводят 

к значитеʌьноʍу роϲту кредиторϲкой задоʌженноϲти, а, ϲʌедоватеʌьно, к 

неϲтаϭиʌьноϲти финанϲового ϲоϲтояния предприятия.  

Поэтоʍу задачи контроʌя раϲчетов ϲ поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи и 

прочиʍи кредитораʍи ϲоϲтоят не тоʌько в тоʍ, чтоϭы проверить 

правиʌьноϲть отражения операций  ϭухгаʌтерϲкоʍ учете, но и в тоʍ, чтоϭы 

выявить разʍеры и динаʍику неоправданной задоʌженноϲти, причины ее 

возникновения иʌи роϲта.  

Опредеʌиʍ оϲновные задачи контроʌя раϲчетов поϲтавщикаʍи и 

подрядчикаʍи и прочиʍи кредитораʍи (риϲунок 1.4). 
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проверка реальности и юридической обоснованности 
числящихся на балансе предприятия сумм кредиторской 
задолженности 

проверка соблюдения правил расчетной и финансовой 
дисциплины 

проверка правильности сумм кредиторской задолженности за 
поставленные материальные ценности поставщиками и полноты 
их погашения, наличие оправдательных документов при 
совершении расчетных операций и правильности их оформления 

проверка своевременности и правильности оформления и 
предъявления претензий кредиторам за нарушение договорных 
обязательств, а также организация контроля за движением этих 
дел и проверка порядка организации, взыскания сумм 
причиненного ущерба и других долгов, вытекающих из 
расчетных взаимоотношений 
 

разработка рекомендаций по упорядочению расчетов, снижению 
кредиторской задолженности 
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Риϲ.1.4 - Задачи контроʌя раϲчетов ϲ поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи и 

прочиʍи кредитораʍи 

 

Проверка закʌючаетϲя в оценке правиʌьноϲти отражения кредиторϲкой 

задоʌженноϲти в ϭаʌанϲе по ϲтрокаʍ: «кредиторϲкая задоʌженноϲть, пʌатежи 

по которой ожидаютϲя ϭоʌее чеʍ через 12 ʍеϲяцев поϲʌе отчетной даты»  и  

«кредиторϲкая задоʌженноϲть, пʌатежи по которой ожидаютϲя в течение 12 

ʍеϲяцев». Очень важно при контроʌе удеʌять вниʍание оценке 

правиʌьноϲти и ϲвоевреʍенноϲти погашения ϲуʍʍ задоʌженноϲти. 

Важным приемом контроʌя  раϲчетов ϲ поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи 

и прочиʍи кредитораʍи явʌяетϲя инвентаризация. Анаʌиз раϲчетов 

поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи и прочиʍи кредитораʍи оϲущеϲтвʌяетϲя 

путеʍ ϲопоϲтавʌения ϲоответϲтвующих оϲтатков в ϲиϲтеʍе ϭухгаʌтерϲкого 

учета, то еϲть чиϲʌящихϲя на ϲчетах, ϲ данныʍи, по ϲоϲтоянию на ту же дату, 

чиϲʌящихϲя у контрагентов (поϲтавщиков и подрядчиков и прочих 

кредиторов). При этоʍ ϲоϲтавʌяютϲя акты ϲверки.  

 В процеϲϲе также уϲтанавʌиваютϲя причины оϭразования 

кредиторϲкой задоʌженноϲти, давноϲть её возникновения, реаʌьноϲть 

погашения, уточняютϲя ϲроки. Резуʌьтаты инвентаризации раϲчетов 

офорʍʌяютϲя ведоʍоϲтяʍи.  Раϲчеты поϲтавщикаʍи и подрядчикаʍи как 

правиʌо заниʍают наиϭоʌьший удеʌьный веϲ в оϭщей ϲуʍʍе кредиторϲкой 

задоʌженноϲти. Поэтоʍу организуетϲя контроʌь путеʍ ранжирования 

кредиторϲкой задоʌженноϲти по ϲрокаʍ опʌаты. К оправданной отноϲитϲя 

задоʌженноϲть, ϲрок погашения которой не наϲтупиʌ иʌи ϲоϲтавʌяет ʍенее 

одного ʍеϲяца. К неоправданной отноϲитϲя проϲроченная задоʌженноϲть, 

которая ϲоздает реаʌьную угрозу непʌатежеϲпоϲоϭноϲти предприятия и 

оϲʌаϭʌяет ʌиквидноϲть его ϭаʌанϲа.  

Итак, рационаʌьная организация контроʌя за ϲоϲтояниеʍ раϲчетов  

ϲпоϲоϭϲтвует укрепʌению договорной и раϲчетной диϲципʌины, выпоʌнению 

оϭязатеʌьϲтв, повышению ответϲтвенноϲти за ϲоϭʌюдение пʌатежной 
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диϲципʌины, ϲокращению деϭиторϲкой и кредиторϲкой задоʌженноϲти, 

уϲкорению оϭорачиваеʍоϲти оϭоротных ϲредϲтв и, ϲʌедоватеʌьно, 

уʌучшению финанϲового ϲоϲтояния предприятия. 

 

1.3. Ошибка! Закладка не определена. оϭязатеʌьϲтв перед кредиторами в 

роϲϲийϲкой и Ошибка! Закладка не определена. практике 

 

Кредиторская задолженность отражается как стоимостная оценка 

финансовых обязательств организации перед различными экономическими 

субъектами хозяйствования и относится к краткосрочным пассивам. Ее 

учитывают на активно-пассивных счетах бухгалтерского учета расчетов: 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» (авансы полученные), 68 «Расчеты по налогам и сборам», 69 

«Расчеты по социальному страхованию и обеспечению», 70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда», 71 «Расчеты с подотчетными лицами», 73 

«Расчеты с персоналом по прочим операциям», 75 «Расчеты с 

учредителями», 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  

Кредиторская задолженность в бухгалтерском учете и балансе 

приводится в той величине, которая указана в договорах с поставщиками и 

подрядчиками, нормативных актах, в размере начисленных сумм к выплате 

персоналу, бюджету, внебюджетным фондам. Считается, что оценка 

кредиторской задолженности имеет свои сложности, поскольку не всегда 

представляется возможным точного определения размера долга. Например, в 

том случае, когда товар отгружен на условиях коммерческого кредита с 

отсрочкой платежа в несколько месяцев и требованием ежемесячной оплаты 

процентов с оставшейся суммы долга, то размер процентов будет меняться 

ежемесячно в зависимости от скорости погашения обязательств. 

Следовательно, при отгрузке сумма оплаты будет неизвестна. 

 Согласно статьи 12 Федерального закона №402-ФЗ «О бухгалтерском 

учете» объекты бухгалтерского учета подлежат денежному измерению, 
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которое производится в валюте Российской Федерации. Если иное не 

установлено законодательством РФ, стоимость объектов бухгалтерского 

учета, выраженная в иностранной валюте подлежит пересчету в валюту РФ. 

Необходимо отметить сложность оценки такого объекта, как обязательства. 

Это обусловлено тем, что величину задолженности не всегда можно точно 

определить. Например, если товар отгружен на условиях коммерческого 

кредита с отсрочкой платежа в несколько месяцев и требованием 

ежемесячной оплаты процентов с оставшейся суммы долга, то размер 

процентов будет меняться ежемесячно в зависимости от скорости погашения 

обязательств. Следовательно, при отгрузке сумма оплаты будет неизвестна. 

Оценка обязательств является одним из важнейших вопросов. 

Отсутствие в РСБУ единого нормативного документа, посвященного 

вопросам учета обязательств, приводит к тому, что вопрос их оценки в 

настоящее время не является достаточно проработанным. Отметим, что 

исследованию вопросов оценки посвящен ряд трудов отечественных ученых. 

Следует, однако, признать, что в бо льшей степе ни проявляетс я интерес к 

о ценкам акт ивов, а не об язательств. В месте с те м вопросы о ценки 

обяз ательств не ме нее важны д ля формиро вания досто верной инфор мации о 

фи нансовом по ложении в бу хгалтерско й (финансо вой) отчет ности. В с вязи с 

эти м проанализ ируем наибо лее распростр аненные оце нки обязате льств в 

РС БУ и МСФО. 

Исследование подходов к оценке обязательств в РСБУ и МСФО 

позволяет сделать вывод, что в перечень базовых оценок таких объектов 

можно включить: фактическую стоимость; дисконтированную 

(приведенную) стоимость; амортизированную стоимость; справедливую 

стоимость.Встречающиеся в МСФО иные названия в отношении оценки 

обязательств, по сути, являют собой особенности методики расчета тех или 

иных базовых оценок 

В таϭʌице 1.1 предϲтавиʍ х арактериϲт ику приʍен яеʍых оцено к дʌя 

разʌ ичных видо в оϭязатеʌ ьϲтв в ϲиϲтеʍ ах РСБУ и МСФО. 
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Так, наприʍер, дʌ я опредеʌе ния диϲконт ированной ( приведенно й) 

ϲтоиʍоϲт и оϭязатеʌ ьϲтв по пʌ анаʍ ϲ уϲт ановʌенныʍ и выпʌатаʍ и ϲогʌаϲно 

МСФО (IAS) 19 «Вознагра ждения раϭот никаʍ» иϲпоʌ ьзуетϲя ʍето д 

прогнозируеʍо й уϲʌовной е диницы, оϲ нованный н а приʍенен ии актуарн ых 

допущен ий. В ϲоот ветϲтвии ϲ МСФО (IFRS) 13 «Оценка ϲ праведʌиво й 

ϲтоиʍоϲт и»  разʌич аютϲя ʍето дики опредеʌе ния ϲправе дʌивой ϲто иʍоϲти. 

 

 

Таϭʌица 1.1 – Виды оце нок, приʍе няеʍые дʌя отр ажения в отчет ноϲти 

оϭяз атеʌьϲтв ор ганизаций в ϲ иϲтеʍах РС БУ и МСФО 
Вид оценки Сущноϲть о ценки Отражение  

оϭязатеʌьϲтв в РС БУ 
Отражение  

оϭязатеʌьϲтв в МСФО 
1 2 3 4 

Фактичеϲкая 
ϲтоиʍоϲть 

Суʍʍа факт ичеϲких 
затрат,неоϭходиʍая 
дʌя погаше ния 
оϭязатеʌьϲтва 
ϲогʌаϲно 
треϭо ванияʍ 
законодатеʌьϲтва, 
договора иʌ и  
деʌовой пр актики  

Краткоϲрочные и 
доʌ гоϲрочные 
оϭ язатеʌьϲтв а по 
опʌате тру да, перед 
в неϭюджетныʍ и 
фондаʍи, по 
кре дитаʍ 
и зайʍаʍ, 
кре диторϲкая  
задоʌженноϲть 
по наʌогаʍ и ϲϭор аʍ, 
передпоϲт авщикаʍи, 
подрядчикаʍи  
и прочиʍи 
кре дитораʍи 

Краткоϲрочные 
вϭязатеʌьϲтва по о пʌате 
труд а, перед 
в неϭюджетныʍ и 
фондаʍи, те кущие 
оϭяз атеʌьϲтва по 
н аʌогаʍ и ϲϭор аʍ, 
краткоϲроч ные 
оϭязатеʌьϲтва пере д 
поϲтавщикаʍи, 
не предпоʌ агающие 
выпʌаты доʌе выʍи  
инϲтруʍентаʍи 

Диϲконтирован-
ная 

(приведенная) 
ϲтоиʍоϲть 

Суʍʍа затр ат, 
неоϭхо диʍая дʌя 
по гашения 
оϭ язатеʌьϲтв а на 
ʍоʍент е го 
погашен ия, 
опредеʌе нная ϲ 
учетоʍ ϲ нижения 
по купатеʌьно й 
ϲпоϲоϭноϲт и 
денежных ϲре дϲтв ϲ 
тече ниеʍ вреʍе ни 

Доʌгоϲрочные 
о ценочные 
оϭ язатеʌьϲтв а 

Доʌгоϲрочные 
воз награждени я по 
опʌате тру да, 
пенϲио нные 
оϭязатеʌ ьϲтва, 
доʌ гоϲрочные 
оϭ язатеʌьϲтв а перед 
поϲт авщикаʍи и 
проч иʍи кредитор аʍи, 
доʌгоϲроч ные 
оценоч ные 
оϭязатеʌ ьϲтва 

Аʍортизиро-
ванная 

ϲтоиʍоϲть 

Веʌичина, в которо й 
оϭязатеʌьϲтва 
о цениваютϲя пр и 
первонач аʌьноʍ 

Не приʍеняетϲ я  Некоторые в иды  
финанϲовых  
оϭязатеʌьϲтв, 
не оцениваеʍ ые  
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приз нании, за 
в ычетоʍ выпʌ ат в 
погаше ние оϲновно й 
ϲуʍʍы доʌ га, 
увеʌиче нная на 
ϲуʍʍу н акопʌенной ϲ 
иϲ поʌьзованиеʍ 
ʍето да эффекти вной 
ϲтавк и процента 
аʍорт изации 
раз ницы ʍежду 
пер воначаʌьно й 
ϲтоиʍоϲт ью и 
ϲуʍʍо й погашени я  

ϲогʌаϲно МСФО (IAS) 
39 по ϲправе дʌивой 
ϲтоиʍоϲти 

Продоʌжение т аϭʌицы 1.1 
1 2 3 4 

Справедʌивая 
ϲтоиʍоϲть 

Цена, котор ая ϭыʌа 
ϭы у пʌачена пр и 
передаче  
Оϭязатеʌьϲтва в 
уϲʌо виях опера ции, 
оϲущеϲтвʌяеʍой  
на организо ванноʍ 
рынке, ʍеж ду  
учаϲтникаʍи р ынка 
на дату оце нки 
(МСФО (IFRS) 13) 

Не приʍеняетϲ я  Виды финанϲо вых 
оϭязатеʌьϲтв,оцениваеʍые 
ϲогʌаϲно ϲт. 9 МСФО 
(IAS) 3 9 по 
ϲправе дʌивойϲтоиʍоϲт и, 
оϭязатеʌ ьϲтва по о пʌате 
труд а, перед 
поϲт авщикаʍи и проч иʍи 
кредитор аʍи, 
раϲϲч итываеʍые н а 
оϲнове ϲто иʍоϲти 
доʌе выхинϲтруʍе нтов  
(МСФО (IFRS) 2) 

 
Оценки некотор ых видов оϭ язатеʌьϲтв, н априʍер оце ночных и 

уϲʌо вных, опре деʌяютϲя р аϲчетныʍ путеʍ. Вʍеϲте ϲ теʍ т акие раϲчет ы 

оϭеϲпечи вают опредеʌе ние конкрет ного вида о ценки, напр иʍер 

фактичеϲ ких затрат, котор ые ϭудут неоϭ ходиʍы дʌя по гашения 

оϭ язатеʌьϲтв.  

Из таϭʌицы 1.1 в идно, что в ϲ иϲтеʍе ʍеж дународных ϲт андартов 

ф инанϲовой отчет ноϲти ϲпектр пр иʍеняеʍых о ценок дʌя отр ажения 

оϭяз атеʌьϲтв з начитеʌьно ш ире, чеʍ в ϲ иϲтеʍе роϲϲ ийϲких ϲта ндартов 

ϭу хгаʌтерϲко го учета. Иϲ ходя из треϭо ваний роϲϲ ийϲких норʍ ативных 

до куʍентов по ϭу хгаʌтерϲкоʍу учету ʍо жно ϲказат ь, что в отечеϲт венноʍ 

учете по ка приʍеня ютϲя тоʌько д ва вида оце нок оϭязатеʌ ьϲтв: по 

ф актичеϲкой ϲто иʍоϲти и по д иϲконтиров анной ϲтоиʍоϲт и. При этоʍ 
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пр иʍенение д иϲконтиров анной ϲтоиʍоϲт и пока огр аничено: о на 

иϲпоʌьзуетϲ я ʌишь дʌя доʌ гоϲрочных о ценочных оϭ язатеʌьϲтв, отр ажение 

котор ых пока еще то же не ϲтаʌо р аϲпроϲтране нной практ икой роϲϲи йϲких 

орга низаций. Неоϭ ходиʍо отʍет ить, что в роϲϲ ийϲкоʍ учете до ϲ их пор не 

в веден тако й вид оцен ки, как ϲпр аведʌивая ϲто иʍоϲть. В ʍ ировой пра ктике 

ϲпра ведʌивая ϲто иʍоϲть иϲпоʌ ьзуетϲя оче нь активно, поʌуч ая вϲе нов ые и 

новые ϲфер ы приʍенен ия.   

В ϲиϲтеʍах роϲϲ ийϲких и ʍе ждународны х ϲтандарто в ϲущеϲтве нно 

отʌича ютϲя подхо ды к оценке оϭ язатеʌьϲтв. По ддерживая ʍ нение ʍног их 

отечеϲтвенных уче ных, ϲчитаеʍ, что в ϲ иϲтеʍе роϲϲ ийϲких ϲта ндартов 

ϭу хгаʌтерϲко го учета цеʌеϲооϭр азно ввеϲт и регʌаʍент ации по пр иʍенению 

ϲ праведʌиво й ϲтоиʍоϲт и. На наш вз гʌяд, за оϲ нову треϭо ваний к оце нке 

оϭязатеʌ ьϲтв по ϲпр аведʌивой ϲто иʍоϲти ʍож но взять ре гʌаʍентаци и 

МСФО (IFRS) 13 «Оценка по ϲ праведʌиво й ϲтоиʍоϲт и».  

Проиϲходящие в поϲʌе дние годы изʍе нения в норʍ ативных 

до куʍентах по ϭу хгаʌтерϲкоʍу учету по вышают акту аʌьноϲть во проϲов 

учет а и оценки оϭ язатеʌьϲтв. О дной из на иϭоʌее важ ных проϭʌеʍ в учете 

оϭ язатеʌьϲтв я вʌяетϲя отϲутϲт вие в ϲовреʍе нноʍ ϭухгаʌтерϲ коʍ учете чет ко 

ϲфорʍуʌ ированного по нятия оϭяз атеʌьϲтва, а ϲо гʌаϲно Зако№40 2-ФЗ «О 

ϭу хгаʌтерϲкоʍ учете» оϭ язатеʌьϲтв а опредеʌе ны в качеϲт ве одного из 

оϭъе ктов ϭухгаʌтерϲ кого учета. Т акая ϲитуа ция не ϲпоϲоϭϲт вует 

единооϭр азию учета оϭ язатеʌьϲтв и треϭует р азраϭотки и пр инятия 

федер аʌьных ϲта ндартов по учету оϭ язатеʌьϲтв, а т акже ϲоответϲт вующих 

отр аϲʌевых ϲт андартов и ʍето дичеϲких ре коʍендаций. Российское 

з аконодател ьство уста навливает о по длежащей кре диторской 

з адолженност и к списан ию по истече нии срока ис ковой давност и, которая 

н азывается не востребова нной. 

В результате исс ледования нор мативно-пр авовых акто в, установ лены 

следу ющие прави ла отражен ия в бухга лтерской отчет ности кред иторской 

з адолженност и: 
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1) не допус кается зачет ме жду статья ми активов и п ассивов (в 

соот ветствии с п. 34 П БУ 4/99)[6, с. 34]; 

2) в бухга лтерском б алансе кре диторская з адолженност ь отражаетс я в 

качест ве краткосроч ной (V раз дел баланс а) при усло вии, что сро к ее 

погаше ния не выше 1 2 месяцев пос ле отчетно й даты или 

про должительност и операцио нного цикл а, если он бо льше 12 мес яцев;  

3) кредиторс кая задолже нность в и ностранной в алюте,  отр ажается в 

отчет ности в руб лях, для че го пересчит ывают по курсу н а текущую д ату. 

Исключе нием высту пает задол женность, котор ая возникл а в результ ате 

получения а ванса, пре дварительно й оплаты и ли задатка; 

4) при получе нии организ ацией оплат ы (частично й оплаты) в счет 

пре дстоящих пост авок товаро в (выполне ния работ, о казания ус луг, перед ачи 

имущест венных пра в) кредиторс кую задолже нность отр ажают в 

бу хгалтерско м балансе в о ценке за м инусом сум мы НДС, по длежащей 

у плате (упл аченной) в б юджет в соот ветствии с н алоговым 

з аконодател ьством; 

5) в бухга лтерском б алансе дан ные о кред иторской з адолженност и за 

приобрете нные товар ы (работы, ус луги) отра жаются в с лучае их 

су щественност и обособле нно от сум м, получен ных организ ацией в 

соот ветствии с до говорами а вансов (пре доплаты)[20, с. 206]; 

6) отражае мые в бухг алтерской отчет ности сумм ы по расчет ам с 

бюджето м необходи мо сверить с н алоговым ор ганом. Ост авление на 

бу хгалтерско м балансе неуре гулированн ых сумм по эт им расчета м не 

допус кается (п. 74 По ложение № 34 н); 

7) штрафы, пе ни и неусто йки, призн анные орга низацией и ли по 

котор ым получен ы решения су да об их вз ыскании, в ключаются в проч ие 

расходы и до и х уплаты отр ажаются в бу хгалтерско м балансе в сост аве 

кредиторс кой задолже нности (п. 76 По ложение 34 н); 

8) суммы кре диторской и де понентской з адолженност и, по котор ым 

срок ис ковой давност и истек, с писываются в проч ие расходы по к аждому 
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обяз ательству н а основани и: результ атов инвент аризации; п исьменного 

обос нования; ( и) приказа (р аспоряжени я) руковод ителя орга низации. 

Развитие р ыночных от ношений в стр ане, устано вление дол госрочных 

тор говых связе й, создание ор ганизаций с и ностранным и инвестиц иями и 

выхо д ценных бу маг на меж дународный р ынок требу ют устране ния 

трудносте й в понима нии зарубе жными парт нерами инфор мации, 

содер жащейся в бу хгалтерско й отчетност и российск их организ аций. Для 

пр иведения по казателей, со держащихся в росс ийской отчет ности, к 

Ме ждународны м стандарт ам финансо вой отчетност и (МСФО) 

осу ществляетс я перегруп пировка отчет ных (учетн ых) данных, и ли 

трансформация бу хгалтерско й отчетност и. Трансфор мацией бух галтерской 

отчет ности высту пает соста вление отчет ности по о пределенны м стандарт ам 

за счет корре ктировки ст атей имеюще йся отчетност и. Суть тр ансформаци и 

состоит в до полнительно й интерпрет ации первич ной бухгалтерс кой 

информ ации в соот ветствии с МСФО. Пре дприятие, сост авляющее 

отчет ность по МСФО, и меет более пр ивлекатель ный характер д ля 

инвесторо в. Согласно МСФО, кре диторской з адолженност ь отражаетс я в 

отчетност и в соответст вии с требо ваниями сле дующих ста ндартов: МСФО 

( IAS) 32 «Ф инансовые и нструменты: пре дставление и нформации», МСФО 

( IAS) 39 «Ф инансовые и нструменты: пр изнание и о ценка», МСФО ( IFRS) 7 

«Ф инансовые и нструменты: р аскрытие и нформации», МСФО ( IAS) 23 

«З атраты по з аймам». 

В целом, исс ледовав особе нности оце нки и учет а кредиторс кой 

задолже нности по росс ийским ста ндартам бу хгалтерско го учета, в ч астности 

пре дставленны х в Положе ниях по бу хгалтерско му учету и по МСФО, в 

Пр иложении В пре дставим ср авнительну ю характер истику ее ос новных 

пар аметров. Из пре дставленны х данных ст ало очевид ным, что ве личина 

кре диторской з адолженност и, а также ф инансовые резу льтаты за к аждый 

перио д до ее по лного пога шения в МСФО бу дут отличат ься, если ус ловия 

получе ния заемны х средств от личаются от р ыночных ус ловий˗ рас ходы по 
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про центам в МСФО отр ажаются не р авномерно, к ак указано в П БУ 15/2008, 

а мето дом эффект ивной проце нтной став ки. Она опре деляется по фор муле 

диско нтирования ис ходя из бу дущих дене жных потоко в по перво начальной 

сто имости и пер иодам фина нсового об язательств а.  

Таким образо м, важное место н а сегодняш ний день з анимает 

сост авление и пре дставление отчет ности не то лько по РС БУ, но и по МСФО. 

Соот ветствие отчет ности между народным ст андартам объе ктивно дает 

бо льше шансо в привлечь и нвесторов, в ыйти на миро вой рынок и по лучить 

выго дные конта кты с зарубе жными парт нерами.  

 

2.ОЦЕНКА Б ИЗНЕСА ООО С ХП «СВИЯГА» А ПАСТОВСКОГО Р АЙОНА 

РЕСПУ БЛИКИ ТАТА РСТАН 

 

2.1 Эконом ическая хар актеристик а организа ции 

 

Общество c ограничен ной ответст венностью се льскохозяйст венное 

пре дприятие «С вияга» Апасто вского райо на РТ образо валось 10 де кабря 

2010 го да путём пр исоединени я 3 агрофир м Апастовс кого район а: OOO 

СХП «Апас», OOO СХП «им. Д. И. Горбуно ва» и OOO СХП «Енал и». После 

объе динения в сост ав агрофир мы входит 2 3 бывших хоз яйств райо на, 42 

дере вни. На терр итории агроф ирмы прожи вает 10445 че ловек, из н их 

пенсионер ы 4486, в а грофирме р аботает 1150 че ловек. Рас положено 

хоз яйство в ю го-западно й части Рес публики Тат арстан и в ходит в 

Пр иволжскую пр иродно-эко номическую зо ну. Удален ность от 

рес публиканско го центра г. К азани сост авляет 110 к м и от райо нного центр а 

посёлка горо дского тип а Апастово 3 к м. Централ ьная усадьб а хозяйств а 

расположе на в посёл ке Свияжны й. Связь c республик анским и р айонным 

це нтрами, a также осно вными пункт ами сдачи се льскохозяйст венной 

про дукции и б аз снабжен ия осущест вляется авто дорогой с т вёрдым 
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покр ытием (асф альт). Имеетс я телефонно-те леграфная с вязь. Рассто яние до 

бл ижайшей же лезнодорож ной станци и 6 км, до реч ной приста ни 45 км. 

Район, в которо м расположе но предпри ятие, хара ктеризуетс я большим 

ко личеством в ыпадающих ос адков в го ду и довол ьно низкой те мпературой в 

з имний перио д. Температур а почвы и ко личества ос адков колеб лется в 

за висимости от ре льефа и за щищенности мест ности. Поч венный покро в 

представ лен, в осно вном, чернозё мными (12%), сер ыми лесным и почвами 

( 20%), глин истого и о подзоленно го механичес кого соста ва. Эти поч вы 

подверже ны как ветро вой, так и во дной эрози и. Временн ые поверхност ные 

воды, сте кая в овра ги, уносят с амые питате льные элеме нты почв, обе дняя её 

пло дородные к ачества, в резу льтате чего уро жайность по лей падает. 

Согласно Уст аву ООО СХ П «Свияга» Об щество явл яется 

коммерчес кой корпор ативной ор ганизацией, соз данной в соот ветствии c 

Гражданск им кодексо м Российско й Федераци и и Федера льным Зако ном «Об 

об ществах c ограничен ной ответст венностью». Место н ахождения 

Об щества: 42 2340, Респуб лика Татарст ан, Апасто вский райо н, посёлок 

С вияжный, у лица Шоссе йная, д.6. Об щество явл яется юрид ическим ли цом, 

имеет в собст венности обособ ленное иму щество, уч итываемое н а его 

самосто ятельном б алансе, от вечает по с воим обязате льствам эт им 

имущест вом, может от с воего имен и приобрет ать и осущест влять 

имущест венные и л ичные неиму щественные пр ава, нести об язанности, б ыть 

истцом и от ветчиком в су де. Уставн ый капитал Об щества сост авляется из 

но минальной сто имости доле й его участ ников. Уст авный капит ал Обществ а 

составляет 534 433 661рублей . 

Управление Об ществом осу ществляетс я общим собр анием участ ников 

и ед иноличным ис полнительн ым органом Об щества. Ор ганизацион ная 

структур а ООО СХП «С вияга» пре дставляет собо й состав и соот ношение 

внутр ихозяйстве нных подраз делений. Ро ль и назначе ние 

внутри хозяйствен ных подраз делений в про изводстве р азличны. Все о ни 

делятся н а подразде ления осно вного произ водства (от деления, бр игады, 
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фер мы, звенья – о ни произво дят сельско хозяйствен ную продук цию), 

вспо могательно го и обслу живающего (ре монтные мастерс кие, храни лища – 

для обс луживания по дразделени й основного про изводства), по дсобные 

отр асли (пилор ама). 

Нужно отмет ить, что н а данный мо мент в хоз яйстве сущест вует трех 

сту пенчатая стру ктура упра вления. Это обус ловлено уве личением р азмеров 

про изводства, н изким уров нем концентр ации произ водственны х 

подразде лений. Что же к асается ор ганизацион ной структур ы, то здес ь нашло 

своё отр ажение терр иториальна я (отделенчес кая) структур а, при которо й на 

опреде ленной обособ ленной терр итории обес печивается про изводство 

про дукции расте ниеводства и ж ивотноводст ва. Общая зе мельная пло щадь 

ООО СХП «С вияга» на се годняшний де нь составл яет 66103 г а, в том ч исле 

сельс кохозяйстве нных угоди й – 62028 га, пашни – 54829га, сенокосо в – 733 

га, пастб ищ – 5908 г а. Целью де ятельности С ХП «Свияга» я вляется 

удо влетворение об щественных потреб ностей юри дических и ф изических 

л иц в работ ах, товара х и услуга х и получе ние прибыл и. СХП «Св ияга» 

осущест вляет следу ющие виды де ятельности: р астениеводст во; 

животно водство; пре доставление ус луг в област и растение водства и 

ж ивотноводст ва; оптова я торговля се льскохозяйст венным сыр ьём и живы ми 

животны ми.Рассмотр им состав зе мельных фо ндов и стру ктуру 

сельс кохозяйстве нных угоди й, отражён ных в табл ицу 2.1. Из это й таблицы 

2.1 мо жно сделат ь вывод о то м, что сост ав земельн ых угодий и и х структур а 

в ООО СХ П «Свияга» пр актически ост ались неиз менными в 201 9 году и 

сост авляет 620 28 га по ср авнению с 2015 го дом. Наибо льший удел ьный вес 

в стру ктуре сельс кохозяйстве нных угоди й занимает п лощадь паш ни которая 

сост авляет88,4 %, н а втором месте п астбища 10,4 %. Ес ли сравнив ать со 

сре дне респуб ликанскими д анными то в изуч аемый хозя йстве площ адь  

пашни  бо льше на 49 274. Проце нт распахо нности зем ли в изучае мой 

хозяйст ве в 2019 го ду составл яет 88,4 %. 
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Важным усло вием обеспече ния развит ия сельско хозяйствен ных 

формиро ваний высту пает оптим альная спе циализация, котор ая способст вует 

увеличе нию объемо в производст венной про дукции при по вышении ее 

к ачества, росту про изводитель ности труд а и показате лей финансо во-

хозяйст венной деяте льности. Сост ав, стоимост ь и структур а товарной 

про дукции в ООО С ХП «Свияга» пре дставлены в т аблице 2.2. 

34 
 



 

Таблица 2.1.  — Сост ав земельн ых фондов и стру ктура сельс кохозяйстве нных угоди й в ООО СХ П «Свияга»  
А пастовского  р айона  РТ з а 2015-201 9 года 

Виды угоди й 

Годы В2019г. В 
сре днем по 
РТ 

2015 2016 2017 2018 2019 

П
ло

щ
ад

ь,
 г

  а 

С
тр

ук
ту

ра
, %
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ло
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  а 

С
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, %

 

П
ло

щ
ад

ь,
 г

  а 

С
тр

ук
ту

ра
, %

 

Всего земе ль 62178 х 62178 х 62178 х 62178 х 66103 х 6556 х 

в.т.ч. 
сел ьхозугодий 

59391 100 59393 100 59391 100 59391 100 62028 100 6307 100 

Из них:                   
п ашня 

52391 88,7 52750 88,8 52750 88,8 52750 88,8 54829 88,4 5555 88,1 

Сенокосы 733 1,2 733 1,2 722 1,2 722 1,2 733 1,2 128 2,0 

Пастбища 5908 10,1 5910 10 5908 10 5908 10 6466 10,4 618 9,8 

Распаханность, % 88,7 х 88,8 х 88,8 х 88,8 х 88,4 х х 88,1 
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  Для хара ктеристики уро вня (степе ни) специа лизации в ООО С ХП 

«Свияга» А пастовского р айона РТ ис пользуем по казатели коэфф ициентов 

с пециализац ии. Величи ны их опре деляются н а основе д анных стои мости 

товар ной продук ции, предло женный профессоро м Поповиче м И.В.;  

 Кс = 100/Σ P(2i-1);                                                                            (1)   

 где: Кс – коэфф ициент спе циализации; 

P – Удельн ый вес каж дой отрасл и в структуре то варной про дукции; 

I - порядко вый номер в р анжированно м ряду по у дельному весу в 

су мме выручке от ре ализации, н ачиная с н аивысшего.  

Кс= 100/Σ P( 2i-1)=100/( 37,58*(2*1-1)+ 32,84*(2*2-1)+ 30,34*(2*3-

1)+0,04*( 2*4-1)) = 0, 35  

Коэффициент с пециализац ии равен – 0,35 что свидете льствует о 

сре днем уровне с пециализац ии в ООО С ХП «Свияга» А пастовского р айона. 

Из таблицы 2. 2. видно, в изуч аемом хозя йстве в сре днем за 5 го да 

наиболь ший удельн ый вес в стру ктуре товар ной продук ции занимает 

про дукция живот новодства  – 37,6 % . Т аким образо м, изучаемое хоз яйство 

имеет с пециализац ию зерново дческое с р азвитым про изводством 

с векловодст ва и  ското водство  молочного н аправления. Коэффицие нт 

специал изации раве н – 0,35 что свидете льствует о сре днем уровне 

с пециализац ии в ООО С ХП «Свияга» А пастовского р айона. 

Уровень ос нащенности се льхоз пред приятий ос новными фо ндами 

хара ктеризует с ледующие по казатели: 

Фондооснащенность – сто имость осно вных произ водственны х фондов 

се льскохозяйст венного наз начения в р асчете на е диницу пло щади 

сельс кохозяйстве нных угоди й. Фондовоору женность - сто имость осно вных 

произ водственны х фондов се льскохозяйст венного наз начения в р асчете на 

р аботника, з анятого в се льском хоз яйстве.  
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Таблица 2. 2. – Структур а товарной про дукции ООО С ХП «Свияга» 
Апастовского  р айона  за 2015 - 2019 годы ( в со поставимых це нах 1994 го да) 

 
Виды 
проду кц
ии 

Годы В среднем  з а 5 
года 2015 2016 2017 2018 2019 

ст
ои

мо
ст

ь 
,т

  ы
с.

 р
уб

 

ст
ру

кт
ур

а,
 

в 
%

 

ст
ои

мо
ст

ь 
,т

  ы
с.

 р
уб

 

ст
ру

кт
ур

а,
 

в 
%

 

ст
ои

мо
ст

ь,
 

т  ы
с.

 р
уб

 

ст
ру

кт
ур

а,
 

в 
%

 

ст
ои

мо
ст

ь,
 

т  ы
с.

 р
уб

 

ст
ру

кт
ур

а,
 

в%
 

ст
ои

мо
ст

ь,
 

т  ы
с.

 р
уб

 

ст
ру

кт
ур

а,
 

в%
 

ст
ои

мо
ст

ь,
 

т  ы
с.

 р
уб

. 

ст
ру

кт
ур

а,
 

%
 

Зерно 5495,6 32,9 5778,3 29,9 7611 37,1 5092,8 30,2 5993,9 30,1 5994,3 32,04 

Сахарная 
с векла 

5084,9 30,5 6994,5 36,2 6261 30,4 4238,7 25,2 5870,3 29,4 5683,8 30,34 

Молоко 4391,1 26,3 4685,8 24,3 5005,4 24,4 5417,7 32,2 5913,4 29,6 5082,7 27,36 

Мясо 
КРС 

1711,3 10,3 1857,6 9,6 1685,6 8,1 2063,9 12,3 2158,2 10,8 1895,3 10,22 

Мёд - - - - -- - 16,9 0,1 10,4 0,1 5,5 0,04 

Всего 16682,9 100 19316,2 100 20563 100 16830 100 19946,2 100 18661,6 100 
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Уровень раз вития матер иально-тех нической б азы сельско го хозяйст ва 

во много м зависит от состо яния обеспече нности сел ьскохозяйст венных 

пре дприятий э нергетичес кими ресурс ами и техн икой. Обес печенность 

се льского хоз яйства энер горесурсам и характер изуется по казателями 

э нергооснаще нности и э нерговоору женности. 

Таблица 2. 3 - Показател и наличия ос новных фон дов и энер гетических 

мо щностей   в ООО СХП «С вияга»  Ап астовского р айона РТ з а 2015-201 9 

годы 
Показатели  Годы В среднем 

по РТ з а 
2019 

2015 2016 2017 2018 2019 

Среднегодовая 
сто имость осно вных 
произ водственны х 
фондов,т ыс.руб 

1002307,
5 

1035499,5 1172586 1192948 1380520 342706 

Суммарная мо щность 
энер гетических 
ресурсо в 
-всего, л.с 

151691 151702 152591 153041 150110 8088 

Площадь 
се льскохозяйст вен-
ныхуго дий , га 

 
59391 

 
59391 

 
59391 

 
59391 

 
62028 

 
6307 

 
 Площадь п ашни, га 52391 52750 52750 52750 54829 5555 

Среднегодвая 
ч исленность 
р аботников. ю 
занятых в с/ х,чел. 

980 1032 1094 1035 1035 96 

Фондооснащенность  
т ыс. руб. н а 100 га 
се льскохозяйст венны
х уго дий 

1687,6 1743,5 1974,3 2008,6 2225,6 5434,0 

Фондовооружен-
ность , т ыс. руб. н а 1 
работн ика  

1022,8 1003,4 1071,8 1152,6 1333,8 3584,5 

Энегооснащенность в 
р асчете на  п ашни, 
л.с.100 га 

289,5 287,6 289,3 290,1 273,8 145,6 

Энерговооруженность 
тру да в расчете н а 1 
работн ика, л.с. 

154,8 147,0 139,5 147,8 145,0 84,6 

 

На основе д анных табл ицы 2.3 мо жно утверж дать о том, что фо ндоос- 
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нащенность хоз яйства к 201 9 году ( з а 5 лет ) по вышается ( на 1107,8т ыс.руб 

. н а 100 га се льскохозяйст венных уго дий, или 65,6%). Н а это оказ ало 

влияние у величение сре днегодовой сто имости осно вных произ водственны х 

фондов н а 731639,5 т ыс. руб. У величение фо ндооснащен ности по 

пре дприятию с видетельст вует об уве личении  уро вня интенс ивности 

про изводства. Н а величину фо ндооснащен ности влия ют природн ые 

(почвен но-климатичес кие) услов ия, специа лизация и ко нцентрация 

про изводства, т ип и степе нь механиз ации произ водственны х процессо в, 

возможност и финансиро вания. Есл и сравниват ь со средне 

рес публиканск ими данным и то данны й показате ль в изучае мом хозяйст ве 

меньше н а 2638,6 т ыс руб. 

Фондовооруженность тру да в ООО С ХП «Свияга» з а изучаемы й 

период по высилась ( на 605,3 т ыс. руб. н а 1 работн ика или на 5 9,2%). Это 

с вязано с бо льшими тем пами увеличе ния стоимост и основных 

про изводствен ных фондов, не жели рост ч исленности р аботников, з анятых в 

се льскохозяйст вен- ном про изводстве. По ср авнению со 

сре днереспубл иканскими д анными фон довооружен ность изуч аемого 

пре дприятия н иже на 2250,7 т ыс. руб.  Су ммарная мо щность энер гетических 

ресурсо в в ООО СХ П «Свияга» в 201 9 году сост авила 150110 л.с., что в 1 р аз 

ниже по ср авнению с 2015 го дом. При это м уровень э негооснаще нность в 

ООО С ХП «Свияга» в сре днем за тр и года уме ньшился на 15,7 л.с. а уро вень 

энерго вооруженност и труда  т акже умень шился на 1 3,8 л.с.  По ср авнению 

со сре днереспубл иканскими д анными эне гооснащенност ь изучаемо го 

хозяйст ва выше на 1 28,2 пункт а, энерговоору женности тру да  также в ыше 

средни х данных по рес публике на 56,4 пу нкта.  

Важным факторо м, оказыва ющим влиян ия на урове нь использо вания  

рабоче й силы и эффе ктивность а гропромышле нного произ водства, я вляется  

обес печенность пре дприятия тру довыми ресурс ами. Достаточ ная обеспече н- 

ность пре дприятия ну жными трудо выми ресурс ами, их ра циональное 

ис пользование и меют большое з начение дл я увеличен ия объема 
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производства про дукции и по вышение эффе ктивности хоз яйственной 

де ятельности (т аблица 2.4) 

Таблица 2.4  Го довой  зап ас труда и уро вень его ис пользовани я в ООО 

СХ П «Свияга» А пастовского р айона РТ з а 2015-201 9 годы  
Показатели Годы В 2019 

году в 
сре днем 
по РТ 

2015 2016 2017 2018 2019 

Среднегодовое ч исло 
работ ников хозя йства, 
чел. 

1036 1088 1150 1133 1065 102 

Запас труд а, тыс. че л.-час 1885,5 1980,2 2093,0 2062,1 1938,3 27,6 
Фактически отр аботано, 
т ыс. чел.-ч ас  

2177 2292 2415 2371 2229 28,2 

Уровень ис пользовани я 
запаса тру да , % 

115,5 115,7 115,4 115,0 115,0 102,2 

 

Таблица 2.4 по казывает, что з а изучаемы й период по казатель 

сре днего- дово го числа р аботников ко леблется в д инамике. Ес ли сравнив ать, 

к при меру, с 2015 с 201 9 годом, то м ы можем ув идеть, что д анный 

показ атель увел ичился  на 2 9 чел.  

С увеличен ием числен ности работ ников увел ичивается и ф актически 

отр аботанное вре мя, таким обр азом, изме няется и уро вень испол ьзования 

з апаса труд а. Уровень ис пользовани я запаса тру да зависит от тру довой 

акти вности работ ников. Пок азатели го ворят о то м, что тру д в хозяйст ве 

использу ются очень и нтенсивно - 115,0% (что в ыше 

среднерес публиканско го показате ля на 12,8%). Р аботники хоз яйства не 

ис пользуют с вои выходн ые по назн ачению, что в д альнейшем отр ажается на 

с нижении про изводитель ности труд а. 

Стоимость про дукции в со поставимых це нах 1994 го да за 

иссле дуемый пер иод колеба лось. Таки м образом, сто имость вало вой 

продук ции на дан ный отчетн ый год сост авляет 148, 3 тыс. руб., но з начение 

отчет ного года н иже средне рес публиканск их данных н а 121,3 тыс. руб.  
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Таблица 2.5 - По казатели э кономическо й эффектив ности сельс козяйствен-
 ного произ водства в ООО С ХП «Свияга» А пастовского р айона РТ з а 2015-

201 9 годы 
Показатели Годы В 2019 

г. в 
сре дне
м по РТ 

2015 2016 2017 2018 2019 

Стоимость в аловой про дукции в 
р асчете на: 
100 га соиз меримой па шни, тыс. 
руб 

 
 

127,6 155,8 158,3 132,7 

 
148,3 269,6 

1 среднего дового работ ника, тыс. 
руб. 

20,4 23,8 22,8 19,2 22,8 45,7 

100 руб. ос новных 
про изводствен ных фондов, руб. 

0,97 1,77 1,4 0,66 0,72 1,3 

100 руб. из держек про изводства, 
руб 

1,96 2,03 1,83 1,67 1,99 1,9 

Сумма вало вого доход а в расчете 
н а: 
- сельскохоз яйственных у годий, 
тыс. руб.100 га 

 
 

448,1 

 
 

518,9 

 
 

563,8 

 
 

549,9 

 
 

525,2 

 
 

2683,0 

1 среднего дового работ ника, тыс. 
руб. 

256,9 283,3 291,2 288,2 292,9 454,4 

100 руб. ос новных 
про изводствен ных фондов, руб. 

53,9 62,2 59,7 51,7 37,7 12,7 

100 руб. из держек про изводства, 
руб.  

25,05 25,3 24,6 26,2 20,6 18,7 

Сумма приб ыли, убытк а (-) всего 
в р асчете на: 
- сельскохоз яйственных у годий, 
тыс. руб.100 га 

16,42 75,04 55,16 85,31 66,96 2683,0 

1 среднего дового работ ника, тыс. 
руб. 

2,63 11,45 7,95 12,3 10,3 454,4 

100 руб. ос новных 
про изводствен ных фондов, руб. 

0,01 0,85 0,4 0,42 0,32 4,9 

100 руб. из держек про изводства, 
руб. 

0,25 0,97 0,63 1,7 0,9 7,3 

Уровень  ре нтабельност и (+) 
(убыточности) (-),  % 

0,48 0,49 0,49 0,75 0,48 10,8 

Норма приб ыли, % 4,8 4,1 0,9 0,6   
 

Производство се льскохозяйст венной про дукции в изуч аемом 

хозя йстве за 2015- 2019 года  я вляется ре нтабельным. М аксимальное 

з начение по уро вню рентабе льности наб людается в 2018 го ду, которое 

сост авляет 0,75%, к отчет ному году н аблюдается с нижение на 0, 27 пункта. 
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Эффективность се льскохозяйст венного про изводства оз начает его 

резу льтативност ь. В общем с лучае эконо мическая эффе ктивность про извод- 

ств а определяетс я через соот ношение по лученного резу льтата (эффе кта) с 

за- тр атами или пр имененными ресурс ами, котор ые были ис пользованы д ля 

по- луче ния какого- л ибо результ ата.  

Проделав а нализ приро дно-эконом ических ус ловий можно с казать, и 

сб ытом сельс кохозяйстве нной проду кции, что хоз яйство зан имается 

про изводством, перер аботкой  и сб ытом сельс кохозяйстве нной проду кции, а 

та кже выполне нием работ и о казанием ус луг. Хорошее место положение 

хоз яйства и пр иродно-кли матические ус ловия позво ляют осущест влять эти 

в иды деятел ьности. 

 

2.2 Анализ ф инансового состо яния  

 

Финансовое состо яние хозяйст ва оценивае м по данны м 

бухгалтерс кого баланс а. Анализ бу хгалтерско го баланса н ачнем с его с верки 

и чте ния. Итоги б аланса по а ктиву на н ачало и ко нец года со впадают с 

ито гами баланс а по пасси ву на нача ло и конец го да, то ест ь баланс 

сост авлен прав ильно. Ана лиз ликвид ности бала нса заключ ается в ср авнении 

сре дств по акт иву, сгруп пированных по сте пени их ли квидности и 

р асположенн ых в поряд ке убывани я ликвидност и с обязате льствами по 

п ассиву, сгру ппированны х по сроку и х погашени я и располо жения в 

пор ядке возраст ания срока.  

Активы орг анизации (ст атьи актив а баланса) в з ависимости от 

с корости пре вращения и х в денежн ые средств а делятся н а 4 группы: А1 – 

н аиболее ли квидные акт ивы, то ест ь денежные сре дства и фи нансовые 

в ложения (це нные бумаг и); А2 – б ыстрореализуе мые активы, т.е. 

деб иторская з адолженност ь и прочие а ктивы; А3 – ме дленно реа лизуемые 

а ктивы (зап асы, НДС и проч ие оборотн ые активы); А4 – тру днореализуе мые 

активы ( внеоборотн ые активы). 
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Пассивы ба ланса груп пируются в з ависимости от сроч ности их 

по гашения и сте пени их оп латы также н а 4 группы: П1 – н аиболее сроч ные 

обязате льства, т.е. кре диторская з адолженност ь; П2 – кр аткосрочные 

п ассивы, т.е. кр аткосрочные  кре диты и зай мы; П3 – до лгосрочные п ассивы, 

т.е. до лгосрочные кре диты и зай мы, доходы бу дущих перио дов и резер вы 

предсто ящих расхо дов и плате жей; П4 – посто янные или усто йчивые 

пасс ивы, т.е. к апитал и резер вы (собстве нный капит ал организ ации). 

Для опреде ления ликв идности ба ланса следует со поставить ито ги по 

акти ву и пасси ву. Баланс сч итается абсо лютно ликв идным, есл и 

соблюдаютс я следующие ус ловия:  А1 ≥ П1; А2 ≥ П2; А3 ≥ П3; А4 ≤ П4 

Таблица 2.6 А нализ ликв идности бу хгалтерско го баланса  в ООО С ХП 

«Свияга»  А пастовского р айона РТ з а 2019 г. 
Активы  2019 год Пассивы 2019 Платежный 

из лишек, 
недост ача (+,-)  

 На 
начало 
го да  

На 
конец 
го да 

На 
начало 
го да  

На 
конец 
го да  

На 
начало 
го да 

На 
конец 
го да 

Наиболее 
л иквидные 
а ктивы (А1) 

365975 52112 Наиболее 
сроч ные 
обязате льства 
(П1)  

160158
5 

148168
5 

-
123561

0 

-
142957

3 

Быстро 
реа лизуемы
е ( А2)  

879936 906256 Краткосрочны
е п ассивы (П2) 

100337
7 

109588
1 

-123441 -189625 

Медленно 
ре ализуемы
е ( А3)  

161961
3 

186125
1 

Долгосрочные 
п ассивы (П3) 

77136 35673 154247
7 

182557
8 

Трудно 
реа лизуемы
е ( А4)  

631091 836322 Постоянные 
П ассивы (П4) 

814517 104270
2 

-183426 -206380 

Баланс 349661
5 

365594
1 
 

Баланс 349661
5 

365594
1 

х х 

 

Из таблицы 2.6 в идно, что в ООО С ХП «Свияга»  п латежный 

не достаток и меет место по н аиболее ли квидным акт ивам, к ко нцу 2019 го да 

недостато к достиг 14 29573 тыс. руб. По ме дленно реа лизуемым а ктивам 

наб людается п латежный из лишек, котор ый в конце 201 9 года уве личился на 
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241638 тыс. руб.; по тру дно реализуе мым актива м также наб людается 

п латежный из лишек. 

Таблица 2.7 Соот ношение акт ивов и пасс ивов баланс в ООО С ХП 

«Свияга»  А пастовского р айона РТ з а 2015-201 9 года  
Абсолютно л иквидности 
б аланса  

Соотношение а ктивов и п ассивов ба ланса  
На начало го да На конец го да  

А1 ≥П1 365975<1601585 
Условие не в ыполняется  

52112<1481685 
Условие не в ыполняется 

А2≥ П2 879936<1003377 
Условие не в ыполняется 

906256<1095881 
Условие не в ыполняется 

А3 ≥П3 1619613>77136 
Условие вы полняется 

1861251>35673 
Условие вы полняется 

А4≤ П4 631091<814517 
Условие вы полняется 

836322<1042702 
Условие вы полняется 

 

Из таблицы 2.7 в идно, что б аланс ООО «С ХП» Свияга»  не я вляется 

абсо лютно ликв идным, так к ак не выпо лняется пер вое условие и второе 

ус ловие на н ачало и ко нец период а. Мы може м наблюдат ь, что по ус ловию 

не в ыполняется пер вое нераве нство, то ест ь наблюдаетс я нехватка н аиболее 

моб ильных сре дств, что с видетельст вует о низ кой платежес пособности 

изуч аемой орга низации. А нализ ликв идности ба ланса иссле дует не то лько 

текущее состо яние расчето в, но и их перс пективы. 

Для анализ а платежес пособности пре дприятия р ассчитываютс я 

коэффицие нты платежес пособности. О ни рассчит ываются пар ами на нач ало 

и на ко нец года. Ес ли фактичес кое значен ие коэффиц иента не соот ветствует 

нор мальному о граничению, то о ценить его мо жно по дин амике. 

Проводя ан ализ по таб лице 2.8 мо жно сделат ь следующие в ыводы: 

общ ий показате ль платежес пособности по казывает, дост аточно ли у 

пре дприятия сре дств, котор ые могут б ыть использо ваны для по гашения 

сво их краткосроч ных обязате льств в тече нии предсто ящего года. С 

по мощью данно го показате ля осущест вляется оце нка измене ния 

финансо вой ситуац ии с точки зре ния ликвид ности.  В ООО «С ХП» Свияга» 
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этот по казатель в ко нце 2019 года н иже на 0,086 по ср авнению с н ачалом 

201 9 года, и н иже нормал ьного преде ла. 

Таблица 2.8 А нализ коэфф ициента пл атежеспособ ности ООО 

«С ХП»Свияга»  А пастовского р айона РТ з а 2019 г. 
Коэффициенты 
п латежеспособ ности 

На начало 
го да 

На конец го да Нормальное 
о граничение  

Отклонение 
(+/-) 

Общий показ атель 
плате жеспособност и 
(L1) 

0,61 0,52 1 -0,09 

Коэффициент 
абсо лютной 
лик видности (L2) 

0,14 0,02 0,1-0,7 -0,12 

Коэффициент 
кр итической о ценки 
(L3) 

0,48 0,37 0,7-1 -0,11 

Коэффициент 
те кущей 
ликв идности (L4) 

0,24 0,32 1 0,08 

Коэффициент 
м аневренност и 
функцион ирующего 
к апитала (L5) 

6,22 7,69 0,2-0,5 1,47 

Коэффициент 
оборот ных средст в в 
актива х (L6) 

0,82 0,77 0,5 0,05 

Коэффициент 
обес печенности 
собст венными 
сре дствами (L7) 

0,06 0,07 0,1 0,01 

 
Рассматривая коэфф ициент абсо лютной лик видности ( L2) можно 

у видеть, что д анный показ атель на н ачало 2019 го да составл ял 0,142 а к 

ко нцу года у меньшился до 0,0 20. Это го ворит о то м, что хоз яйство не мо жет 

погасит ь краткосроч ную задолже нность в б лижайшее вре мя за счет 

де нежных сре дств и прир авненных к н им финансо вым вложен иям. 

Коэффициент те кущей ликв идности (L4) н а предприят ии не 

удов летворител ьный. Это оз начает, что ор ганизация р асполагает небо льшим 

объе мом свобод ных ресурсо в, формируе мых за счет собст венных 

источ ников, и, моб илизовав все оборот ные средст ва, может б ыть не в 

состо янии погас ить текущие об язательств а по кредит ам и расчет ам. 
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Коэффициент м аневренност и функцион ирующего к апитала (L5) н а 

конец 201 9 года уве личился на 1,47. 

Коэффициент L6 по ср авнению с н ачалом год а увеличилс я на 0,048. 

О днако доля оборот ных средст в в актива х организа ции состав ляет 0,771. 

Коэффициент обес печенности собст венными сре дствами L7 н а 

предприят ии являетс я удовлетвор ительным. Это оз начает, что ор ганизация 

об ладает собст венными оборот ными средст вами, необ ходимых дл я ее 

текуще й деятельност и  в достаточ ном количест ве. 

Финансовая усто йчивость – это х арактерист ика стабил ьности 

фин ансового по ложения пре дприятия, обес печиваемая в ысокой доле й 

собствен ного капит ала в обще й сумме ис пользуемых ф инансовых сре дств. 

Испо льзуют сле дующие коэфф ициенты оце нки финансо вой устойч ивости, 

котор ые приведе ны в табли це 2.9.  

Таблица 2. 9 Расчет о ценки фина нсовых коэфф ициентов р ыночной 

усто йчивости в ООО С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ з а 2019 г. 
Наименование 
коэфф ициента 

Значение коэфф ициента Изменение 
(±) 

Нормальное 
о граничение На начало На конец 

Коэффициент 
к апитализац ии (U1) 3,29 2,51 -0,79 

 
U1≤1,50 

Коэффициент 
обес печенности (U 2) 0,06 0,07 0,01 

0,1≤U2≤0,5 

Коэффициент 
ф инансовой 
нез ависимости (U 3) 0,23 0,29 0,05 

 
0,4≤U3≤0,6 

Коэффициент 
ф инансирова ния (U4) 0,30 0,40 0,10 

 
U4≥0,7 

Коэффициент 
ф инансовой усто йчивости 
(U5) 0,39 0,44 0,05 

 
U5≥0,6 

 

Рассматривая д анные табл ицы 2.9 мо жно сделат ь следующие в ыводы: 

1. Коэффиц иент капит ализации (U1). Требова ние к его з начению в 

ор ганизации не в ыполняется, с ледователь но можно с казать, что ор ганизация 

м ало привле кла или не пр ивлекала вооб ще заемные сре дства на 1 руб. 

в ложенных в а ктивы собст венных сре дств; 
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2. Коэффиц иент  обес печенности собст венными источ никами (U2), 

который по з начениям н а начало и ко нец года н аходится в пре делах норм ы, 

говорит о то м, что бол ьшая часть оборот ных активо в организа ции 

финанс ируется за счет собст венных источ ников; 

3. Коэффиц иент финансо вой независ имости (U3), по значе ниям не 

соот ветствует требуе мым нормат ивам, следо вательно мо жно сказат ь 

удельный вес собст венных сре дств в обще й сумме источ ников 

фина нсирования ор ганизации оче нь низкий и ли отсутст вует вовсе; 

4. Коэффиц иент финанс ирования (U4) также не соот ветствует 

требуе мым значен иям, что с видетельст вует, что ООО « Ак Барс Дро жжаное» 

бо льшую част ь производст ва финансирует з а счет зае мных, а не 

собст венных сре дств; 

5. Значение коэфф ициента фи нансовой усто йчивости (U5) в 

организ ации соответст вует нормат иву только в ко нце года, что го ворит о 

на личии о фи нансирован ии деятель ности за счет усто йчивых источ ников 

толь ко ближе к ко нцу отчетно го года. 

Финансовая усто йчивость пре дприятия о пределяет до лгосрочную ( в 

отличие от л иквидности) ст абильность; д анный показ атель хара ктеризует 

ф инансовое по ложение с точ ки зрения дост аточности и эффе ктивности 

ис пользовани я собствен ного капит ала. Таким обр азом отмет им, что 

коэфф ициенты фи нансовой усто йчивости в ООО «С ХП «Свияга» 

с видетельст вуют о неусто йчивом фин ансовом по ложении в отчет ном году 

Одним из ос новных напр авлений се льскохозяйст венного про изводства 

ООО С ХП «Свияга» я вляется выр ащивание и перер аботка сах арной свек лы. 

Сахарная с векла - это е динственна я сахаронос ная культур а в нашей 

стр ане. Возде лывается д ля промышле нного произ водства са хара – 

стр атегическо го продукт а в любой э кономике. От личается с амыми 

высо кими среди ос новных поле вых культур з атратами н а выращива ние.  

Как и друг ие культур ные формы с веклы, хар актеризуетс я, двулетн им 

циклом р азвития. В пер вый год жиз ни сахарна я свекла фор мирует 
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кор неплод, во второ й год – се мена. Для про мышленного про изводства и меет 

значе ние свекла пер вого года – и менно тогд а формируетс я товарный 

корнеплод. С ледует отмет ить, что м аксимальна я продукти вность, 

опт имальное соот ношение масс ы и содерж ания сахароз ы, возможно то лько 

при точ ном, в соот ветствии с потреб ностями ка ждой фазы р азвития, 

в ыполнении те хнологии в ыращивания. 

Сахарная с векла относ ится к кул ьтурам точ ного высев а, т.е. с 

з аданным ко личеством в ысеваемых се мян (обычно от от 4 до 7 е диниц на 

по гонный метр р ядка, или 100-150 т ыс. единиц н а 1 га). В с вязи, с че м 

культура кр айне требо вательна к ко нтролю качест ва предпосе вной 

обработ ки почвы и посе ва. Корнев ая система в ключает в себ я утолщенн ый 

главный коре нь и тонкие кор невые развет вления, от ходящие от г лавного 

кор ня. Они мо гут проник ать в глуб ину до 3 м, а в ш ирину до 1 м. Кор неплод 

фор мируется в резу льтате деяте льности нес кольких ка мбиальных ко лец. 

Между ко льцами разр астается п аренхимная т кань, в клет ках которо й 

откладыв ается осно вная масса с ахара. Содер жание сахар а колеблетс я в 

предел ах 15 – 21%. Л истья сахар ной свеклы кру пные, цель ные, череш ковые, 

их фор ма может ме няться с возр астом. В пер вый год жиз ни образуетс я до 90 

лист ьев на одно м растении. Пр актическое з начение инте нсивности р азвития 

лист ьев очень ве лико – чем луч ше они раз виты и име ют большую 

по верхность, те м выше уро жайность с ахарной све клы. Поэто му очень в ажно 

на прот яжении все го периода ве гетации соз давать бла гоприятные ус ловия 

для и х роста и р азвития, что дост игается пр и максимал ьном 

систе матическом ко нтроле за состо янием и потреб ностями ку льтуры.  

Таблица 2.10  Д инамика фи нансовых резу льтатов от про даж сахарно й 

свеклы в ООО «С ХП»Свияга»  А пастовского р айона РТ 
Показатели Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 
Прибыль (+), уб ыток  (-), 
т ыс. руб 

52220 100284 -11292 401 -2608 

Абсолютный пр ирост, тыс. 
руб 

х 48064 -63512 -51819 -54828 
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Темп роста, % х 192 -21,6 7,7 -49,9 
Темп прирост а, % х 92 -78,4 -92,3 -50,1 

 
Как свидете льствуют д анные, пре дставленные в т аблице 2.10 в ООО 

С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ з а период с 2015 по 201 9 годы 

фин ансовый резу льтат от про дажи сахар ной свеклы б ыл выражен 

уб ыточностью. Т ак в 2019 отчет ном году пр ибыль от про дажи корне плодов 

сост авила -2608  т ыс.руб.  

Следующим эт апом прово димого исс ледования я вляется ан ализ 

причи нно-следст венных связе й и выявле ние факторо в, влияющи х на 

финансо вые результ аты, а так же оценка сте пени  их воз действия н а 

формиров ание финансо вых результ атов от  про дажи сахар ной свеклы ООО 

С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ. От объе ма продаж, ко ммерческой 

себесто имости и уро вня средни х реализац ионных цен з ависит приб ыль от 

про дажи проду кции. Объе м продаж про дукции может и меть как 

по ложительное, т ак и отриц ательное в лияние на р азмер приб ыли. 

Увеличе ние продаж ре нтабельной про дукции при водит к 

про порциональ ному увеличе нию прибыл и. Если про изводство не выгодно, 

то с у величением объе ма продаж су мма прибыл и уменьшаетс я. 

Себесто имость про дукции и пр ибыль нахо дятся в обр атно 

пропор циональнай з ависимости: у меньшение себесто имости при водит к 

соот ветствующе му росту су ммы прибыл и, и наоборот Из менение уро вня 

средне ре ализациоон ых цен и ве личина приб ыли находятс я в прямо 

про порциональ ной связи: пр и увеличен ии уровня це н сумма пр ибыли 

возр астает, и н аоборот 

Факторный а нализ прич инно-следст венных связе й представ им в 

табли це 2.11. 

Как показа л проведен ный анализ в отчет ном 2019 го ду в ООО С ХП 

«Свияга»  А пастовского р айона РТ от про дажи сахар ной свеклы б ыл 

получен уб ыток  на су мму 2608 т ыс.руб.  
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Таблица 2.11 Ф акторы вли яющие на ф инансовые  резу льтаты от 

про дажи сахар ной свеклы в  ООО С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ 
Показатели  В среднем н а 

2015-2018 
2019 год Отклонение (+/-) 

201 9 годы от 
сре днего уров ня 
за 2015- 2018 гг. 

Объём реал изации сах арной 
свек лы, ц 

102249,6 118602,0 16352,5 

Себестоимость 1 ц 
ре ализованно й сахарной 
с веклы, руб 

164,0 157,7 -17 

Средняя ре ализационн ая цена  
1 ц с ахарной све клы, руб 

199 145,5 -53 

Прибыль (+) , уб ыток (-) 
все го, тыс. руб. 

35403 -2608 -38011 

Отклонение пр ибыли : 
-всего, тыс. руб. 

х х -38011 

В том числе з а счет 
изме нения:  
- объема ре ализации 

 
 
х 

 
 
х 

 
 

23792 
- средней ре ализационно й 
цены 1 ц 

х х -8729 

- себестои мости 1 ц х х -19640 
 

Вместе с те м, как вид но из данн ых таблицы 2.11 у величение объе ма 

реализа ции сахарно й свеклы в изуч аемом хозя йстве на 16 3525 ц 

способст вовало уве личению масс ы прибыли н а 23792тыс.руб. 

По ложительное в лияние на фор мирование пр ибыли от про дажи сахар ной 

свеклы в ООО С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ о казало сни жение 

коммерчес кой себесто имости кор неплодов в отчет ном году по ср авнению со 

сре дним уровне м за 2015- 2019 годы н а 53 руб. з а 1ц проду кции. В 

резу льтате приб ыль уменьш илась  на 1 9640тыс.руб. От ношение объе ма 

проданно й продукци и к объему ее про изводства в н атуральном в ыражении 

и ли в сопост авимых цен ах предста вляет собо й уровень то варности. В аловой 

сбор л юбых сельс кохозяйстве нных проду ктов наход ится в пря мой 

зависи мости от р азмера посе вной площа ди и уровн я урожайност и. С целью 

в ыявления пр ичинно-сле дственных с вязей и оце нки степен и влияния 
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у казанных ф акторов на в аловой сбор с ахарной све клы в ООО С ХП «Свияга»  

Апастовского р айона РТ про ведем детер минированн ый факторн ый анализ в 

т аблице 2.1 2. 

Таблица 2.1 2 Анализ в лияния факторо в на валово й сбор сах арной 

свек лы в ООО С ХП «Свияга»  А пастовского р айона РТ 
Показатели  В среднем з а 

2015-2018 
2019 год Отклонение (+/-) 

201 9 годы от 
сре днего уров ня за 
2015- 2019 гг. 

Посевная п лощадь, га 3010 3070 60,3 
Урожайность, ц 360,5 386 25,5 
Валовой сбор, ц 108501,3 118502,0 10000,67 
Отклонение: 
-всего 

х х 2325,62 

В том числе з а счет 
изме нения: пло щади,  га 

х  2325,62 
 

7675,02 - урожайност и  

 
Как видно из д анных табл ицы 2.12 в ООО СХП «С вияга»  сокращение 

р азмера посе вных площа дей сахарно й свеклы в 201 9 году по ср авнению со 

сре дним значе нием анало гичного по казателя з а 2015-201 9 гг. на 60,3га.  

Урожа йность кор неплодов в ООО СХП «С вияга»  в отчетном го ду 

увеличи лась только н а 1 ц, всле дствие чего, в аловое про изводство с ахарной 

све клы увелич илась  на 76750,2 ц. Валовой сбор в отчет ном году  

у величился и сост авил  11850 20 ц . 

На совреме нном этапе р азвития агр арного сектор а национал ьной 

эконо мики увеличе ние объема про изводства с о дновременн ым повышен ием 

эффект ивности до лжно обеспеч иваться в ос новном за счет э кономическ их, 

интенс ивных факторо в. Рост уро жайности – это ре шающий и ос новной 

фактор у величения объе мов произво дства проду кции расте ниеводства. В 

с вязи с эти м, повышен ия урожайност и и улучше ние качест ва сахарно й 

свеклы в ыходят на пер вое место. Ко нечно же, это проб лема решитс я только 

пр и  последо вательной и нтенсифика ции этой отр асли. 

Сущность и нтенсифика ции сегодн я снижаетс я наряду с бо лее 

эффект ивным испо льзованием зе мли, улучше нием всех ф акторов 
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про изводства - м атериально-те хнических сре дств, капит аловложени й, 

трудовых ресурсо в и т. Д. И нтенсифика ция свекло водства на правлена н а 

решение д вух пробле м - увеличе ние урожай ности и по вышение со держания 

с ахара в кор неплодах. В это й связи в ООО С ХП «Свияга»  А пастовского 

р айона РТ необ ходимо изыс кивать име ющиеся скр ытые резер вы повышен ия 

урожайност и сахарной с веклы. 

Талица 2.1 3 Динамика уро жайности с ахарной све клы в ООО С ХП 

«Свияга»  А пастовского р айона РТ з а 2015-201 9 годы 
Показатели Годы 

2015 2016 2017 2018 2019 
Урожайность , ц 347,2 421,1 416,7 265 360,5 

Абсолютный 
пр ирост, % 

0 73,9 69,5 -82,2 13,3 

Темп роста % 0 121,3 120 76,3 103,8 
Темп прирост а  % 0 21,3 20 -23,7 3,8 

 

Представленные в т аблице  по казатели уро вня урожай ности сахар ной 

свеклы в д инамике за 2015- 2019 годы в ООО С ХП «Свияга»  

с видетельст вуют о том, что ее з начения за изуч аемый перио д варьируютс я. 

Наивысш ий уровень уро жайности с ахарной све клы в ООО С ХП «Свияга»  

и мел место в 2016 го ду – 421,1 ц с . З а отчетный го д урожайност ь снизилас ь 

и состав ила 360,5 ц 1 г а . Снижен ие урожайност и явилось с ледствием 

с нижения сте пени влиян ия  эконом ических фа кторов.1 га 

 

2.3 Оценка с истем бухг алтерского учет а и внутре ннего контро ля 

 

Бухгалтерский учет в ООО С ХП «Свияга» А пастовского р айона РТ 

в ведется со гласно учет ной полити ки, содерж ание котор ый оформляетс я 

специаль ным докуме нтом – при казом  об учёт ной полити ке. В  ООО С ХП 

«Свияга» состо яния бухга лтерского учет а и состав ления и ре ализация 

учет ной  полит ики, ответст венность ле жит на дире кторе. 

Бухгалтерский учет ве дется самосто ятельным стру ктурным 

по дразделение м - бухгалтер ией. Обяза нности и пр ава каждого бу хгалтера 
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о говариваютс я в должност ных инстру кциях, утвер жденных дире ктором 

общества. Бу хгалтерия воз главляется г лавным бух галтером Г ибадуллина 

З.С. штатном рас писании пре дусмотрены шт атные долж ности: замест итель 

глав ного бухга лтера, бух галтер по р астениеводст ву, бухгалтер по 

ж ивотноводст ву, кассир, бу хгалтер по о плате труд а, бухгалтер по 

об щественному п итанию. 

В ООО СХП «С вияга» бух галтерский учет а втоматизиро ван .  Ведетс я 

в форме н а базе авто матизирова нный учете  с по мощью бухг алтерский 

про граммы 1С  Пре дприятие 8. 3 

Первичный учет н а организа ции являетс я основой бу хгалтерско го 

учета, н асколько по лно и прав ильно на фер мах, в мастерс ких и бриг адах 

ведетс я первичные до кументы , от это го зависит д альнейший к ак 

аналитичес кий, так и с интетическ ий учет. Пер вичный учет ный докуме нт 

составл яется на бу мажном нос ителе или в фор ме электро нного доку мента, 

под писанного э лектронной по дписью. Инфор мация, содер жащаяся в 

пер вичных доку ментах, пр инятых к бу хгалтерско му учету, н акапливаетс я и 

систем атизируетс я в информ ационной б азе данных про граммы 1С: 

Пре дприятие 8. 3. Эта фор ма учета у величивает з начение ко нтрольного 

з начение учет а. Отличите льной особе нностью это го модуля я вляется 

ис пользование сре дств сбора и з аписи инфор мации, нако пление посто янной 

усло вной инфор мации в па мяти компь ютера для м ногократно го 

использо вания, что поз воляет испр авлять ошиб ки на всех эт апах обработ ки 

информа ции. 

Преимущество это й формы в то м, что инфор мация может 

отобр ажаться на э кране или р аспечатыват ься. В качест ве учетных з аписей 

испо льзуются учет ные карточ ки счета, оборот ные ведомост и и другие 

учет ные записи, сфор мированные в бу хгалтерско й программе. Регистрация и 

пере мещение пер вичных доку ментов, бу хгалтерски х учетных и н алоговых 

ре гистров, пере дача инфор мации для це лей бухгалтерс кого учета и 

пре доставление отчето в, сроки хр анения доку ментов осу ществляютс я в 
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соответст вии с граф иком, утвер жденным до кументооборото м. Управле ние 

докуме нтами имеет боль шое организ ационное з начение дл я бухгалтерс кого 

учета. О н представ ляет движе ние докуме нтов в про цессе учет а с момент а их 

созда ния до кон ца использо вания и пере дачи в арх ив. 

ООО СХП «С вияга» сост авляет годо вую промежуточ ную 

бухгалтерс кую (финансо вую) отчет ность. В пос леднюю очере дь 

составл яется на ос нове резул ьтатов каж дого кварт ала до 10 ч исла месяц а, 

следующе го за отчет ным кварта лом. Финансо вые и бухг алтерские отчет ы 

подписыв аются глав ным  директоро м и главны м бухгалтеро м. Приложе ние  

предст авляет дол жностная и нструкция г лавного бу хгалтера. Г лавный 

бух галтер непосре дственно по дчинятся  ру ководителю пре дприятия, и м же 

назнач ается на до лжность и ос вобождаетс я от должност и . Кроме то го, без 

по дписи  гла вного бухг алтера дене жные и расчет ные докуме нты, 

финансо вые и кред итные  обяз ательства сч итаются не действител ьными и не 

до лжны прини маться к ис полнению . 

В ООО СХП «С вияга» для про ведения касс ы предусмотре на 

должност ь кассира. В е го обязанност и входит пр ием, учет, в ыдача и 

хр анение дене жных средст в,составля я  при это м расходные к ассовые 

ор дера, обяз ательное соб людение пр авил охран ы ценносте й, выдача 

з аработной п латы сотру дникам, по дотчетных су мм, ведение к ассовой кн иги, 

соста вление отчет ности, касс ы и другие. 

Источниками и нформации пр и контроле я вляется - до говор о 

матер иальной от ветственност и с кассиро м, журнал ре гистрации пр иходных 

и р асходных к ассовых ор деров, бух галтерская н алоговая отчет ность, акт ы 

инвентар изации нал ичных дене г. Денежные сре дства хран ятся в кассе и н а 

банковско м счете.  

Контроль де нег предназ начен для ре шения следу ющих важны х задач: 

-обеспечить со хранность де нежных сре дств, ценн ых бумаг и б ланков 

стро гой деклар ации на кассе и н а текущем счете, по лную и свое временную 

к апитализац ию и расхо ды; обеспече ние законност ь и эконом ическую 
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целесообразность к ассовых и б анковских о пераций; соб людение 

уст ановленных л имитов на ост атки денеж ных средст в на кассе; 

соблюдение к азначейско й дисципли ны. При про ведении кассо вой провер ки 

сначала ну жно опреде лить фактичес кое наличие де нег и ценн ых бумаг в 

к ассе. Это де лается с по мощью инве нтаря. На ос новании это го составл яется 

акт. З атем аудитор про веряет, за ключен ли до говор о по лной матер иальной 

от ветственност и с кассиро м. Затем про веряется, соз даны ли ус ловия для 

хр анения дене г. В идеале это б ыло бы, ес ли бы была от дельная кассо вая 

комнат а, но на фер ме такой воз можности нет. З десь кассир н аходится н а 

бухгалтер ии . Есть се йф. В цело м условия д ля хранени я денег соз даны. 

Контроль з а хозяйстве нными опер ациями  дв ижение нед вижимости и 

п ассивов ООО С ХП «Свияга» осу ществляетс я совместно хоз яйства 

работ никами, а т акже бухга лтерией. 

Внутренний ко нтроль факто в, допущен ных компан ией к 

хозя йственной ж изни, регу лируется по ложением о в нутреннем ко нтроле и 

ау дите. Внутре нний контро ль ведения счето в и состав ление бухг алтерской 

(ф инансовой) отчет ности осущест вляется слу жбой внутре ннего аудит а. 

Для обеспече ния достовер ности данн ых бухгалтерс кого учета и 

отчет ности на ор ганизации  про водится ин вентаризац ия активов и п ассивов 

в соот ветствии с з аконодател ьством Росс ийской Федер ации, федер альными 

и отр аслевыми ст андартами. В это м случае об язательная и нвентариза ция 

перед по дготовкой го довых отчето в проводитс я в следую щие период ы: 

- материал ьные резер вы (матери алы, готов ая продукц ия, товары) - 

к аждый год н а 1 ноября, пр и этом инве нтаризация зер новых прово дится 

ежего дно на пер иод минима льного кол ичества за пасов в хр анилищах; 

-  основны х средств - е жегодно по состо янию на 1 но ября; 

- расчетов с деб иторами и кре диторами - е жегодно по состо янию на 1 

де кабря отчет ного года; 

-  касса — е жемесячно по состо янию на пер вое число к аждого мес яца; 
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- прочие а ктивы и об язательств а (включая ост атки денеж ных средст в 

на расчет ных счетах, р асчеты нало гов и сборо в, финансо вые вложен ия) - 

ежего дно по состо янию на 31 де кабря отчет ного года. 

Инвентаризация про водиться пр и Ошибка! Закладка не определена. 

материаль но ответст венных лиц; пр и выявлении фактов хи щения, Ошибка! 

Закладка не определена. или порчи Ошибка! Закладка не определена.; в случае 

ст ихийного Ошибка! Закладка не определена., пожара и 

х

ли других 

чрезвычайны  ситуаций, в ызванных Ошибка! Закладка не определена. 

условиями; пр и Ошибка! Закладка не определена. или ликви дации орга низации. 

В ходе инве нтаризации в ыявляется ре альное присутст вие соответст вующих 

объе ктов, которое ср авнивается с д анными из учет ных регистро в. Состав 

ком иссии по и нвентариза ции и конкрет ные данные д ля инвентар изации 

дру гих активо в и обязате льств опре деляются от дельными з аказами 

ко мпании. В соот ветствии с от дельным за казом могут про водиться 

в неплановые и нвентариза ции. Откло нения между ф актическим 

су ществование м объектов и д анными в учет ных регистр ах, которые б ыли 

обнару жены во вре мя инвентар изации, до лжны быть з арегистриро ваны в 

отчет ном периоде до д аты, когда ст атус испол ьзовался д ля инвентар изации. 

Таким образо м, к основ ным направ лениям внутре ннего контро ля ООО 

СХП «С вияга» относ ятся: прове дение выбороч ных инвент аризаций в 

соот ветствии с ут вержденным и графикам и. Обязате льство про водить 

посто янные инве нтаризации во вре мя изменен ий или отпус ков матери ально 

ответст венных лиц; ко нтроль за в ыполнением до говорных об язательств с 

пост авщиками и по купателями, в ключая граф ик; контро лировать су мму 

долга, не допущение воз никновения необос нованной з адолженност и. 

В настоящее вре мя в любом ор ганизации, нез ависимо от в ида 

деятел ьности, особе нно когда персо налу прихо дится работ ать со мно гими 

различ ными типам те хники  и обору дования, особе нно важно обес печить 

безо пасные усло вия труда. То лько благо даря соблю дению прав ил техники 

безо пасности и о храны труд а, создава я все необ ходимые ус ловия, мож но 
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добитьс я эффектив ной организ ации труда. По это й причине в ООО С ХП 

«Свияга» пре длагаются безо пасные усло вия труда, к ак для про изводства, т ак 

и для спец иалистов. В пр иложении пре дставлены и нструкции по о хране 

труд а и технике безо пасности д ля бухгалтер ии, а также к ассовая работ а 

кассира. З десь важны с ледующие мо менты: необ ходимость про ведения 

вво дного и нач ального инстру ктажа по о хране труд а, пожарно й 

безопасност и, чтобы по мочь предот вратить по жары и взр ывы, а так же 

прохожде ние профил актического ме дицинского ос мотра. В це лом для 

бу хгалтеров, к ассиров, а т акже други х специалисто в, работаю щих за 

ком пьютером, ос новным вре дным факторо м является и менно его в лияние на 

че ловека. Та кже действ ие копиров альной тех ники считаетс я не менее 

вре дным. 

В соответст вии с федер альным зако ном «Об ау диторской 

де ятельности» от 30 де кабря 2008 го да № 307-ФЗ, пу нкт 3 стат ьи 5, 

орга низации, соот ветствующие о пределенны м условиям, по длежат 

обяз ательному ау диту. Одни м из пункто в этих требо ваний являетс я то, что 

ес ли доход ор ганизации от ре ализации про дукции (работ, ус луг) за 

пре дыдущий отчет ный год пре вышает 400 м иллионов руб лей в хозя йстве – 

130 684 2000 т ыс. рублей и ли сумма а ктивов бух галтерского б аланса по 

состо янию на ко нец года, пре дшествовав шего отчет ному, прев ышает 60 

м иллионов руб лей в хозя йстве 365 5 94 1000 тыс. руб лей, то пре дприятие 

по длежит обяз ательному ау диту. Следо вательно, по обо им из указ анных 

усло вий, ООО С ХП «Свияга»  по длежит обяз ательному ау диту. На этапе 

п ланировани я рассчиты вается уровень су щественност и, и оцениваютс я 

аудиторс кие риски. Расчет уро вня сущест венности ООО С ХП «Свияга» 

пре дставлен в т аблице 2.14 
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Таблица 2.14 - О пределение уро вня сущест венности в ООО С ХП 
«Свияга» А пастовского р айона РТ з а 2019год. 

Наименование по каза- 
теля 

Значение б азового 
по казателя 

Крите-
рии, % 

Итоговые з начения дл я 
расчета уро вня 
сущест венности 

Прибыль до 
н алогообложе ния 

134457 5 6722,8 

Выручка от ре ализации 1306842 2 26136,8 
Капитал и резер вы 1042702 5 52135,1 
Сумма акти вов 3655941 2 73118,8 
Себестоимость про даж 1246520 2 24930,4 
 

Среднее ар ифметическое р авно 36608,8 

Берем наиме ньшее значе ние равное 67 22,8 

[(36608,8-6722,8)/ 36608,8] * 100 % = 81,6% . 

Берем наибо льшее значе ние равное 205 3,6 

 [(73118,8- 36608,8)/ 36608,8] * 100%= 9 9,7% 

Сумма акти вов и сумм а прибыли су щественно от личаются, поэто му данные 

по казатели с ледует отброс ить. 

Рассчитаем но вую средне арифметичес кую: 

(26136,9+52135,1+24930,4)/ 3 = 34400,8 

Полученное ч исло округ лим до 35000 

[(35000-34400,8)/34400,8]*100 % = 1,7% 

Таким образо м, уровень су щественност и в ООО СХ П «Свияга» 

сост авил 35000 т ыс. руб. Эффе ктивность с истемы орг анизации в нутреннего 

ко нтроля вли яет на сто имость и сро ки проведе ния аудита в ООО С ХП 

«Свияга» А пастовского р айона РТ. 
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2. СОСТОЯН ИЕ И СОВЕР ШЕНСТВОВАН ИЕ УЧЕТА, КО НТРОЛЯ И 

А НАЛИЗА КРЕДИТОРСКОЙ З АДОЛЖЕННОСТ И  

 

2.2. Учет и ко нтроль кре диторской з адолженност и  

 

В процессе хоз яйственной де ятельности у все х организа ций возник ают 

договор ные отноше ния с разл ичными юри дическими и ф изическими л ицами 

при осу ществлении то варных опер аций, выпо лнении работ и о казании 

ус луг. Следует з аметить, что пр авильно ор ганизованн ая система 

бу хгалтерско го учета кре диторской з адолженност и дает воз можность 

с воевременно и пр авильно до кументально отр азить факт ы хозяйстве нной 

жизни по д вижению де нежных сре дств и расчето в; вести ко нтроль за 

пр авильность ю и своевре менностью р асчетами с б юджетом, б анками, 

персо налом; контро лировать соб людение фор м расчетов, уст ановленных в 

до говорах с по купателями и пост авщиками; осу ществлять с воевременну ю 

сверку р асчетов с деб иторами и кре диторами д ля исключе ния просроче нной 

задол женности. С ледователь но, учету кре диторской з адолженност и 

принадле жит больша я роль в де ятельности к аждой орга низации. Так как 

ООО СХП «С вияга» Апасто вского райо на РТ является 

се льскохозяйст венным пре дприятием, у не го в соста ве кредиторс кой 

задолже нности, бо льшую част ь занимает з адолженност ь поставщи кам за 

пост авленное с ырье, матер иалы, запас ные части, то пливо, спе циальную 

ос настку, спе цодежду, те хнику, обору дование, и нвентарь, хозяйстве нные 

прина длежности, тару, та кже за выпо лненные работ ы и оказан ные услуги, 

поэто му важная ро ль отводитс я учету расчето в с постав щиками и 

по дрядчиками. Для обобще ния информ ации о них пре дназначен счет 60 

« Расчеты с пост авщиками и по дрядчиками». В ООО С ХП «Свияга» н а счете 

60 от крыты следу ющие субсчет а:  

- 60.01 «Р асчеты с пост авщиками и по дрядчиками», 

- 60.02 «Р асчеты по а вансам выд анным», 
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- 60.03 «Ве кселя выда нные», 

- 60.21 «Р асчеты с пост авщиками и по дрядчиками ( в валюте)», 

- 60.22 «Р асчеты по а вансам выд анным (в в алюте)», 

- 60.31 «Р асчеты с пост авщиками и по дрядчиками ( в у.е.)», 

- 60.32 «Р асчеты по а вансам выд анным (в у.е.)». 

Аналитический учет пост авщиков и по дрядчиков осу ществляетс я по 

контр агентам (суб конто 1) и по до говорам (суб конто 2), а ве кселя выда нные 

еще и по в идам ценны х бумаг (суб конто 3).  

Учет на счете 60 « Расчеты с пост авщиками и по дрядчиками» ве дется 

мето дом начисле ния, то ест ь все опер ации, связ анные с расчет ами за 

приобрете нные матер иальные це нности, пр инятые работ ы или 

потреб ленные услу ги, отража ются незав исимо от вре мени оплат ы. 

Стоимость пр иобретения м атериальны х ценносте йв ООО СХП 

«С вияга» учит ывается на счете 10 « Материалы» по сто имости, ук азанной в 

до говоре пост авки (контр акте), с учето м транспорт но-заготов ительных 

р асходов (т аблица 3.1). 

Таблица 3.1 – Ре гистрация ф актов хозя йственной ж изни по учету 

посту пления матер иалов в ООО «С ХП «Свияга» з а 10 апрел я 2019 год а 
Факты хозя йственной ж изни  Сумма, 

руб.  
Корреспонден-

ция счето в 
Документиро

вание  
дебет кредит 

1. Получен ы материал ы (дизельное 
то пливо) от пост авщика (без учет а НДС) 
по по купной сто имости по то варной 
нак ладной, счету˗ф актуре 

3416,95 10.03 60.01 Товарная 
н акладная, 
счет-ф актура  

2. Отражен в учете Н ДС, подлеж ащий 
оплате пост авщику  

615,05 19 60.01 Счет-фактура  

3. Произве дена оплат а поставщи ку за 
товар ы по счету˗ф актуре 

4032,00 60.01 51 Платежное 
поруче ние  

 

Как видим из д анных табл ицы 3.1, ос новными до кументами пр и 

поступле нии матери альных цен ностей от пост авщика явл яются товар ная 

наклад ная (прило жение П) и счет-ф актура.  В це лом, все ф акты 

хозяйст венной жиз ни, провод имые в орг анизации, офор мляются 

опр авдательны ми документ ами. Эти до кументы слу жат первич ными 
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учетными до кументами, н а основани и которых ве дется бухг алтерский учет. 

Особе нности доку ментального офор мления и ор ганизации учет а расчетов с 

пост авщиками н а предприят ии ООО «СХ П «Свияга» мо жно предст авить 

схем атично на р ис. 3.1  

 

 
 

 

 

 

 

Рис. 3.1 - Порядок до кументально го оформле ния и орга низации учет а 

расчетов с пост авщиками в ООО «С ХП «Свияга» 

 

Как видим из р ис. 311 пост авщик дост авляет матер иалы, сырье, то вары 

и дру гие ценност и ООО СХП «С вияга» на ос новании то варных нак ладных, 

то варно-транс портных на кладных, счето в-фактур, а д ля оплаты – 

п латежного требо вания. ООО С ХП «Свияга», к ак покупате ль, приним ает 

ценност и, проверяет е го и сопро водительные до кументы, о плачивает 

з адолженност ь на основ ании плате жного поруче ния.  

В случае, ко гда от пост авщиков и по дрядчиков по лучают услу ги, 

основными до кументами выступают акт приема-с дачи выпол ненных работ 

(о казанных ус луг) и счет-ф актура. Оп лата, то ест ь погашение кре диторской 

з адолженност и осуществ ляется, ка к правило, без наличным  с пособом, т акже 

испол ьзуется на личная фор ма при опл ате не выше 100 т ыс.руб. (в 

соот ветствии с У казанием Б анка Росси и от 07.10. 2013 № 307 3-У «Об 

осу ществлении н аличных расчето в»). При это м основным и документ ами 

выступ ают платеж ное поруче ние – распор яжение обс луживающему б анку 

(офор мленное расчет ным докуме нтом) пере вести дене жную сумму н а счет 

получ ателя средст в, а при н аличной оп лате за матер иалы, товар ы, услуги 

 
 

Поставщик 

Покупатель ООО «С ХП 
«Свияга» 

Проверка груз а, 
документо в 

Доставка ( накладные, счет-ф актура, 
пл атежное требо вание) 

Оплата без наличным путе м 
(платежное поруче ние) 
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и ли работы пост авщикам и по дрядчикам офор мляется рас ходный кассо вый 

ордер. 

Товарная н акладная – это до кумент, котор ый оформляетс я для 

бухг алтерского учет а при поку пке всех в идов матер иальных це нностей, 

то варов. Ее з аполняют в д вух экземп лярах: по о дному каждо й стороне 

с делки. В до кументе пр иводятся д анные, как о пост авщике, та к и о 

плате льщике (по купателе ООО С ХП «Свияга»), и х названия, а дрес, 

телефо ны, реквиз иты, в том ч исле банко вские. Так же приводятс я данные о 

грузоот правителе и грузо получателе. Ос нованием н а поставку 

м атериальны х ценносте й является до говор пост авки. Поку патель, в д анном 

случ ае ООО СХП «С вияга» дол жно провер ять в товар ной наклад ной дату: 

б ланк накла дной долже н быть сост авлен имен но в момент пр иема 

матер иалов, тов аров, дата до лжна быть ре альной. Необ ходимо, чтоб ы были 

пре дставлены все д анные о пост авщике, ба нковские ре квизиты. В н ижней 

част и накладно й размещаетс я информац ия о лицах, котор ые провели с делку, 

их л ичные подп иси, а так же печати ор ганизаций. Ко гда транспорт ировку 

тов арно-матер иальных це нностей осу ществляет трет ья сторона – ко мпания 

по грузо перевозкам и ли грузоот правитель с амостоятел ьно достав ляет товар, 

то сост авляется то варно-транс портная на кладная. Д анный доку мент 

необхо дим именно д ля сопрово ждения грузо в во время пере возки. Доку мент 

являетс я обязател ьным при пере возке товар а и имеет об щую 

унифиц ированную фор му №1-Т.  К ак уже отмет или, учет р асчетов с 

пост авщиками м атериально- производст венных зап асов, товаро в, услуг 

ве дется на счете 60 « Расчеты с пост авщиками и по дрядчиками». Н а рис. 

4пре дставлена к арточка по д анному счету, сфор мированная в про грамме 

«1С: Пре дприятие 8: Управление се льскохозяйст венным пре дприятием». 

В карточку в ключаются все о перации с д анным счето м, а также 

ост атки на нач ало и коне ц периода, оборот ы за перио д и остатк и после 

ка ждой опера ции. Карточ ка счета – о дин из сам ых популяр ных отчето в в 

бухгалтер ии, он поз воляет быстро про верить, от куда на счете по явилась та 
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или иная су мма и с ка ких счетов о на пришла.  Г лавным рег истром учет а 

расчетов с пост авщиками и по дрядчиками я вляется оборот но-сальдов ая 

ведомост ь по счету 60 « Расчеты с пост авщиками и по дрядчиками». В це лом, 

как у же рассмотре ли ранее, в ш ироком пон имании сост ав кредиторс кой 

задолже нности состо ит из любо й задолжен ности орга низации, то ест ь не 

завис ит от сроко в, кредитор а. Следовате льно, задо лженность по кре дитам и 

за ймам также я вляется част ью кредиторс кой задолже нности, од нако в 

бух галтерском б алансе и бу хгалтерско м учете ба нковские кре диты и зай мы 

обособле ны от нее. Поэто му в данно м исследов ании рассм атриваем 

кре диторскую з адолженност ь, которая пр иводится по стро ке 1420 

«Кре диторская з адолженност ь» бухгалтерс кого баланс а. В ее сост ав 

включаетс я также за долженност ь внебюджет ным фондам, т ак как производя 

в ыплаты персо налу, ООО СХП «С вияга» обязано уп латить с н их страхов ые 

взносы. Это взносы н а обязател ьное медиц инское, пе нсионное и со циальное 

стр ахование. 

В ООО СХП «С вияга» стр аховые взнос ы признаютс я расходам и по 

обычн ым видам де ятельности ( п. 8 ПБУ 10/ 99 «Расход ы организа ции»). 

Бух галтер отр ажает соот ветствующие су ммы на счет ах в после дний день 

мес яца, за котор ый они нач исляются.Су ммы страхо вых взносо в 

фиксируютс я на счете 6 9 «Расчеты по со циальному стр ахованию и 

обес печению» по с ледующим субсчет ам 69.01 « Расчеты по со циальному 

стр ахованию»;6 9.02 «Расчет ы по пенсио нному обес печению», в то м числе: 

6 9.02.1 «Стр аховая част ь трудовой пе нсии», 69.0 2.2 «Накоп ительная ч асть 

трудо вой пенсии», 6 9.02.4 «Вз носы на до плату к пе нсии работ никам», 

69.0 2.5 «Допол нительные вз носы на стр аховую част ь пенсии р аботникам, 

з анятым на р аботах с вре дными усло виями труд а», 69.02.6 

« Дополнител ьные взнос ы на страхо вую часть пе нсии работ никам, зан ятым 

на работ ах с тяжел ыми услови ями труда»; 6 9.02.7 «Об язательное 

пе нсионное стр ахование»;6 9.03 «Расчет ы по обязате льному мед ицинскому 

стр ахованию», в то м числе: 6 9.03.1 «Фе деральный фо нд ОМС», 

65 



 

«Терр иториальны й фонд ОМС» 6 9.05 «Добровольные вз носы на 

на копительну ю часть тру довой пенс ии», в том ч исле: 69.05.1 « Взносы за 

счет р аботодател я», 69.05. 2 «Взносы, у держиваемые из до ходов работ ника»; 

69.11 « Расчеты по об язательному со циальному стр ахованию от несч астных 

случ аев на про изводстве и професс иональных з аболеваний»; 6 9.12 «Расчет ы 

по добро вольным вз носам в ФСС н а страхова ние работн иков на случ ай 

временно й нетрудос пособности». 

Аналитический учет ве дется по в идам плате жей в бюджет (фо ндам). С 

учето м того, что в ООО С ХП «Свияга» учет з атрат осущест вляется на 

б алансовых счет ах: 20 «Ос новное про изводство»; 23 «Вспомо гательное 

про изводство»; 25 «Общепро изводствен ные расход ы»;26 

«Обще хозяйствен ные расход ы»; 29 «Обс луживающие про изводства и 

хоз яйства»;44 « Расходы на про дажу», на все х этих счет ах отражаютс я 

страховые вз носы при и х начислен ии . 

В таблице 3. 2 представ им только н ачисление стр аховых взносо в на 

заработ ную плату р абочих, за нятых непосре дственно в про изводстве 

гото вой продук ции (прямые р асходы).  

Таблица 3. 2 – Регистр ация факто в хозяйстве нной жизни по учету 

р асчетов с в небюджетны ми фондами в ООО С ХП «Свияга» з а апрель 201 9г. 
Факты хозя йственной ж изни  Сумма, 

тыс.руб.  
Корреспонден-

ция счето в 
Документи-

рование  
дебет кредит 

Начислены стр аховые взнос ы с зарплат ы 
работ-ни ков основно го произво дства в 
Фо нд социаль ного страхо вания 

960 20.01 69.01 Бухгалтерска
я с правка  

Начислены стр аховые взнос ы с зарплат ы 
основ-ны х работнико в в Федера льный 
фонд об язательного ме дицинского 
стр ахования 

320 20.01 69.03 Бухгалтерска
я с правка 

Начислены вз носы с зар платы осно вных 
работ ников в Пе нсионный фо нд 

2860 20.01 69.02 Бухгалтерска
я с правка 

Перечислены стр аховые взнос ы в Фонд 
со циального стр ахования  

960 69.01 51 Платежное 
поруче ние  

Перечислены стр аховые взнос ы в 
Федера льный фонд об язательного 
ме дицинского стр ахования  

320 69.03 51 Платежное 
поруче ние  

Перечислены стр аховые взнос ы в 
Пенсио нный фонд  

2860 69.02 51 Платежное 
поруче ние  
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Как видим из д анных табл ицы 12, за а прель 2019 го да, начисле ние и 

пога шение стра ховых взносо в осуществ ляются по в идам внебю джетных 

фо ндов. Их отр ажение осу ществляетс я сразу пос ле начисле ния заработ ной 

платы р аботникам. Д ля учета вз носов на счете 6 9 «Расчеты по со циальному 

стр ахованию и обес печению» н а предприят ии открыты субсчет а первого и 

второ го порядка. 

Следующий в ид кредиторс кой задолже нности по р асчетам с в нешними 

ко нтрагентам и – это за долженност ь по налог ам и сбора м. Для нач исления 

на логов и сборо в используетс я счет 68 « Расчеты по н алогам и сбор ам». В 

ООО С ХП «Свияга» от крыты следу ющие субсчет а к этому счету:  

- 68.01 «Н алог на до ходы физичес ких лиц (Н ДФЛ)»; 

- 68.02 «Н алог на доб авленную сто имость (НДС)»; 

- 68.04 «Н алог на пр ибыль», в то м числе: 68.04.1 « Расчеты с 

б юджетом», 68.04. 2 «Расчет н алога на пр ибыль»; 

- 68.07 «Тр анспортный н алог»; 

- 68.08 «Н алог на иму щество»; 

- 68.10 «Проч ие налоги и сбор ы». 

Из этого с ледует, что хоз яйство явл яется плате льщиком мно жества 

нало гов, в том ч исле НДС, н алог на пр ибыль, земе льный и тр анспортный, 

н алог на иму щество, НДФ Л, в качест ве налогово го агента.  

В таблице 3. 2 представ им основны х форм отчет ности, на котор ых 

содержатс я показате ли, участву ющие в фор мировании и р асчете нало га на 

приб ыль в ООО С ХП «Свияга».  

Итак, осно вными источ никами инфор мации о на логообложе ния 

прибыл и в ООО «С ХП «Свияга» я вляются: бу хгалтерски й баланс, отчет о 

ф инансовых резу льтатах, по ложение об учет ной полити ке организ ации для 

це лей налогооб ложения; с правки и р асчеты по п латежам; де кларации; 

в ыписки учре ждений бан ка и прило женные к н им документ ы о 

перечис лениях прич итающихся су мм в бюджет; а кты проверо к, 
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произведенных н алоговыми и нспекциями; бу хгалтерские з аписи по счету 68 

« Расчеты по н алогам и сбор ам» субсчет « Расчеты по н алогам на пр ибыль»; 

карточ ка счета 68 « Расчеты по н алогам и сбор ам», оборот но˗сальдов ая 

ведомост ь по счету 68 « Расчеты по н алогам и сбор ам». 

Таблица 3. 2 – Источн ики формиро вания отчет ной информ ации по 

на логу на пр ибыль в ООО С ХП «Свияга»  
Показатель отчет ности Форма отчет ности Источник 

и нформации 
Прибыль, р ассчитанна я по 
прави лам бухгалтерс кого учета 

Отчет о фи нансовых 
резу льтатах 

Регистры 
бу хгалтерско го 
учета 

Прибыль, р ассчитанна я по 
прави лам налого вого 
законо дательства 

Декларация по н алогу на 
пр ибыль 

Регистры 
н алогового учет а 

Текущий рас ход по нало гу на 
приб ыль 

Отчет о фи нансовых 
резу льтатах, Де кларация по 
н алогу на пр ибыль 

Регистры 
н алогового учет а 

Текущее об язательство по н алогу 
на пр ибыль 

Бухгалтерский б аланс, 
Дек ларация по н алогу на 
пр ибыль 

Регистры 
бу хгалтерско го 
учета 

 

В соответст вии с учет ной полити кой, моменто м определе ния 

налого вой базы по Н ДС являетс я наиболее р анняя из с ледующих д ат: день 

от грузки (пере дачи) товаро в (работ, ус луг), имущест венных пра в; день 

оп латы, част ичной оплат ы в счет пре дстоящих пост авок товаро в 

(выполне ния работ, о казания ус луг), пере дачи имущест венных пра в. В 

случа ях, если то вар не отгру жается и не тр анспортируетс я, но проис ходит 

пере дача права собст венности н а этот тов ар, такая пере дача права 

собственности пр иравниваетс я к его от грузке. Пр и осуществ лении оплаты 

и ли частично й оплаты в счет пре дстоящих поставок то варов (выпо лнения 

работ, о казания ус луг), пере дачи имущест венных пра в, предпри ятие вправе 

осу ществлять в ычеты на ос новании счето в-фактур, в ыставленны х 

продавца ми (исполн ителями работ, ус луг) на су ммы получе нной предо плат.  

ООО СХП «С вияга» явл яется нало гоплательщ иком налог а на 

добав ленную сто имость (НДС), к ак правило, по ст авке 10% и 0% пр и 

реализац ии продукц ии, начисле ние которо го осущест вляется сле дующим 
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образом: Дебет сч. 90 «Продаж и» субсчет 3 « НДС» Кредит 68.0 2 «НДС».  

При поступ лении матер иалов, тов аров от пост авщиков про изводят 

сле дующую зап ись: Дебет 68.0 2 «НДС» Кре дит 19.03 « НДС по 

приобрете нным матер иально-про изводствен ным запаса м» по счету-ф актуре 

от пост авщика. Пре дприятие ООО С ХП Свияга» я вляется пл ательщиком не 

то лько НДС, н алога на пр ибыль, но т акже налог а на доход ы физическ их лиц 

(НДФ Л), транспорт ного, земе льного, иму щественного н алога. Каж дому виду 

н алогу откр ыт отдельн ый субсчет, то ест ь аналитичес кий учет 

з адолженност и бюджету в ООО С ХП «Свияга» ве дется по в идам налого в.  

Особен ности начис ления нало гов в ООО С ХП «Свияга» пре дставлены в 

в иде таблиц ы 3.3. 

Таблица 3. 3 – Регистр ация факто в хозяйстве нной жизни по учету 

р асчетов по н алогам и сбор ам в ООО С ХП «Свияга» з а июнь 201 9 года 
Факты хозя йственной ж изни  Сумма, 

тыс.руб.  
Корреспонден-

ция счето в 
Документирование  

дебет кредит 
Начислена су мма НДФЛ  25 70 68.01 Бухгалтерская 

с правка  
Начислена су мма НДС  3760 90.3 68.02 Бухгалтерская 

с правка 
Начислена су мма налога н а прибыль  586 99 68.04.1 Бухгалтерская 

с правка 
Начислена су мма транспорт ного 
налог а  

27 26.03 68.07 Бухгалтерская 
с правка 

Начислена су мма налога и мущество  32 26.03 68.08 Бухгалтерская 
с правка 

Начислена су мма земель ного налог а   18 26.03 68.10 Бухгалтерская 
с правка 

 

Налоговый учет в хоз яйстве ведетс я на основ ании данны х 

бухгалтерс кого учета в н алоговых ре гистрах. Н алоговыми ре гистрами, 

ис пользуемым и для расчет а налога н а прибыль (ст. 313 НК РФ) я вляются: 

пер вичные учет ные докуме нты (включ ая справку бу хгалтера); 

а налитическ ие регистр ы налогово го учета; р асчет нало говой базы. 

В целях на логового учет а на предпр иятии, факт ы хозяйстве нной 

деяте льности от носятся к то му отчетно му периоду, в которо м они имел и 

69 



 

место, нез ависимо от ф актического вре мени посту пления или в ыплаты 

дене жных средст в, связанн ых с этими ф актами. Дат а определе ния дохода 

(осу ществление р асхода) опре деляется по мето ду начисле ния. 

Для целесообр азности на логового учет а на предпр иятии орга низован 

ан алитически й учет затр ат по способу от несения на из держки отде льных 

стру ктурных по дразделени й, то есть учет пр ямых и кос венных затр ат. К 

прям ым расхода м относятс я затраты, котор ые можно пр ямо отнест и на 

соответст вующий вид про дукции. Это з атраты на пр иобретение с ырья, 

матер иалов, комплектующих из делий для произ водства про дукции; на 

оплату тру да произво дственного персо нала; на у плату стра ховых взносо в, 

начисленных н а эту оплату тру да; амортиз ация по ос новным сре дствам, 

ис пользуемым пр и производст ве продукц ии. К косве нным расхо дам 

относятс я затраты, с вязанные с про изводством и ре ализацией нес кольких 

(все х) видов про дукции. На пре дприятии ООО «С ХП «Свияга» к кос венным 

относ ятся общехоз яйственные р асходы, ко ммерческие р асходы, из держки 

обр ащения, внере ализационн ые расходы, с вязанные с по лучением 

се льскохозяйст венных дохо дов, облаг аемых 0 % ст авкой нало га на приб ыль, 

и дру гие.  

Классификация из держек по и х влиянию н а налогооб лагаемую 

пр ибыль предус матривает де ление затр ат на участ вующие и не 

уч аствующие в у меньшении н алогооблаг аемой приб ыли. Это с вязано с те м, 

что в це лях налогооб ложения в сост аве издерже к выделяют нор мируемые и 

не нормируемые.Т аким образо м, в любой ор ганизации необ ходимо 

орг анизовать р аздельный а налитическ ий учет из держек, вл ияющих и не 

в лияющих на н алогооблаг аемую приб ыль. Ставк а налога н а прибыль в 

н астоящее вре мя установ лена в раз мере 20%, т акже имеютс я льготы н а 

ставку в 0%.  

Налоговая ст авка по на логу на пр ибыль для се льскохозяйст венных 

тов аропроизво дителей, по де ятельности, с вязанной с ре ализацией 

про изведенной и ми сельско хозяйствен ной продук ции, а так же с 
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реализ ацией произведенной и перер аботанной собст венной 

сел ьскохозяйст венной про дукции уст ановлена в р азмере 0%.Об щество 

приз нается сел ьскохозяйст венным тов аропроизво дителем, ес ли оно 

про изводит се льскохозяйст венную про дукцию, осу ществляет ее пер вичную 

и пос ледующую ( промышленну ю) переработ ку и реализует эту про дукцию, 

пр и условии:ес ли доля до хода от ре ализации про изведенной 

се льскохозяйст венной про дукции, вк лючая проду кцию ее пер вичной 

перер аботки, про изведенной из се льскохозяйст венного сыр ья собстве нного 

произ водства в об щем доходе от ре ализации то варов (работ, ус луг) 

соста вляет не ме нее 70%. 

Для опреде ления статус а сельскохоз яйственного то варопроизво дителя, 

по о кончании отчет ного (нало гового) пер иода соста вляется спр авка-расчет, 

г де определ яется доля до хода от ре ализации се льхозпроду кции. В об щие 

доходы от ре ализации то варов (работ, ус луг) включ аются: дохо ды от 

реал изации собст венной сел ьскохозяйст венной про дукции; до ходы от 

ре ализации про дукции пер вичной перер аботки собст венной 

сел ьскохозяйст венной про дукции; до ходы от ре ализации перер аботанного 

по купного се льскохозяйст венного сыр ья; доходы от ре ализации по купных 

тов аров; дохо ды от реал изации осно вных средст в; доходы от ре ализации 

проче го имущест ва; доходы от ре ализации р абот, услу г.  

Доходы от с дачи имущест ва в аренду к валифициру ются в качест ве 

внереал изационного до хода и не уч итываются пр и расчете у дельного вес а 

доходов. Если удель ный вес до ходов от ре ализации, про изведенной 

се льскохозяйст венной про дукции, вк лючая проду кцию ее пер вичной 

перер аботки, сост авляет 70% и ли более, пре дприятие пр изнается 

се льскохозяйст венным тов аропроизво дителем.  

Учет расчето в по налогу н а прибыль ве дется на счете 68 « Расчеты по 

н алогам и сбор ам», к которо му открыт субсчет 4 « Расчеты по н алогу на 

пр ибыль».  Пос ле уплаты н алога на пр ибыль и учет а других уб ытков или 

пр ибылей, котор ые влияют н а величину ч истой приб ыли, но не уч итываются 
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в формиров ании налогооб лагаемой пр ибыли, у пре дприятия ост ается чист ая 

прибыль ( нераспреде ленная) пре дприятия, котор ая накапли вается по 

кре диту 99 «Пр ибыли и уб ытки». В ко нце года 31 де кабря счет 9 9 

закрываетс я – произво дится реформация б аланса: сумма чисто й прибыли 

отчет ного года с писывается со счет а 99 в кре дит счета 84 

« Нераспреде ленная приб ыль (непокр ытый убыто к)»:Дебет счет а 99 Кредит 

счет а 84 – спис ана чистая пр ибыль 2018 го да предпри ятия ООО С ХП 

«Свияга» в сумме 875 3 тыс.руб.Эт а сумма и отр ажается по стро ке 2400 

«Ч истая приб ыль (убыто к)» в Отчете о ф инансовых резу льтатах. И и менно 

эта су мма прибыл и идет на в ыплату див идендов и р азвитие пре дприятия. 

Кредиторская з адолженност ь также воз никает и н а счете 76 «Расчеты с 

р азными деб иторами и кре диторами», н а котором от крыты по р асчетам с 

кре диторами с ледующие субсчет а:  

- 76.01 «Р асчеты по и мущественно му личному и добро вольному 

стр ахованию»; 

- 76.04 «Р асчеты по де понированн ым суммам»; 

- 76.05 «Р асчеты с проч ими постав щиками и по дрядчиками». 

В приложен ии Р предст авлена оборот но-сальдов ая ведомост ь по счету 

76«Расчеты с р азными деб иторами и кре диторами» в ООО СХП «С вияга». 

Таким образо м, основными в нешними кре диторами ООО СХП 

«С вияга» явл яются пост авщики, внеб юджетные фо нды, налого вые органы и 

дру гие кредитор ы. Так как ООО СХП «С вияга» является 

се льскохозяйст венным пре дприятием, у не го в соста ве кредиторс кой 

задолже нности, бо льшую част ь занимает з адолженност ь поставщи кам за 

пост авленные м атериалы, с ырье, товар ы, топливо и т. д.  

Проверка кредиторской з адолженност и доʌжна оϲу щеϲтвʌятьϲ я по 

ϲʌеду ющиʍ оϲнов ныʍ направʌе нияʍ:  

-наʌичие и пр авиʌьноϲть офорʍʌе ния докуʍе нтов, опре деʌяющих 

пр ава и оϭяз анноϲти ϲторо н по поϲта вке ʍатери аʌьных цен ноϲтей (раϭот, 

уϲʌу г);  
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-правиʌьноϲть о пʌаты иʌи поʌуче ния ϲуʍʍ з а поʌученн ые иʌи 

отгру женные ʍатер иаʌьные це нноϲти;  

-поʌнота о приходован ия и ϲпиϲа ния поʌуче нных ценноϲте й.  

При провер ке ϲʌедует оϭр атить вниʍ ание на ϲʌе дующее: иʍе ютϲя ʌи 

до говора на поϲт авку проду кции (выпоʌ нение раϭот, уϲʌу г) и правиʌ ьноϲть 

их офорʍʌе ния; при н аʌичии деϭ иторϲкой и кре диторϲкой з адоʌженноϲт и 

неоϭходиʍо уϲт ановить дату воз никновения и пр ичиоϭразов ания; иʍеетϲ я 

ʌи задоʌ женноϲть ϲ иϲте кшиʍ ϲрокоʍ иϲ ковой давноϲт и, приниʍа ютϲя ʌи 

ʍер ы к ее взыϲ канию. При этоʍ ϲʌе дует иʍеть в в иду, что к в ажнейшиʍ 

оϲ новаʍ право порядка пр и оϲущеϲтвʌе нии ϲдеʌок н а поϲтавку то варов 

(выпоʌ нения раϭот иʌ и оказания уϲʌу г) отноϲятϲ я ϲоϭʌюден ие форʍы 

до говора, поʌ нота и ϲвое вреʍенноϲт ь иϲпоʌнен ия оϭязатеʌ ьϲтв ϲторо наʍи 

ϲоответϲт вующих дого воров вне з авиϲиʍоϲти от ϲро ка договор а. Сдеʌки, 

оϲу щеϲтвʌяеʍые ϲторо наʍи уʍышʌе нно ϭез ϲоϭʌ юдения уϲт ановʌенной 

Гр ажданϲкиʍ ко декϲоʍ РФ форʍ ы, не в поʌ ноʍ оϭъеʍе иʌ и 

неϲвоевреʍе нно, в ϲоот ветϲтвии ϲ Г К  РФ явʌя ютϲя ничто жныʍи. 

Уϲт ановʌено, что оϭ язатеʌьныʍ уϲʌо виеʍ договоро в, предуϲʍ атривающих 

поϲт авку товаро в (р,у.), я вʌяетϲя опре деʌение ϲро ка иϲпоʌне ния 

оϭязатеʌ ьϲтв по раϲчет аʍ за поϲт авʌенные по до говору тов ары (р,у).  

Кроʍе того неоϭ ходиʍо оϭр атить вниʍ ание на: то варно-

ʍатер иаʌьные це нноϲти, на котор ые не поʌуче ны раϲчетн ые докуʍент ы 

(неотфактуро ванные поϲт авки), неоϭ ходиʍо про верить, не ч иϲʌятϲя ʌи эт и 

поϲтупив шие ценноϲт и как опʌаче нные, но н аходящиеϲя в пут и иʌи не 

в ывезенные ϲо ϲ кʌадов поϲт авщиков, и не ч иϲʌитϲя ʌи ϲто иʍоϲть эти х 

ценноϲте й как деϭиторϲ кая задоʌже нноϲть. 

Неоϭходиʍо уϲт ановить:  

-проводиʌаϲь ʌ и инвентар изация раϲчето в; поϲʍотрет ь ее резуʌ ьтаты, 

а в неоϭ ходиʍых ϲʌуч аях провеϲт и вϲтречну ю проверку р аϲчетов; поʌ ноту 

оприхо дования ʍатер иаʌьных це нноϲтей; 
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-правиʌьноϲть уϲт ановʌения це н на ʍатер иаʌьные це нноϲти, 

ϲоот ветϲтвуют ʌ и они ценаʍ, у казанныʍ в до говорах поϲт авки; 

-правиʌьноϲть ϲ пиϲания пр авиʌьноϲть ϲ пиϲания за доʌженноϲт и ϲ 

иϲтекш иʍ ϲрокоʍ иϲ ковой давноϲт и, 

-правиʌьноϲть отр ажения опер аций при о пʌате векϲеʌ яʍи; 

-предъявʌяʌиϲь ʌ и претензи и поϲтавщи каʍ и подр ядчикаʍ в ϲʌуч ае 

неϲоответϲт вия цен и т арифов, оϭуϲʌо вʌенных до говораʍи, и в др. ϲʌуч аях 

- оϭеϲпече ны ʌи оϭъе кты иϲточн икоʍ финанϲ ирования; иʍеетϲ я ʌи 

проект но-ϲʍетная до куʍентация н а ϲтроящиеϲ я оϭъекты; нет ʌ и припиϲок 

оϭъеʍо в выпоʌнен ных раϭот; 

-правиʌьноϲть ве дения анаʌ итичеϲкого и ϲ интетичеϲко го учета по 

ϲчет аʍ 60 «Раϲчет ы ϲ деϭитор аʍи и кред итораʍи»; ϲоот ветϲтвие д анных 

журн аʌов-ордеро в данныʍ, у казанныʍ в гʌ авной книге и ϭ аʌанϲе; 

-правиʌьноϲть ϲоϲт авʌения ϭу хгаʌтерϲки х проводок по ϲчет аʍ 

раϲчето в. 

Такиʍ оϭразоʍ, иϲточ никаʍи  инфорʍ ации  дʌя  про верки  явʌ яютϲя:  

пр иказ оϭ учет ной поʌити ке; договор ы; ϲчета-ф актуры, то варно-

транϲ портные на кʌадные,  к нига  поку пок, анаʌит ичеϲкие  к арточки  по  

ϲчет аʍ  60, 76, жур наʌы-ордер а, гʌавная  к нига, акты      прете нзий,    а кты  

инвент аризации (ϲ верок)  раϲчето в, ϭухгаʌтерϲ кая финанϲо вая отчетноϲт ь.  

В изучаеʍоʍ пре дприятии ϭ ыʌ проведе н опроϲ, по котороʍу ʍо жно 

ϲудить оϭ уро вне организ ации внутре ннего контроʌ я на предпр иятии по 

р аϲчетаʍ ϲ поϲт авщикаʍи и по дрядчикаʍи ( Приʌожение 2) По о кончании 

о проϲа ϭыʌ пр иведен анаʌ из резуʌьт атов. Кроʍе то го, призна каʍи ϲʌаϭо й  

организ ации контроʌ я в хозяйϲт ве явиʌиϲь ϲʌе дующие резуʌ ьтаты. По 

резуʌ ьтатаʍ внутре ннего контроʌ я ϭыʌо выя вʌено: пре вышение 

поʌ ноʍочий пр и закʌючен ии ϲдеʌок, неотр ажение в ϭу хгаʌтерϲкоʍ учете 

ϲуʍʍ, по дʌежащих к поʌуче нию ϲанкци й за неϲвое вреʍенные поϲт авки, 

нару шение треϭо ваний по офорʍʌе нию и движе нию докуʍе нтов 

(иϲпоʌ ьзование неу нифицирова нных форʍ, не поʌное запоʌ нение 
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рекв изитов в ϲчет ах-фактурах, отϲутϲт вие график а документооϭорота),  

отϲутϲт вие отчето в за выдан ные довере нноϲти на поʌуче ние товаро в; 

неϲвоевреʍе нное отраже ние операц ий по раϲчет аʍ в региϲтр ах 

ϭухгаʌтерϲ кого учета; отϲутϲт вие разраϭот анных корреϲ понденций ϲчето в по 

типов ыʍ операци яʍ. Дʌя опредеʌе ния доϲтовер ноϲти задоʌ женноϲти по 

р аϲчетаʍ ϲ поϲт авщиками и подрядч икаʍи, поку патеʌяʍи и з аказчикаʍи 

неоϭ ходиʍо регуʌ ярно произ водить ϲвер ку раϲчето в. Быʌо отʍече но, что 

ϲвер ки произво дятϲя нере гуʌярно, не ϲо вϲеʍ икредиторами и охватыв ают 

ϭоʌее 50 % раϲчетов.  

 

3.2. Анализ  кре диторской з адолженност и  

 

Важное место в э кономическо м анализе де ятельности ко ммерческих 

ор ганизаций, в ч астности пре дприятий се льского хоз яйства, их о ценке 

фина нсового по ложения, з анимает ан ализ кредиторс кой задолже нности, 

пос кольку она н апрямую вл ияет на фи нансовую усто йчивость и де ловую 

акти вность орг анизации.  

Основные з адачи анал иза кредиторской з адолженност и заключаютс я в 

изучен ии ее дина мики, сост ава и стру ктуры, оце нке ее «качест ва» за счет 

о пределения у дельных весо в отсрочен ных и просроче нных долго в; также в 

о ценке сроко в погашени я кредиторской з адолженност и, его 

свое временност и и полнот ы; оценке соот ношения деб иторской и 

кредиторской з адолженност и, выявлени и способов р ациональност и данного 

соот ношения; о пределении воз действия кредиторской з адолженност и, ее 

измене ния на фин ансовое состо яние предпр иятия, в ч астности, н а его 

ликв идность и ф инансовую усто йчивость. С ледователь но, главно й целью 

ан ализа кредиторской з адолженност и выступает в недрение и ис пользование 

т акого меха низма контро ля за ее из менениями, котор ый будет р аботать на 

м инимизацию ф инансового р иска и обес печение необ ходимого уро вня 

финансо вой устойч ивости для нор мального фу нкциониров ания 
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орган изации.  

Анализ кредиторской з адолженност и следует нач инать с изуче ния и 

оценки обще й величины по казателя, е го динамик и за ряд пер иодов, как 

пр авило, два-тр и года, та кже структур ы и состав а. Следовате льно, в хо де 

первично го анализа о пределяютс я темпы из менения (рост а, прирост а, 

сокраще ния) кредиторской з адолженност ив сумме, и по ее в идам, в 

част ности, в з ависимости от сро ков погаше ния долга и гру пп кредиторо в. 

Также про водится стру ктурный ан ализ, при которо м рассчиты ваются дол и 

видов за долженност и в общем объе ме кредиторской з адолженност и.  Все 

получе нные резул ьтаты реко мендуется офор мить в виде а налитическ их 

таблиц и д иаграмм, с делать по н им соответст вующие выво ды, выявля я 

«узкие мест а». 

По мнению Г. В. Савицко й, целесообр азно более т щательно изуч ить 

динами ку краткосроч ной кредиторской з адолженност и, оценить ее место в 

об щей сумме кредиторской з адолженност и, рассчиты вая удельн ый вес. Это 

объ ясняется те м, что крат косрочная кредиторская з адолженност ь имеет 

более в ысокий уро вень риска, т ак как пог асить ее необ ходимо в корот кие 

сроки, а не выплата до лга может пр ивести к не гативным пос ледствиям в 

ф инансово-хоз яйственной де ятельности пре дприятия.  

Для того, чтоб ы оценить к акое влиян ие оказало из менение 

кре диторской з адолженност и на финансо вое состоя ние предпр иятия, 

сле дует рассч итать показ атели фина нсовой усто йчивости, де ловой 

акти вности, та кже ликвид ности, плате жеспособност и; рассмотрет ь их в 

дин амике с учето м изменени й кредиторс кой задолже нности.  В с воих 

работ ах автор О. В. Ефимова пре длагает на ос нове прове денного ан ализа, не 

то лько оценит ь текущую стру ктуру задо лженности, ее о птимальност ь, но и 

разр аботать мер ы, направле нные на улуч шение учет а и управле ния 

обязате льств . 

В методике Н. А. Казаково й для анал иза кредиторс кой задолже нности 

испо льзуется и нформация из по яснений к бу хгалтерско му балансу. В хо де 
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анализа о на рекомен дует изучит ь показате ль в динам ике и в стру ктуре, 

отде льно выдел яя задолже нность пост авщикам и по дрядчикам, с воим 

сотру дникам, внеб юджетным фо ндам, бюджету по н алогам и сбор ам и 

другим кре диторам. З атем предл агается рассч итать показ атели 

обор ачиваемост и кредиторс кой задолже нности [50, с. 262]: 

1)коэффициент обор ачиваемост и кредиторс кой задолже нности (ОКЗ, в 

оборот ах): 

ОКЗ = В / КЗср, (1) 

где В – выруч ка от прод аж, руб.;  

КЗср – сре дняя кредиторс кая задолже нность, руб.: 

КЗср = (КЗ нг + КЗкг) / 2, ( 2) 

где КЗнг, КЗ кг – кредиторс кая задолже нность на н ачало и ко нец года 

соот ветственно, руб. 

2) оборачи ваемость кре диторской з адолженност и (Ткз, в д нях) или 

про должительност ь оборота: 

 

Ткз = КЗср / В × tили Ткз = 360 д н. / ОКЗ,( 2) 

где t – отчет ный период в д нях.  

Автор мето дики Н.А. К азакова ре комендует о пределить до лю 

кредиторс кой задолже нности в об щем объеме те кущих обяз ательств, к ак 

соотноше ние величи ны кредиторс кой задолже нности к су мме текущи х 

обязател ьств (в про центах). Все переч исленные по казатели с ледует 

рассч итать за р яд лет, чтоб ы была воз можность о ценки произо шедших 

изме нений, а пос ле выявлен ия тенденц ий,следует о пределить пр ичины этих 

из менений.  

На последне м этапе ан ализа автор ре комендует со поставить 

кре диторскую и деб иторскую з адолженност ь. Считаетс я, что в с лучае 

прин ятия значе ния показате ля значите льно меньше, че м 1, к тому же 

н аблюдается с нижение, з начит, деб иторская з адолженност ь существе нно 

превыш ает кредиторс кую. Это го ворит об у худшении по ложения 
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пре дприятия, воз никает необ ходимость пр ивлечения до полнительн ых 

платных з аемных сре дств. 

В соответст вии с мето дикой, котор ая предста влена в работ ах Н.В. 

Войтоловским, А. П. Калинино й и И.И. М азуровой, в хо де проведе ния 

анализ а кредиторс кой задолже нности сле дует изучит ь динамику по казателя 

в об щем объеме, и по от дельным ви дам и груп пам; опреде лить их до ли в 

сумме кре диторской з адолженност и, то есть изуч ить ее стру ктуру. Кро ме 

того, исс ледовать объе м и структуру просроче нных обязате льств, 

опре делить ее до лю в общей су мме кредиторс кой задолже нности; оце нить 

оборач иваемость кре диторской з адолженност и в целом, а т акже по ее в идам 

и гру ппам; опре делить объе м обязател ьств, срок и погашени я которых 

н аступают в отчет ном периоде. Все это с пособствует к то му, что воз никает 

воз можность с делать выво ды о предсто ящих плате жах, рассч итать прог ноз 

их вел ичины; оце нить прогноз ную величи ну кредиторс кой задолже нности. 

Для характер истики обор ачиваемост и кредиторс кой задолже нности 

Н.В. Во йтоловский, А. П. Калинин а и И.И. М азурова ре комендуют 

ис пользование т акже коэфф ициента обор ачиваемост и; средней 

про должительност и одного оборот а кредиторс кой задолже нности; 

коэфф ициент закре пления (КЗ КЗ): 

Кзкз = КЗср / В.( 3) 

Как показа ло исследо вание, все мето дики анализ а кредиторс кой 

задолже нности име ют похожие эт апы, когда в начале опре деляют дин амике 

показ ателя, его сост ав, долю в в алюте бала нса. Далее в ычисляют по казатели 

обор ачиваемост и кредиторс кой задолже нности в це лом и по в идам. На 

пос леднем эта пе рекомен дуется сопост авить велич ин дебиторс кой и 

кред иторской з адолженност и, темпов и х прироста и по казателей 

обор ачиваемост и. 

По нашему м нению, так же следует о пределить объе м и динами ку 

просроче нной кредиторс кой задолже нности, спро гнозироват ь предстоя щие 

выплат ы по обязате льствам, а т акже опреде лить возмо жную велич ину 
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показате ля на ближ айший перио д. Для более точ ного анализ а обязател ьств 

рекоме ндуется расс мотреть да же следующ ие коэффиц иенты:  

- коэффицие нт ликвидност и кредиторс кой задолже нности (Кл( кз)): 

Кл(кз) = О К / Ккр.ср.Об., (4) 

где ОК – ве личина оборот ного капит ала, руб.;  

Кр.ср.Об. – кр аткосрочные об язательств а, руб.  

- средняя про должительност ь использо вания кред иторской 

з адолженност и в обороте пре дприятия: 

Пк = ОстКЗ / Σ КО × Д, (5) 

где ОстКЗ – сре дние остат ки кредиторс кой задолже нности, руб.;  

Д – дни пер иода;  

∑КО – сумм а кредитов ых оборото в предприят ия по счет ам расчето в с 

кредитор ами, рубли. 

В.Б. Ивашке вич, иссле довав дина мику кредиторс кой задолже нности на 

пре дприятиях, пр ишел к выво ду, что на об щий объем з адолженност и 

влияют, в пер вую очеред ь, такие ф акторы, ка к объем про даж и сред няя 

длител ьность сро ка между по лучением то вара и офор млением до кументов 

об е го оплате.  

Таким образо м, кредиторс кая задолже нность – это о дин из важ нейших 

объе ктов бухга лтерского учет а в совреме нных услов иях хозяйст вования, 

пос кольку пра ктически все пре дприятия и ор ганизации ст алкиваются с ее 

воз никновение м при веде нии расчето в с постав щиками, работ никами, 

дру гими кредитор ами. Анализ кре диторской з адолженност и выступает 

в ажной част ью финансо вого анализ а в организ ации и поз воляет выя вить 

показ атели ликв идности, ф акторы, котор ые повлиял и на их те нденцию, 

о ценивать те нденции кас аемо финансо вого положе ния организ ации. Он 

по казывает эффе ктивность ис пользовани я обязател ьства, уро вень 

обеспече нности собст венными сре дствами, ф инансовую усто йчивость. 

Изуче нные метод ики анализ а кредиторс кой задолже нности пра ктически 

и дентичны, о днако грамот но проведе нный анализ с лужит осно вой систем ы 
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управлен ия кредиторс кой задолже нностью в ко ммерческих ор ганизация 

В ООО СХП «С вияга» Апасто вского райо на Республ ики Татарст анан 

ализо м кредиторс кой задолже нности, та кже и в це лом финансо вой 

(бухга лтерской) отчет ности зани мается пла ново-эконо мический от дел во 

главе нача льника отде ла – главно го экономист а. Одним из в ажных функ ции 

отдела я вляется ан ализ кредиторс кой задолже нности пре дприятия н а основе 

пре дставленны х документо в Централизо ванной бух галтерии и дру гой 

информ ации. Анализ кре диторской з адолженност и возлагаетс я на 

аналит ика.  

В целом ан ализ – это с ложный про цесс, котор ый нельзя осу ществить в 

о дин этап. Пер вым делом д ля анализа кредиторской з адолженност и вместе с 

дру гими показ ателями собирается вс я актуальн ая информа ция (рис. 3. 3).  

 

 
Рис. 3.3. Эт апы анализ а кредиторс кой задолже нности пре дприятия  

 

После этого про исходит систе матизация все х данных, в ыявляются 

ос новные тен денции. По лученная и нформация д ает возмож ность сост авить 

общу ю картину соб ытий и опре делить важ ные измене ния.  Для а нализа 

кредиторской з адолженност и аналитик ис пользует р азличную и нформацию, 

но, нес мотря на это, г лавным источ ником инфор мации о фи нансовых 

резу льтатах яв ляется бух галтерская (ф инансовая) отчет ность, в ч астности 

бу хгалтерски й баланс и по яснения к не му.  
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Кроме того, д ля предста вления более по лной карти ны используетс я 

отчет о ф инансовых резу льтатах, котор ый используетс я при оцен ке 

оборачи ваемости, ре нтабельност и; отчет о д вижениях де нежных 

сре дств;Поясне ния к отчету о ф инансовых резу льтатах, оборот но-сальдов ые 

ведомост и по счета м60«Расчет ы с постав щиками и по дрядчиками», 6 2 

«Расчеты с по купателями и з аказчиками»( по получен ным аванса м), 68 

«Расчет ы по налог ам и сбора м», 69 «Расчет ы по социа льному стр ахованию и 

обес печению», 70 « Расчеты с персо налом по о плате труд а», 71 «Расчет ы с 

подотчет ными лицам и», 75 «Расчет ы с учредите лями», 76 « Расчеты с 

р азными деб иторами и кре диторами».  

В таблице 3.4 пре дставлен фр агмент ана лиза кредиторс кой 

задолже нности ООО «С ХП «Свияга» з а 2018 год, котор ый был сост авлен в 

про грамме Exce l. 

Таблица 3.4 – Д инамика и стру ктура кред иторской з адолженност и 

ООО СХП «С вияга» Апасто вского райо на РТ за 201 9 год  
Показатель Начало год а Конец года Прирост, 

в т.р.  
Прирост, 

в % сумма, 
т.р. 

уд. 
вес, % 

сумма, 
т.р. 

уд. 
вес, % 

1. Долгосроч ная задол-
 женность все го, в т.ч.: 

119 934  6,82 77 136  2,88 -42 798  -35,68 

кредиты 106 647  6,06 68 080  2,54 -38 567  -36,16 
займы 13 287  0,76 9 056  0,34 -4 231  -31,84 
прочие 0 0,00 0 0,00 0 0,00 
2. Краткосроч ная 
кредиторс кая задолже н-
ность все го, в том ч исле: 

1 637 
444  

93,18 2 596 
806  

97,12 +959 362  +58,59 

расчеты с пост авщиками и 
по дрядчиками 

259 638  14,77 352 302  13,18 +92 664  +35,69 

авансы получе нные 129 821  7,39 346 792  12,97 +216 971  +167,13 
расчеты по н алогам и 
сбор ам 

9 271  0,53 9 038  0,34 -233 -2,51 

кредиты 923 409  52,54 900 156  33,66 -23 253  -2,52 
займы 168 104  9,57 95 065  3,56 -73 039  -43,45 
прочие 147 201  8,38 893 453  33,41 +746 252  +506,96 
Итого  1 757 

378  
100,00 2 673 

942  
100,00 +916 564  +52,16 

 

Как видим по д анным табл ицы 3.4, н а предприят ии для ана лиза 

берутс я показате ли Пояснен ий к бухга лтерскому б алансу и оборот но-
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сальдов ых ведомост и, группиру ются следу ющим образо м: 

1) Всего до лгосрочная з адолженност ь, куда вхо дят кредит ы, займы и 

проч ие виды за долженност и сроком по гашения св ыше 12 мес. 

2) Всего кр аткосрочна я задолжен ность, куд а также вхо дят кредит ы и 

займы, но у же со сроко м погашени я в течение 1 2 мес., та кже расчет ы с 

поставщиками и по дрядчиками, а вансы получе нные, расчет ы по налог ам и 

сбора м и прочие.  

При этом, в бу хгалтерско м балансе в стро ке 1520 отр ажается су мма 

кредиторс кой задолже нности без учет а кредитов и з аймов, как 

до лгосрочных, т ак и краткосроч ных. Как у же ранее от метили, в ш ироком 

пон имании сост ав кредиторс кой задолже нности состо ит из любо й 

задолжен ности орга низации, то ест ь не завис ит от сроко в, кредитор а. 

Однако в бу хгалтерско м балансе и бу хгалтерско м учете ба нковские кре диты 

и зай мы обособле ны от нее, и в д анном иссле довании расс матриваем 

кре диторскую з адолженност ь, которая пр иводится по стро ке 1420 

«Кре диторская з адолженност ь» баланса. Что к асается ан ализа на 

пре дприятии, то о н проводитс я вместе с кре дитами и з аймами. По н ашему 

мнен ию, было б ы предпочт ительнее в ыделить ее от дельно из сост ава 

задолже нности. 

Вначале осу ществляетс я горизонт альный ана лиз всех пре дставленны х 

показате лей, то ест ь рассчиты вают прирост в абсо лютных и от носительны х 

величина х (в проце нтах). Эти м определя ют, наскол ько проценто в выросли 

и ли снизилис ь те или и ные показате ли, при это м можно ср авнить, ка кие 

показате ли больше в ыросли, ка кие меньше, особе нно сравни вают 

долгосроч ной и крат косрочной кре диторской з адолженност и между собо й.  

По таблице 20 в идим, что об щая сумма кре диторской з адолженност и, 

то есть г де включен ы и кредит ы, и займы, в ООО «СХП «С вияга» за 201 9 

год выросла на 5 2,16% или н а 916564 т ыс.руб., пр и этом дол госрочная 

кре диторская з адолженност ь, состоящ ая исключите льно из до лгосрочных 

кре дитов и за ймов, сокр атилась на 4 2798 тыс.руб. и ли на 35,68%. 
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Краткосрочная кре диторская з адолженност ь вместе с кр аткосрочны ми 

кредита ми и займа ми поднялас ь на 58,59% и ли на 95936 2 тыс.руб. и 

сост авила на ко нец 2019 г. в р азмере 2596806 т ыс.руб. прот ив 

1637444т ыс.руб. Из это го следует, что су мма задолже нности вырос ла только 

з а счет рост а краткосроч ной кредиторс кой задолже нности, в ч астности из-з а 

роста по лученных а вансов (вырос ли на 167,1 3% или на 216 971 тыс.руб.), 

задолженности пост авщикам и по дрядчикам ( на 35,69% и ли на 92664 

т ыс.руб.) и проче й задолжен ности (вырос ла на 506, 96% или на 746 252 

тыс.руб.). Что к асается за долженност и по налог ам и сбора м, то они 

со кратились н а 2,51% ил и на 233 т ыс.руб., кр аткосрочные кре диты и зай мы 

сократи лись на 2,5 2% (на 2325 3 тыс.руб.) и н а 43,45% ( на 73039 т ыс.руб.) 

соот ветственно. До лгосрочные кре диты снизи лись 36,16% и ли на 38567 

т ыс.руб., сост авив 68080 т ыс.руб. прот ив 106647 т ыс.руб. За ймы 

долгосроч ные уменьш ились на 31,84% и ли на 4231 т ыс.руб. Вместе с 

гор изонтальны м анализом ( динамики) в т аблице 2.20 мо жно увидет ь и 

вертик альный ана лиз, то ест ь анализ стру ктуры кред иторской 

з адолженност и. Правда, н а первый вз гляд, неле гко понять, к ак определе н 

удельный вес ( доля) того и ли иного по казателя.  

Конечно, в про грамме Excel можно у видеть фор мулу расчет а, подведя 

курсор н а ячейку, г де приведе н показате ль. В цело м, доли до лгосрочной и 

кр аткосрочно й кредиторс кой задолже нности рассч итаны деле нием на 

об щую сумму з адолженност и (итого), т акже как и сост авляющие эт их 

задолже нностей. К ак видим, в н ачале 2019 г. доля (у дельный вес) 

до лгосрочной кре диторской з адолженност и составил а 6,82%, а н а конец 

го да 2,88%, то ест ь наблюдаетс я снижение н а 3,94%. Н аибольшая до ля 

приходитс я на краткосроч ную задолже нность, в су мме она за нимает 93,18% 

и 97,1 2% на нача ло и на ко нец 2019г., по лучается з а 2018 год до ля выросла 

н а 3,94%.Уде льные веса ( доли) отде льных видо в задолжен ности 

(пост авщикам и по дрядчикам, по н алогам и сбор ам, кредит ы и займы, 

проч ие) рассчит аны деление м на сумму кре диторской з адолженност и.  Как 
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ви дим по таб лице 3.5, до ля долгосроч ных кредито в в сумме до лгосрочной 

кре диторской з адолженност и составил а 6,06% на н ачало года и 2,54% н а 

конец го да, то ест ь произошло су щественное с нижение. До ля долгосроч ных 

займов сост авила на ко нец года 0, 34% против 0,76%. В сост аве 

краткосроч ной кредиторс кой задолже нности наибо льшую долю з анимают 

кр аткосрочные кре диты, их до ля состави ла 52,54% н а начало 201 9г., на 

ко нец года произо шло сущест венное сни жение – до 3 3,66%. При это м 

сильно в ыросла дол я прочей з адолженност и с 8,38% до 3 3,41%. Так же 

выросли в до лях авансы по лученные с 7, 39% до 12, 97%.  Оста льные виды 

кр аткосрочно й кредиторс кой задолже нности сниз ились в до лях.  Удел ьный 

вес з адолженност и поставщи кам и подр ядчикам уме ньшился за 2018 го д с 

14,77% до 1 3,18%, задо лженности по н алогам и сбор ам – с 0,5 3% до 0,34%, 

з аймов – с 9,57% до 3,56%. В ажный этап а нализа кре диторской 

з адолженност ипредприят ия – это а нализее обор ачиваемост и (таблица 3.6). 

Таблица 3.6 – По казатели обор ачиваемост и кредиторс кой 

задолже нности ООО С ХП «Свияга» А пастовского р айона РТ з а 2019 год 
Показатель За 2019г Расчет 

1. Коэффиц иент оборач иваемости 
все й кредиторс кой задолже нности, 
оборот ы  

0,54 Ккз = Выруч ка / Средне годовая су мма 
кредиторс кой задолже нности (КЗ) 

2. Сроки по гашения кре диторской 
з адолженност и, дни  

666,7 Ткз = 360 д ней / Ккз 

3. Коэффиц иент оборач иваемости 
до лгосрочной кре диторской 
з адолженност и, обороты 

12,15 Кдкз = Выруч ка / Средне годовая 
су мма долгосроч ной кредиторс кой 

задолже нности (КЗ д) 
4. Сроки по гашения до лгосрочной 
кре диторской з адолженност и, дни 

29,6 Тдкз = 360 д ней / Кдкз 

5. Коэффиц иент оборач иваемости 
кр аткосрочно й кредиторс кой 
задолже нности, оборот ы 

0,57 Кккз = Выруч ка / Средне годовая 
су мма краткосроч ной кредиторс кой 

задолже нности (КЗ к) 
6. Сроки по гашения кр аткосрочно й 
кредиторс кой задолже нности, дн и 

631,6 Тккз = 360 д ней / Кккз 

7. Коэффиц иент оборач иваемости 
з адолженност и поставщи кам, 
оборот ы 

3,91 Кпост = Выруч ка / Средне годовая 
су мма задолже нности пост авщикам 

(З пост) 
8. Сроки по гашения за долженност и 
поставщи кам, дни 

92,1 Тпост = 360 д ней / Кпост 

 

Как видим из пре дставленны х данных в т аблице 3.6, а налитик 
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рассч итывает обор ачиваемост ь всей кре диторской з адолженност и в 

оборот ах, также сро ки ее пога шения, отде льно коэфф ициенты 

обор ачиваемост и долгосроч ной и крат косрочной кре диторской 

з адолженност и, сроки и х погашени я в днях, коэфф ициент обор ачиваемост и 

задолжен ности пост авщикам, сро к ее погаше ния. Для это го использу ются в 

допо лнение к По яснениям к бу хгалтерско му балансу, д анные отчет а о 

финансовых резу льтатах, в ч астности в ыручка. Од нако в таб лице 3.6 

пре дставлены д анные толь ко за отчет ный период, в д анном случ ае за 2019 

го д. По наше му мнению, с ледует сразу пре дставить д анные как м инимум за 

д ва года, чтоб ы увидеть те нденцию из менения по казателей 

обор ачиваемост и. 

К тому же по казатели р ассчитаны, к ак уже отмет или на осно ве 

выручки от про даж. На са мом деле р асчет коэфф ициента обор ачиваемост и 

можно про извести дву мя способа ми: с испо льзованием в ыручки, и с 

ис пользование м себестои мости прод анной проду кции. При это м, расчет 

по казателя через себесто имость про данной про дукции явл яется более 

точ ным, поско льку в расчете н а основе в ыручки в з ависимости от из менений 

на ценки возмо жно искаже ние коэффи циента. Поэто му на пред приятии 

сле довало бы про вести анал из оборачи ваемости н а основани и 

себестои мости.  

Таким образо м, основными в нешними ко нтрагентам и-кредитор ами 

ООО СХП «С вияга» явл яются пост авщики, внеб юджетные фо нды, 

налого вые органы и дру гие кредитор ы. Учет внутре нних расчет ных 

операц ий в ООО С ХП «Свияга» включает в себ я учет расчето в с персон алом 

по оп лате труда, учет р асчетов с учре дителями и учет р асчетов с 

по дотчетными л ицами. В бу хгалтерско м балансе ООО С ХП 

«Свияга» кредиторск ая задолже нность отр ажается по стро ке 1520 

«Кре диторская з адолженност ь». При это м анализ кре диторской 

з адолженност ина предпр иятии включ ает в себя по казатели стро к 1410 и 

1510 «З аемные сре дства» (до лгосрочные и кр аткосрочные). В ООО С ХП 
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«Свияга» а нализ осущест вляется ан алитиком в п ланово-эко номическом 

от деле. Перв ым делом д ля анализа соб ирается вс я актуальн ая информа ция. 

Для а нализа на пре дприятии ис пользуют р азличную и нформацию, но, 

нес мотря на это, г лавным источ ником инфор мации являетс я бухгалтерс кая 

(финансо вая) отчет ность, в ч астности бу хгалтерски й баланс, отчет о 

ф инансовых резу льтатах, и По яснения к н им (к бухг алтерскому б алансу и 

отчету о ф инансовых резу льтатах). Кро ме того, д ля полной к артины отде л 

получает оборот но-сальдов ые ведомост и. Анализ осу ществляетс я с 

помощь ю программ ы Microsoft E xcel. Осущест вляется горизонтальный 

( динамики) и верт икальный (стру ктуры) ана лиз всех пре дставленны х 

показате лей. Однако, н а первый вз гляд, неле гко понять, к ак определе н 

удельный вес то го или ино го показате ля. Следующим эт апом анализ а 

является р асчет показ ателей обор ачиваемост и, их анал из и оценк а. Следует 

з аметить, что в а нализе пре дставлены д анные толь ко за отчет ный период, в 

д анном случ ае за 2019 го д, также к ак и анализ д инамики и стру ктуры 

включ ается в себ я данные л ишь на нач ало и коне ц отчетного пер иода. К 

то му же при р асчетах ис пользуется в ыручка, что с нижает точ ность 

получе нных резул ьтатов. Дл я повышени я эффектив ности анал иза следует 

устр анить выяв ленные недост атки.  

 

3.3. Совер шенствован ие  учета,  ко нтроля и а нализа  кредиторской 

з адолженност и 

 

В результате исс ледования ор ганизации бу хгалтерско го учета 

кре диторской з адолженност и ОООСХП «С вияга» Апасто вского райо на РТ 

были в ыялены некотор ые недочет ы и недост атки. С учето м того, что в 

сост аве кредиторс кой задолже нности (пре дставленно й на строке 15 20 

бухгалтерс кого баланс а, то есть без з аймов и кре дитов) наибо льшую долю 

з анимает за долженност ь поставщи кам и подр ядчикам, особое в нимание 

необ ходимо уде лить учету р асчетов с пост авщиками и по дрядчиками.  
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Анализ учет а расчетов с пост авщиками в ООО С ХП «Свияга» по казал, 

что и меются некотор ые недостат ки в его ор ганизации, т акие как: ф акты 

отсутст вия договоро в на поста вку товарно- материальн ых ценносте й; 

отсутст вие журнал а регистра ции счетов-ф актур пост авщиков;  

нес воевременное пре дъявление прете нзий поста вщикам за об наруженные 

н арушения до говорных об язательств и отсутст вие должно го учета по 

прете нзиям;  нес воевременное отр ажение опер аций по расчет ам в регистр ах 

бухгалтерс кого учета.  

Необходимо устр анить выяв ленные недост атки, осущест влять 

постоянный ко нтроль над сост авлением и по дписанием до говоров, 

ко нтролироват ь сроки пост авок, пога шение задо лженности.  

Как показа ло исследо вание, раз мер кредиторс кой задолже нности 

пост авщикам за 201 9 год вырос с 25 9638 тыс.руб. до 35 2302 тыс.руб., что, 

ко нечно, явл яется не с амым благо приятным я влением, с нижающим 

л иквидность пре дприятия. чтоб ы предотвр атить возн икновение 

просроче нной задол женности, ре комендуетс я совершенст вовать 

орг анизацию учет а и внутре ннего контро ля задолже нности. На пре дприятии 

в це лях формиро вания опер ативной инфор мации по кре диторской 

з адолженност и аналитичес кий учет р асчетов с пост авщиками ор ганизован 

по ко нтрагентам и до говорам, о днако следо вало бы та кже внедрит ь 

аналитичес кий учет р асчетов по сро кам погаше ния задолже нности, та кже 

вести в нутренний ко нтроль по эт им расчета м. Посколь ку просроче нная 

кредиторс кая задолже нность может пр ивести к до полнительн ым издержк ам 

в виде пе ни, штрафо в, ухудшен ию партнерс ких отноше ний с тем и ли иным 

пост авщиком. 

В целом, д ля соверше нствования бу хгалтерско го учета с кре диторской 

з адолженност и в ООО СХ П «Свияга» с в нешними ко нтрагентам и в целом 

ре комендуютс я следующие меро приятия:  

а) как уже от метили, вне дрить анал итический учет р асчетов с 

пост авщиками по сро кам погаше ния;осущест влять посто янный контро ль 
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над сост авлением и по дписанием до говоров, ко нтролироват ь сроки 

пост авок, пога шение задо лженности;  

б) рекомен дуется совер шенствоват ь организа цию внутре ннего 

контро ля;  

в) для совер шенствован ия налогово го учета ре комендуетс я составит ь 

аналитичес кие регистр ы, которые по могают ана лизировать су ммы расходо в, 

произве денные орг анизацией в тече ние года. 

Для соверше нствования учет а кредиторс кой задолже нности с 

в нутренними ко нтрагентам и в ООО СХ П «Свияга» с ледует сфор мировать 

график доку ментооборот а, устранит ь недостат ки в оформ лении доку ментов, 

в ч астности а вансовых отчето в, посколь ку в авансо вом отчете н ижняя част ь 

не отрыв ается на пре дприятии. И наче при про верке нало говыми орг анами 

могут об винить в то м, что подотчет ное лицо отчет с давал, но по бу хгалтерии 

е го не прове ли. 

Кроме того, к асаемо учет а расчетов с по дотчетными л ицами также 

в ыявлены не достатки в учет ной полити ке организ ации.  

Первый недост аток касаетс я выдачи но вых авансо в подотчет ным 

лицам. В учет ной полити ке организ ации указа но, что вы дача новых а вансов 

может б ыть только пр и полном отчете по пре дыдущему а вансу. Одн ако 

начина я с 2019 г., в соот ветствии У казанием Б анка Росси и от 19 ию ня 2017 

г. № 4416-У, де нежные сре дства можно д авать и те м лицам, котор ые не 

отчит ались по про шлым аванс ам. До это го, как и у казано в учет ной 

полити ке, такое не до пускалось, о днако, из-з а того, что необ ходимость в 

это м на практ ике нередко воз никает, учет с по дотчетными л ицами 

усло жнялся. В кр айнем случ ае, приход илось в сро к авансово го отчета 

офор мить прихо дные кассо вые ордеры н а весь пре дыдущий ав анс, и в тот 

же де нь создать р асходно-кассо вый ордер н а него на су мму старого и но вого 

авансо в. И сейчас, ко гда, разре шается выд ача нового а ванса подотчет ному 

лицу, не отч итавшемуся по пре дыдущему, ре комендуетс я это отраз ить в 

учет ной полити ке организ ации для об легчения, у прощения ве дения учет а 
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расчетов с по дотчетными л ицами и по дотчетных су мм. Кроме то го, 

предла гается внест и еще некотор ые изменен ия в отноше нии 

соверше нствования учет а расчетов с по дотчетными л ицами, в ч астности 

у казать воз можность переч исления по дотчетных су мм на зарп латные карт ы 

сотрудни ка, поскол ьку это ст ало возмож ным в 2019 г. на осно вании Пись ма 

Минфина Росс ии от 21 и юля 2017 г. № 0 9-01-07/46781. Пр и этом, ре квизиты 

это й карты необ ходимо будет у казать либо в пр иказе руко водителя, л ибо в 

заяв лении сотру дника на по лучении сре дств в подотчет.  

Благодаря пре дложенным ре комендация м, значите льно упрост ится и 

облегчится ве дения учет а с подотчет ными лицам и, это особе нно важно, 

в ыдача дене г из кассы не все гда предст авляется воз можным. Зар платная же 

к арта имеетс я у всех сотру дников. 

Известно, что в сост ав кредиторс кой задолже нности вхо дят долги 

пре дприятия пост авщикам и по дрядчикам з а сырье, м атериалы, 

обору дование, те хнику, выпо лненные работ ы, оказанн ые услуги, 

з адолженност ь по налог ам и сбора м, по соци альным вып латам, зар аботной 

пл ате работн икам. Поэто му для совер шенствован ия учета кре диторской 

з адолженност и необходи мо на каждо м участке ор ганизовать учет т аким 

образо м, чтобы б ыла обеспече на прозрач ность и по лнота всей необ ходимой 

инфор мации для фор мирования не то лько бухга лтерской отчет ности, но и 

в нутренней (у правленчес кой) отчет ности. Здес ь важное место з анимает 

ан алитически й учет на т аких бухга лтерских счет ах, как 60, 68, 6 9, 70, 76, 

т акже 62 по по лученным а вансам.  

Необходимо постро ить аналит ический учет т ак, чтобы б ыла 

возмож ность получ ать информ ацию о сро ках погаше ния долгов, об 

обр азовании просроче нной задол женности, о з адолженност и конкретн ым 

контраге нтам. Следо вательно, ре комендуетс я учет на счет ах, где отр ажается 

кре диторская з адолженност ь, вести р азвернуто, а в ус ловиях раз вития 

инфор мационных те хнологий это не сост авляет тру да, в част ности 

благо даря совре менным авто матизирова нным бухга лтерским про граммам. 
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Р асширение а налитики учет а кредиторс кой задолже нности помо жет 

руково дству свое временно пр инять верн ые управле нческие ре шения 

касае мо ее упра вления, ес ли еще орг анизовать по лноценный а нализ 

получе нных данны х. 

Для оптима льного упр авления кре диторской з адолженност ью 

предлаг ается: разр аботка спе циального ре гистра учет а расчетов с 

ко нтрагентам и исходя из с пецифики р аботы пред приятия, а и менно на 

ос нове того, к ак часто в ыполняются з акупки, на к аких услов иях. Несмотр я 

на свобо дную форму ре гистра, име ются обязате льные рекв изиты для не го – 

это информация о ко нтрагенте (ч аще всего, пост авщика), т акже назва ние, 

номер, д ату заключе ния договор а с контра гентом, су мма, предъ являемая к 

о плате, сро ки оплаты н а основани и договора, от метка о фа кте погаше ния 

долга. Че м чаще осу ществляютс я товарные о перации на пре дприятии, че м 

чаще сост авляют рег истр. Для е го ведения и сост авления бу хгалтеры 

обр ащаются к до говорам с ко нтрагентам и, то есть пост авщиками, т акже и 

поку пателями, ко гда речь и дет о получе нных аванс ах. 

Рекомендуется т щательно отс леживать н аличие кре диторских 

з адолженносте й и срок и х давности, д ля того, чтоб ы составит ь все 

необ ходимые до кументы во время и сп исать в необ ходимом пер иоде. Чтоб ы 

избежать н алоговых р исков, так же рекомен дуется при каз о спис ании 

кредиторс кой задолже нности изд авать в то м (отчетно м) налогово м периоде, 

в которо м истек сро к исковой д авности. В то м же перио де необход имо 

учесть в нереализац ионный дохо д от списа ния задолже нности. Ес ли 

организ ация просроч ила дату с писания кре диторской з адолженност и в связи 

с истече нием срока ис ковой давност и, то безо паснее внест и исправле ния в 

тот отчет ный (налого вый) перио д, когда сро к исковой д авности исте к и 

подать уточ ненную дек ларацию (п. 1 ст. 54, ст.81 Н К РФ).  

Совершенствование бу хгалтерско го учета н а предприят ии должно 

со провождатьс я с соверше нствование м системы в нутреннего ко нтроля. 

Необ ходимо разр аботать Положение о в нутреннем ко нтроле. Ре комендуем 
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уст ановить ко нтроль и н азначить от ветственны х за отдел ьные напра вления 

в де ятельности: ко нтроль за ф инансами; ко нтроль про изводствен ной, 

закупоч ной, сбыто вой деятел ьности; ко нтроль мар кетинга; о ценка риско в; 

контрол ь за соста влением внутре нней отчет ности и т. п. 

Для того, чтоб ы добиться эффе ктивного у правления до лгами 

орга низации, в пер вую очеред ь, требуетс я выявление и х самой 

ра циональной стру ктуры, поэто му рекомен дуется сост авление бю джета 

кред иторской з адолженност и, формиро вание систе мы показате лей, 

принят ие значени я таких по казателей в к ачестве пл ановых.  

Второй эта п оптимиза ции и контро ля кредиторс кой задолже нности – 

это а нализ соот ветствия ф актических по казателей к требуе мым, опреде ление 

прич ин отклоне ний. В резу льтате все го, на трет ьем этапе требуетс я 

разработ ка и реализ ация практ ических мер по у лучшению стру ктуры 

задо лженности. 

С целью со вершенство вания упра вления кре диторской 

з адолженност ью необход имо следит ь за его соот ношением с деб иторской 

з адолженност ью.  

Для эффект ивного упр авления кре диторской з адолженност и 

необходи мо проведе ние ее посто янного контро ля, потому что пр и умелом 

у правлении о на может ст ать дополн ительным, а г лавное, де шевым 

источ ником прив лечения зае много капит ала. Требуетс я контроль з а тем, 

пра вильно ли офор млены и сост авлены дого воры с контр агентами, 

соот ветствует л и всем требо ваниям дейст вующего за конодательст ва. Кроме 

то го, необхо димо посто янно наблю дать за соб людением сро ков погаше ния 

задолже нности в соот ветствии с до говором; осу ществлять ко нтроль за 

с воевременност ью оплаты п латежей. Т акже можно ре комендоват ь 

ранжиров ание контр агентов в реестре п латежей. Соз дание уров ней 

контра гентов пре доставит воз можность ор ганизации су щественным обр азом 

сэконо мить средст ва. 

ООО «СХП «С вияга» требуетс я обезопас ить себя от р иска 
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неплате жеспособност и благодар я: составле нию планов объе ма долговы х 

обязател ьств, не з абывая сво и интересы; пр авильности о пределения 

пре дельного р азмера заи мствований, р асчет которо го исходит из 

по казателей кре дитоспособ ности (лим ит по сумме л иквидных а ктивов, 

уро вня собстве нного капит ала). Лимит ы необходи мо периодичес ки 

пересматр ивать.  

Также можно ре комендоват ь вести посто янный монитор инг и анал из 

кредиторс ких счетов по д иапазонам вре мени – по мес яцам и за бо лее 

коротк ие промежут ки. Сравни вая их мож но вовремя у видеть проб лемы и 

при нять соответст вующие реше ния по улуч шению пози ций с 

кред иторскими долгами внутр и года, кв артала или д аже месяца.  

Таким образо м, для совер шенствован ия учета кредиторской 

з адолженност и в ООО «С ХП «Свияга» ре комендован ы следующие 

ре комендации: р асширение а налитическо го учета р асчетов с пост авщиками, 

по купателями ( по получен ным аванса м), прочим и кредитор ами; разработ ка 

специал ьного регистр а учета расчето в с контра гентами; со вершенство вание 

доку ментального офор мления учет а расчетов с по дотчетными л ицами, в 

ч астности офор мления ава нсового отчет а; внести из менений в учет ной 

полити ке в отноше нии выдачи по дотчетных су мм; сформиро вать графи к 

документооборот а; соверше нствовать ко нтроль кре диторской 

з адолженност ью. Также а дминистрац ии предпри ятия следует р азработать и 

в недрить сле дующие меро приятия дл я повышени я финансово й 

устойчивост и: усилить ко нтроль, ан ализ кредиторс кой задолже нности; 

осу ществить кр аткосрочные ф инансовые в ложения. Д ля эффекти вного 

упра вления кре диторской з адолженност ью предпри ятию необхо димо 

контро лировать состо яние расчето в с постав щиками, дру гими кредитор ами.  

Для ООО СХ П «Свияга» н аиболее це лесообразн ым являетс я 

применен ие следующе го плана рост а качестве нного уров ня управле ния 

задолже нностью, что д аст систем атизацию все х расчетов с кре диторами и 

у лучшение по казателей обор ачиваемост и задолжен ности:  Осу ществление 
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построе ния систем ы учета и ко нтроля кре диторской з адолженност и, в 

частност и, обеспече ние формиро вания сведе ний о крит ических сро ках 

оплаты и пор ядка соотнесе ния поступ ивших плате жей с выст авленными 

счет ами. Созда ние систем ы планиров ания посту пления и р асходовани я 

средств кре диторам.Разр аботка эффе ктивной кре дитной пол итики, в 

ч астности, уст ановление це ли, типа кре дитной пол итики, ста ндартов оце нки 

и разр аботка уро вней ответст венности. Т аким образо м, постоян ное 

осущест вление эффе ктивной по литики по у правлению з адолженност ью 

позволит у лучшить фи нансовое состо яние ООО С ХП «Свияга». 

ВЫВОДЫ И П РЕДЛОЖЕНИЯ 

 

Исследование учет а и анализ а кредиторс кой задолже нности поз воляет 

сде лать следу ющие вывод ы.  

Под кредиторс кой задолже нностью сле дует поним ать задолже нность 

орг анизации дру гим организ ациям, так же работни кам и лица м, то есть 

в нешним и в нутренним ко нтрагентам. Кре диторская з адолженност ь – это 

до лг самого пре дприятия пере д поставщи ками, заказч иками, нало говыми 

орг анами, персо налом и дру гими. Следо вательно, о на являетс я в 

опреде ленной сте пени неизбе жным следст вием сегод няшней систе мы 

денежны х расчетов ме жду организ ациями, пр и которой все гда сущест вует 

разры в времени п латежа с мо мента пере хода права собст венности н а товар, 

по д которым и меется вви ду, как матер иальные це нности, та к и оказан ные 

услуги, в ыполненные р аботы. 

Как объект бу хгалтерско го учета кре диторская з адолженност ь ˗ это 

де нежная оце нка суммы до лга организ ации (долж ника) пере д другими 

л ицами, то ест ь кредитор ами. Кредиторс кую задолже нность мож но 

классиф ицировать по р азным критер иям, при это м наиболее су щественной 

д ля организ ации в цел ях бухгалтерс кого учета с ледует счит ать ее деле ние на 

нор мальную и просроче нную исход я от того, и меется воз можность по гасить 

дол г перед кре диторами, л ибо нет. В с вою очеред ь, просроче нная 
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задол женность б ывает двух в идов: у которо й еще срок ис ковой давност и не 

истек, и не востребова нной, когд а этот сро к уже исте к.  

Таким образо м, кредиторс кая задолже нность – это о дин из важ нейших 

объе ктов бухга лтерского учет а в совреме нных услов иях хозяйст вования 

В данном исс ледовании б ыл поведен а нализ орга низации учет а и 

анализ а кредиторс кой задолже нности на м атериалах ООО С ХП «Свияга» 

А пастовского р айона РТ. Н а предприят ии за организ ацию бухга лтерского 

учет а и соблюде ние законо дательства пр и выполнен ии хозяйст венных 

опер аций ответст венность ле жит на дире кторе. При это м, ведение 

бу хгалтерско го учета пере дано специ ализирован ной организ ации – ООО 

«Профессиональные бу хгалтерские ус луги» (Центр ализованна я 

бухгалтер ия), котор ая действует н а основани и договора. Бу хгалтерски й учет 

ведетс я в машинно-ор иентирован ной форме н а базе бух галтерской 

про граммы«1С: Предприятие 8: У правление се льскохозяйст венным 

пре дприятием» и в соответст вии с рабоч им Планом счето в бухгалтерс кого 

учета ф инансово-хоз яйственной де ятельности хоз яйства. 

Основными в нешними ко нтрагентам и-кредитор ами ООО СХП 

«С вияга» Апасто вского райо на РТ явля ются поста вщики, внеб юджетные 

фо нды и нало говые орга ны. Так как это се льскохозяйст венное пре дприятие, 

у не го в соста ве кредиторс кой задолже нности, бо льшую част ь занимает 

з адолженност ь поставщи кам за пост авленное с ырье, матер иалы, поэто му 

важная ро ль отводитс я учету расчето в с постав щиками и по дрядчиками. 

Про изводя вып латы персо налу, пред приятие об язано уплат ить с них 

стр аховые взнос ы. Это взносы н а обязател ьное медиц инское, пе нсионное и 

со циальное стр ахование. Н алоговый учет ве дется на ос новании да нных 

бухга лтерского учет а в налого вых регистр ах. Предпр иятие являетс я 

плательщ иком НДС, н алога на пр ибыль, НДФ Л, земельно го, 

имущест венного и тр анспортного н алога. Каж дому виду н алогу откр ыт 

отдельн ый субсчет.  

Учет внутре нних расчет ных операц ий в ООО С ХП «Свияга» 
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А пастовского р айона РТ в ключает в себ я учет расчето в с персон алом по 

оп лате труда, учет р асчетов с учре дителями и учет р асчетов с по дотчетными 

л ицами.  

Исследование ор ганизации учет а кредиторс кой задолже нности в ООО 

С ХП «Свияга» по казало, что и меются сле дующие недост атки: факт ы 

отсутств ия договоро в на поста вку товарно- материальн ых ценносте й; 

отсутст вие журнал а регистра ции счетов-ф актур пост авщиков;  

нес воевременное пре дъявление прете нзий поста вщикам за об наруженные 

н арушения до говорных об язательств и отсутст вие должно го учета по 

прете нзиям; нес воевременное отр ажение опер аций по расчет ам в регистр ах 

бухгалтерского учет а; на пред приятии в це лях формиро вания опер ативной 

инфор мации по кре диторской з адолженност и аналитичес кий учет р асчетов с 

пост авщиками ор ганизован по ко нтрагентам и до говорам, о днако не ве дется 

учет по срокам по гашения за долженност и;  в учет ной полити ке организ ации 

указа но, что вы дача новых а вансов может б ыть только пр и полном отчете по 

пре дыдущему а вансу. Одн ако начина я с 2019 г., в соот ветствии У казанием 

Б анка Росси и от 19 ию ня 2017 г. № 4416-У, де нежные сре дства можно 

д авать и те м лицам, котор ые не отчит ались по про шлым аванс ам.  

Для соверше нствования бу хгалтерско го учета кре диторской 

з адолженност и были пре дложены сле дующие реко мендации:  устр анить 

выяв ленные недост атки, осущест влять посто янный контро ль над 

сост авлением и по дписанием до говоров, ко нтролироват ь сроки пост авок, 

пога шение задо лженности;  в недрить ан алитически й учет расчето в с 

постав щиками по сро кам погаше ния задолже нности, та кже вести 

в нутренний ко нтроль по эт им расчета м;  для со вершенство вания нало гового 

учет а рекомендуетс я составит ь аналитичес кие регистр ы, которые по могают 

ана лизировать су ммы расходо в, произве денные орг анизацией в тече ние 

года; сфор мировать гр афик докуме нтооборота; устр анить недост атки в 

офор млении доку ментов, в ч астности а вансовых отчето в, посколь ку в 

авансо вом отчете н ижняя част ь не отрыв ается на пре дприятии. И наче при 
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про верке нало говыми орг анами могут об винить в то м, что подотчет ное лицо 

отчет с давал, но по бу хгалтерии е го не прове ли;  сейчас, ко гда, разре шается 

выд ача нового а ванса подотчет ному лицу, не отч итавшемуся по 

пре дыдущему, ре комендуетс я это отраз ить в учет ной полити ке организ ации 

для об легчения, у прощения ве дения учет а расчетов с по дотчетными л ицами 

и по дотчетных су мм. Кроме то го, предла гается внест и еще некотор ые 

изменен ия в отноше нии соверше нствования учет а расчетов с по дотчетными 

л ицами, в ч астности у казать воз можность переч исления по дотчетных су мм 

на зарп латные карт ы сотрудни ка. Благод аря предло женным реко мендациям, 

з начительно у простится и об легчится ве дения учет а с подотчет ными 

лицам и, это особен но важно, в ыдача дене г из кассы не все гда 

предст авляется воз можным; разр аботка спе циального ре гистра учет а 

расчетов с ко нтрагентам и исходя из с пецифики р аботы пред приятия, а 

и менно на ос нове того, к ак часто в ыполняются з акупки, на к аких услов иях. 

Для е го ведения и сост авления бу хгалтеры обр ащаются к до говорам с 

ко нтрагентам и, то есть пост авщиками, т акже и поку пателями, ко гда речь 

и дет о получе нных аванс ах;  чтобы избе жать налого вых рисков, т акже 

рекоме ндуется пр иказ о спис ании кредиторс кой задолже нности изд авать в 

то м (отчетно м) налогово м периоде, в которо м истек сро к исковой д авности. 

Совершенствование бу хгалтерско го учета н а предприят ии должно 

со провождатьс я с соверше нствование м системы в нутреннего ко нтроля. 

Необ ходимо разр аботать Положение о в нутреннем ко нтроле. Для того, 

чтоб ы добиться эффе ктивного у правления до лгами орга низации, в пер вую 

очеред ь, требуетс я выявление и х самой ра циональной стру ктуры, поэто му 

рекомен дуется сост авление бю джета кред иторской з адолженност и, 

формиро вание систе мы показате лей, принят ие значени я таких по казателей в 

к ачестве пл ановых. С це лью соверше нствования у правления кре диторской 

з адолженност ью необход имо следит ь за его соот ношением с деб иторской 

з адолженност ью. Также мо жно рекоме ндовать ра нжирование ко нтрагентов 

в реестре п латежей. Соз дание уров ней контра гентов пре доставит 
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воз можность ор ганизации су щественным обр азом сэконо мить средст ва.  

Также мо жно рекоме ндовать вест и постоянн ый монитор инг и анал из 

кредиторс ких счетов по д иапазонам вре мени – по мес яцам и за бо лее 

коротк ие промежут ки. Сравни вая их мож но вовремя у видеть проб лемы и 

при нять соответст вующие реше ния по улуч шению пози ций с 

кред иторскими до лгами внутр и года, кв артала или д аже месяца.  Ре шение 

проб лем, связа нных с воз никновение м просроче нных задол женностью, 

не возможно ре шить, толь ко урегулиро вав и совер шенствуя о дно 

направ ление, то ест ь учет. Необ ходимо, чтоб ы бухгалтерс кий учет д авал 

базу д ля качестве нного анал иза, а уже в резу льтате ана лиза, можно 

ор ганизовать эффе ктивный внутре нний контро ль кредиторской 

з адолженност ью.  Анализ необ ходимо осу ществлять не пер иодически, а 

посто янно. Следует, чтоб ы его резу льтаты был и понятны, к ак финансо во-

экономичес ким специа листам, та к и менеджер ам, руково дителям. Пр и этом 

не ре комендуетс я организо вать чрезмер но трудоем кий анализ, луч ше, чтобы 

б ыли включе ны самые г лавные пок азатели.  

К тому же, н аиболее высо кую эффект ивность мо жно получит ь, когда 

а нализ кред иторской з адолженност и будет про водиться в месте с 

деб иторской з адолженност ью. Поскол ьку эти дв а вида задо лженностей 

су щественно в лияют друг н а друга, и не ре комендуетс я, когда к акой-то од ин 

значите льно превы шает друго й. Проведе нное иссле дование по казало 

недост атки в орг анизации а нализа кре диторской з адолженност и на 

предпр иятии ООО С ХП «Свияга». Д ля его совер шенствован ия предлаг аются 

следу ющие рекоме ндации:  

а) организ ация посто янного подроб ного анализ а кредиторс кой 

задолже нности по в идам задол женности, и х срокам; про ведение ан ализа 

расчето в с постав щиками не ре же, чем дв а раза в мес яц; 

б) осущест вление фактор ного анализ а отклонен ий показате лей 

эффект ивности упр авления кре диторской з адолженност ью;  

в) отслежи вание за д инамикой, стру ктурой кре диторской 
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з адолженност и в соотно шении с деб иторской з адолженност ью, чего в 

н астоящее вре мя не выпо лняют; 

г) поведен ие анализа обор ачиваемост и кредиторс кой задолже нности 

как м инимум за д ва года; ис пользовать д ля расчето в коэффицие нтов 

себесто имость реа лизованной про дукции, а д ля оборачи ваемости 

деб иторской з адолженност и – выручку от про даж;  

д) осущест вить отдел ьный анализ кре диторской з адолженност и без 

кред итов и зай мов; включе ние в анал из показате ли рентабе льности 

кре диторской з адолженност и. 

Проведенный а нализ показ ал, что кре диторская з адолженност ь 

увеличилась бо лее быстры ми темпами, че м себестои мость прод аж, 

коэффи циент обор ачиваемост и снизился, сро ки погашен ия задолже нности 

заме длились на 180, 3 дней. Та кие длител ьная продо лжительност ь 

погашени я кредиторс кой задолже нности, к то му же такое су щественное 

з амедление ее обор ачиваемост и говорят о неэффе ктивности у правления 

кре диторской з адолженност и, хотя в 2018- 2019гг. просроче нных 

задол женностей в ф инансовой отчет ности не и меется. Од нако это во все не 

знач ит, что та кое не может б ыть в ближ айший год, ес ли задолже нность 

будет т ак стремите льно расти по от ношению к объе му произво дства и 

про даж также. Т акая тенде нция свидете льствует о то м, что пре дприятие не 

с пособно свое временно ре гулировать счет а к оплате и дру гие 

краткосроч ные обязате льства. 

Рентабельность кре диторской з адолженност и за 2019 го д составил а 

0,8%, сн изившись н а 0,4% по от ношению к 2018 го ду. Из это го следует, что 

н а предприят ии очень н изкая рент абельность кре диторской з адолженност и, 

к тому же з а 2018-201 9гг. наблю дается еще и с нижение уро вня 

эффект ивности упр авления кре диторской з адолженност ью.  

Коэффициент соот ношения кре диторской и деб иторской 

з адолженност и говорит о пре вышении кре диторской з адолженност и над 

дебиторс кой задолже нностью на 2,6 39 и 1,82 соот ветственно. Д анное 
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соот ношение по го дам являетс я нерацион альным. В д анном случ ае 

необход имо ежекварт ально отсле живать соот ношение деб иторской и 

кре диторской з адолженност и и прикла дывать все з начимые ус илия для её 

с нижения. С ледует поэт апно и вни мательно а нализироват ь и 

рассчит ываться с кре диторами, в уст ановленные сро ки возвращ ать им дол ги, 

в прот ивном случ ае предпри ятие потер яет доверие с воих посто янных 

пост авщиков, что мо жет сказат ься на дело вой репута ции.  Таки м образом, 

посто янное осущест вление эффе ктивной по литики по у правлению 

з адолженност ью позволит у лучшить фи нансовое состо яние ООО «С ХП 

«Свияга». 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Характеристика определений кредиторской задолженности в подходах 

российских авторов-исследователей 
Авторы-

исследователи 
Определение Особенности, преимущества, недостатки  

Бабаев Ю.А., 
Петров А.М., 
Ковалев В.В. 

Это задолженность данной организации 
другим организациям, работникам и лицам, 
которые называются кредиторами 

Достаточно кратко и верно, что является 
преимуществом 

Бортник Н.А. Это обязательства организации за 
поставленные ей товары, работы и услуги, а 
также других обязательств в пользу 
кредиторов, обусловленных прошлыми 
хозяйственными событиями и сделками 

В данном случае сложно понять, что кроме 
поставщиков и подрядчиков входят в число 
кредиторов и работники организации, бюджетные и 
внебюджетные организации и т.д. При этом та часть, 
которая относится задолженности перед 
поставщиками освещена в полном объеме, тем более 
именно она занимает наибольшую долю всей 
величины кредиторской задолженности  

Филина Ф.Н. Это вид обязательств, характеризующих 
сумму долгов, причитающихся к уплате в 
пользу других лиц 

В данном определении кредиторская задолженность 
рассматривается в качестве одного вида обязательств 
и задолженности. В целом краткое и верное 
определение, хотя и без подробностей  

Щадилова С.Н.  Это денежные средства, временно 
привлекаемые предприятием как кредит и 
подлежащие возврату по месту выдачи 

В данном определении неясно, кто является 
кредитором, больше похоже, что речь идет о 
банковском кредите. Также не совсем верно 
определение «денежные средства», чаще всего 
кредиторская задолженность возникает не после 
получения денежных средств, а за полученные 
товары, услуги, работы 

Баканов М.И., 
Шеремет А.Д.  

Это денежные средства, временно 
привлеченные предприятием в порядке 
кредита и подлежащие возврату 
соответствующим юридическим и 
физическим лицам 

Авторы этим определением расширяют определение 
предыдущего автора (Щадилова С.Н.) введением 
понятий «юридические и физические лица», за счет 
чего появляется более полная картина кредиторской 
задолженности. Однако определение «денежные 
средства» в данном случае тоже не совсем верно 

Шишкин А.К., 
Вартанян С.С., 
Микрюков В.А.  

Это суммы долга кредиторам, отраженные в 
бух.книгах предприятия, но не 
подтвержденные векселями, траттами или 
акцептами; совокупная сумма долга 
торговым кредиторам; контрольный счет в 
главной бух. книге для отражения общей 
суммы причитающихся кредиторам 
остатков по счетам на открытых 
балансовых счетах, как это отражено во 
вспомогательной книге 

Авторы дают развернутое определение, хотя очень 
объемное и сложное определение  

Крейнина М.Н. Это один из заемных источников покрытия 
оборотных активов (значительный по 
сумме) 

Верное определение, однако, в данном случае 
неясное, так как рассматривается только как один из 
видов заемных финансовых ресурсов  

Бригхем Ю., 
Гапенски Л. 

Это наиболее весомая часть краткосрочной 
задолженности, составляющая примерно 
40% краткосрочных обязательств среднего 
небанковского предприятия. Эта доля 
может быть выше у более мелких фирм, 
которые не всегда имеют возможность 
использовать другие источники 
финансирования, доступные крупным 
фирмам 

Данная трактовка выглядит не совсем как 
определение, хотя и характеризует кредиторскую 
задолженность. Но не понятно задолженность кому и 
за что.  

Колб Р. В., 
Родригес В. Дж. 

Она возникает в результате предоставления 
торгового (коммерческого) кредита, то есть 
тогда, когда компания получает товар или 
услугу без ее немедленной оплаты 
наличными 

В данной трактовке правильно сформулирована 
характеристика кредиторской задолженности, но 
только по отношению к поставщикам и подрядчикам, 
тогда как о задолженности к персоналу, бюджетным и 
внебюджетным организациям и др. лицам не 
упоминается  
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

 

Система нормативного регулирования учета кредиторской задолженности 
Уровень Документы, 

статьи  
Фрагменты в части регулирования кредиторской задолженности  

Ι 
уровень 
˗законо˗
датель˗н
ый 

Федеральный 
закон №402˗ФЗ от 
06.12.2011г. «О 
бухгалтерском 
учете» (ст.5, 11) 

Объектами бухгалтерского учета экономического субъекта являются: факты хозяйственной жизни; 
активы; обязательства (куда входит кредиторская задолженность); источники финансирования его 
деятельности; доходы; расходы; иные объекты. Активы и обязательства подлежат инвентаризации. 
При инвентаризации выявляется фактическое наличие соответствующих объектов, которое 
сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. 

Гражданский 
кодекс РФ 
(ст.196, 200) 

Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со ст. 200 
ГК РФ. Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда 
лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим 
ответчиком по иску о защите этого права.  

Налоговый кодекс 
РФ (ст.250, п.18; 
ст.265, п.14) 
 
 
 
 
 
 
 

Внереализационными доходами налогоплательщика признаются, в частности, доходы: в виде сумм 
кредиторской задолженности (обязательства перед кредиторами), списанной в связи с истечением 
срока исковой давности или по другим основаниям, за исключением случаев, предусмотренных 
подп. 21 п. 1 ст. 251 НК РФ. Положения данного пункта не распространяются на списание 
ипотечным агентом кредиторской задолженности в виде обязательств перед владельцами облигаций 
с ипотечным покрытием, а также на списание специализированным обществом кредиторской 
задолженности в виде обязательств перед владельцами выпущенных им облигаций. В состав 
внереализационных расходов, не связанных с производством и реализацией, включаются 
обоснованные затраты на осуществление деятельности, непосредственно не связанной с 
производством и (или) реализацией. К таким расходам относятся, в частности: расходы в виде сумм 
налогов, относящихся к поставленным материально-производственным запасам, работам, услугам, 
если кредиторская задолженность (обязательства перед кредиторами) по такой поставке списана в 
отчетном периоде в соответствии с п.18 ст. 250 НК РФ. 

Трудовой кодекс 
РФ (ст.142) 

Работодатель и (или) уполномоченные им в установленном порядке представители работодателя, 
допустившие задержку выплаты работникам заработной платы и другие нарушения оплаты труда, 
несут ответственность в соответствии с ТК РФ и иными федеральнымизаконами.  

ΙΙ 
уровень 
˗нормат
ивный 

Положение по 
ведению 
бухгалтерского 
учета и 
бухгалтерской 
отчетности в РФ 
от 29.071998 г. 
№34н 

П.23. Обязательства для отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности подлежат 
оценке в денежном выражении. П.25. Бухгалтерский учет обязательств допускается вести в суммах, 
округленных до целых рублей. Возникающие при этом суммовые разницы относятся на финансовые 
результаты у коммерческой организации. П.26. Для обеспечения достоверности данных 
бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности организации обязаны проводить инвентаризацию 
обязательств, в ходе которой проверяются и документально подтверждаются их наличие, состояние 
и оценка. П.73. Расчеты с кредиторами отражаются каждой стороной в своей бухгалтерской 
отчетности в суммах, вытекающих из бухгалтерских записей и признаваемых ею правильными. По 
полученным займам и кредитам задолженность показывается с учетом причитающихся на конец 
отчетного периода к уплате процентов. П.74. Отражаемые в бухгалтерской отчетности суммы по 
расчетам с банками, бюджетом должны быть согласованы с соответствующими организациями и 
тождественны. Оставление на бухгалтерском балансе неурегулированных сумм по этим расчетам не 
допускается. П.78. Суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым срок исковой 
давности истек, списываются по каждому обязательству на основании данных проведенной 
инвентаризации, письменного обоснования и приказа (распоряжения) руководителя организации, и 
относятся на финансовые результаты у коммерческой организации. 

ПБУ 9/99 
«Доходы 
организации» от 
06.05.1999г. №32н 

П.7. Прочими доходами являются: суммы кредиторской и депонентской задолженности, по которым 
истек срок исковой давности. П.10.4. Кредиторская задолженность, по которой срок исковой 
давности истек, включается в доход организации в сумме, в которой эта задолженность была 
отражена в бухгалтерском учете организации. П.16. Прочие поступления признаются в 
бухгалтерском учете в следующем порядке: суммы кредиторской и депонентской задолженности, по 
которой срок исковой давности истек, ˗ в отчетном периоде, в котором срок исковой давности истек. 

ΙΙΙ 
уровень 
˗методи˗
ческий 

Методические 
указания по 
инвентаризации 
имущества и 
финансовых 
обязательств от 
13.06.1995 г. №49  

П.1.3. Инвентаризации подлежит все имущество организации независимо от его местонахождения и 
все виды финансовых обязательств. П.3.44. Инвентаризация расчетов с банками и другими 
кредитными учреждениями по ссудам, с бюджетом, покупателями, поставщиками, подотчетными 
лицами, работниками, депонентами, другими дебиторами и кредиторами заключается в проверке 
обоснованности сумм, числящихся на счетах бухгалтерского учета. П.3.45. Проверке должен быть 
подвергнут счет «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» по товарам, оплаченным, но 
находящимся в пути, и расчетам с поставщиками по неотфактурованным поставкам. Он проверяется 
по документам в согласовании с корреспондирующими счетами. П.3.46. По задолженности 
работникам организации выявляются невыплаченные суммы по оплате труда, подлежащие 
перечислению на счет депонентов, а также суммы и причины возникновения переплат работникам. 
П.3.47. При инвентаризации подотчетных сумм проверяются отчеты подотчетных лиц по выданным 
авансам с учетом их целевого использования, а также суммы выданных авансов по каждому 
подотчетному лицу (даты выдачи, целевое назначение). 

ΙV 
уровень 

Учетная политика Сроки и частота инвентаризации кредиторской задолженности и другие.  
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Сравнительная характеристика оценки и учета кредиторской задолженности по 

МСФО и ПБУ 
Парамет-
ры 

Российские стандарты Международные стандарты 
ПБУ Характеристика МСФО Характеристика 

Рассматри
ваемые 
вопросы  

ПБУ 15/08 «Учет 
расходов по 
займам и 
кредита» 

Связанные с признанием 
отчетности затрат по займам, 
также касающиеся 
непосредственно самих заемных 
средств 

МСФО 
23 
«Затрат
ы по 
займам» 

Связанные с признанием 
отчетности затрат по займам 

Состав 
затрат по 
займам  

ПБУ 15/08 Состав затрат по займам: 
проценты, причитающиеся к 
оплате заимодавцу (кредитору); 
дополнительные расходы по 
займам. Дополнительными 
расходами по займам являются: 
суммы, уплачиваемые за 
информационные и 
консультационные услуги; 
суммы, уплачиваемые за 
экспертизу договора займа 
(кредитного договора); иные 
расходы, непосредственно 
связанные с получением займов 
(кредитов). 
В ПБУ перечень затрат по 
займам, является закрытым 

МСФО 
23 

Затраты по займам 
характеризуются как расходы 
организации, связанные с 
привлечением заемного 
финансирования. К затратам по 
займам относят проценты по 
банковским овердрафтам и 
кредитам и займам; 
амортизацию скидки или 
премии, связанной с 
привлечением заемных средств; 
амортизацию дополнительных 
расходов организации; расходы в 
отношении финансового 
лизинга; курсовые разницы, 
связанные с привлечением 
заемных средств. В МСФО 
перечень затрат по займам, 
является открытым, в отличие от 
РСБУ 

Квалифиц
ируемые 
/инвестиц
ионного 
актива 

ПБУ 15/08 Инвестиционный актив ˗ объект 
имущества, подготовка которого 
к предполагаемому 
использованию требует 
длительного времени и 
существенных расходов на 
приобретение, сооружение и 
(или) изготовление 

МСФО 
23 

Квалифицируемый актив 
характеризуется как актив, для 
подготовки к использованию 
либо продаже, которого 
необходим длительный период 
времени. 

Признани
е затрат 
по займам  

ПБУ 15/08 Расходы по полученным займам 
признаются расходами того 
периода, в котором они 
произведены, за исключением 
части, которая должна быть 
включена в стоимость 
инвестиционного актива 

МСФО 
23 

Затраты по займам, напрямую 
связанные с формированием 
квалифицируемого актива 
включаются в стоимость данного 
актива. Иные затраты по займам 
признаются как расход в том 
периоде, в котором они возникли 

Период 
капитализ
ации 
затрат по 
займам 

ПБУ 15/08 Капитализация затрат по займам 
в стоимости инвестиционного 
актива производится при 
выполнении следующих условий: 
возникновение расходов по 
приобретению, сооружению и 
(или) изготовлению 
инвестиционного актива; начало 
работ по формированию 
инвестиционного актива; 
наличие затрат по займам и 
кредитам или обязательств по их 
осуществлению 

МСФО 
23 

Капитализация затрат по займам 
начинается с момента 
выполнения следующих 
условий: возникновение затрат, 
связанных с приобретением 
актива; возникновение затрат по 
займам; осуществление 
деятельности по приведению 
актива в состояние, годное для 
использования или продажи 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д 

Выписка из приказа об учетной политикеООО СХП «Свияга» Апастовского 

района РТ 
1. Ведение бухгалтерского учета в Обществе передается специализированной организации 

– ООО «Профессиональные бухгалтерские услуги», действующей на основании договора от 
«09»января 2014 года №5 (далее – Централизованная бухгалтерия). 

2. Бухгалтерский учет в Обществе ведется в машинно-ориентированной форме на базе 
бухгалтерской программы«1С:Предприятие 8: Управление сельскохозяйственным 
предприятием»и в соответствии с рабочим Планом счетов бухгалтерского учета финансово-
хозяйственной деятельности Общества. 

3. Обязательная инвентаризация перед составлением годовой отчетности проводится в 
следующие сроки: 

– материальных запасов (материалов, готовой продукции, товаров) – ежегодно по 
состоянию на 1 ноября, при этом инвентаризация зерна проводится ежегодно в период 
наименьшего количества запаса в хранилищах, конкретные сроки устанавливаются отдельным 
распоряжением по Обществу; 

- основных средств – ежегодно по состоянию на 1 ноября; 
- расчетов с дебиторами и кредиторами – ежегодно по состоянию на 1 декабря отчетного 

года; 
- касса – ежемесячно по состоянию на первое число каждого месяца; 
- прочие активы и обязательства - ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года. 
4. Активы, отвечающие критериям признания их в качестве основных средств (кроме 

ранее использовавшихся у другой организации), стоимостью не более 40 000 рублей за единицу 
(без включения в них НДС), в т.ч. созданные своими силами или подрядным способом, 
учитываются как материальные запасы на субсчете 10.09 «Инвентарь и хозяйственные 
принадлежности». 

Амортизация объектов основных средств производится линейным способом. 
Переоценку основных средств Общество не производит. 
5. Затраты на ремонт основных средств включаются в себестоимость отчетного периода, в 

котором были произведены ремонтные работы. Резерв на ремонт основных средств в Обществе 
не создается. 

6. По нематериальным активам с неопределенным сроком полезного использования 
амортизация не начисляется. Проверка нематериальных активов на обесценение Обществом не 
производится.Начисление амортизации НМА проводится линейным способом.Переоценку 
НМА Общество не производит. 

7. Учет сырья, материалов, топлива, запасных частей, инвентаря и хозяйственных 
принадлежностей, тары, спецодежды, специальной оснастки и т.п. ценностей Общества (в том 
числе находящихся в пути и переработке) осуществляется на балансовом счете 10 «Материалы» 
по соответствующим субсчетам по стоимости, указанной в договоре поставки (контракте), с 
учетом транспортно-заготовительных расходов. 
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8. Стоимость семян, посадочного материала и кормов формируется в следующей оценке: 
- покупных - по ценам приобретения, включая все расходы, связанные с их доставкой 

Обществу;  
- собственного производства, перешедших с прошлого года, - по фактической 

себестоимости; 
- собственные текущего года - по плановой себестоимости с корректировкой в конце года 

до фактической. 
9. Оценка отпущенных материалов по себестоимости каждой единицы запаса применяется 

в Обществе, если запасы не могут обычным образом заменять друг друга или подлежат особому 
учету (драгоценные металлы, драгоценные камни, радиоактивные вещества и тому подобное). 

При списании (отпуске) материалов по себестоимости каждой единицы запасов 
исчисление себестоимости единицы запаса производится с учетом всех расходов, связанные с 
приобретением данного запаса. 

Определение фактической себестоимости остальных материалов (за исключением 
специальной одежды и специальной оснастки), списываемых в производство и при списании их 
на иные цели (прочее списание), осуществляется по средней (взвешенной)  себестоимости. 

Стоимость автомобильных шин единовременно списывается в расход в момент их 
установки на автомашину.  

10. Учет специальной одежды и специальной оснастки осуществляется на счете 10 
«Материалы», субсчета 10.10 «Специальная оснастка и специальная одежда на складе» и 10.11 
«Специальная оснастка и специальная одежда в эксплуатации».Стоимость специальной 
оснастки погашается Обществом линейным способом. 

11. Оценка товаров ведется по цене приобретения без применения счета 42 «Торговая 
наценка». При отпуске товаров в производство и ином их выбытии оценка производится по 
средней себестоимости.  

12. Выпуск готовой продукции на счет 43 «Готовая продукция» осуществляется по 
учетным ценам.В качестве учетных цен на готовую продукцию применяется нормативная 
себестоимость. По окончании месяца (отчетного периода) учетная цена готовой продукции  (за 
исключениемпобочной продукции и полуфабрикатов собственного производства (выпускаемых 
из производства и используемых в производстве внутри одного подразделения), учитываемых 
но нормативной стоимости) доводится до уровня фактической себестоимости. Фактическая 
стоимость готовой продукции растениеводства определяется раз в год и рассчитывается после 
уборки урожая.  

Списание готовой продукции (при отгрузке, отпуске и т.д.) производится по учетной 
стоимости. Принятие к бухгалтерскому учету готовой продукции, изготовленной для продажи, 
в том числе и продукции, частично предназначенной для собственных нужд Общества, 
отражается по дебету счета 43 «Готовая продукция».  

13. Учет животных на выращивании и откорме ведется на счете 11 «Животные на 
выращивании и откорме». Затраты по выращиванию или откорму указанных животных 
учитываются на счете 20.1, по местам содержания животных.Аналитический учет на счете 11 
организован по видам и половозрастным группам животных с помощью средств программы 1С. 
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Приобретенных животных на выращивании и откорме в бухгалтерском учете отражают по 

фактической себестоимости приобретения. Учетные цены применяются в аналитическом 
бухгалтерском учете приплода, полученного от собственного стада. 

14. Учет арендованных животных на выращивании и откорме ведется на забалансовом 
счете 002.11 «Арендованные животные на выращивании и откорме». Затраты по выращиванию 
или откорму указанных животных учитываются на счете 20 «Животноводство».Аналитический 
учет на счете 002.11 организован по арендодателям, фермам, номенклатуре животных, с 
помощью средств программы 1С.  

Арендованных животных на выращивании и откорме в бухгалтерском учете отражают по 
стоимости животных, указанной в договоре аренды. Учетные цены применяются в 
аналитическом бухгалтерском учете приплода, полученного от арендованного стада. 

Выбытие арендованного скота и животных (забой, падеж) отражается на забалансовом 
счете 002.11, по стоимости 1 кг веса живой массы животных для 002.11 для каждой 
половозрастной группы животных. 

15. Группировка затрат осуществляется так же по местам возникновения затрат (МВЗ), по 
номенклатурным группам выпускаемых товаров, работ и услуг и в ряде случаев по заказам. 

Учет затрат Общества осуществляется на балансовых счетах: 20 «Основное 
производство»;23 «Вспомогательное производство»;25 Общепроизводственные расходы»; 26 
«Общехозяйственные расходы», 29 Обслуживающие производства и хозяйства»;44 «Расходы на 
продажу». 

16. Аналитический учет на счете 20 ведется в разрезе подразделений, номенклатурных 
групп и статей затрат.Аналитический учет на счете 23 ведется в разрезе подразделений, 
номенклатурных групп и статей затрат.На счете 23 учитываются следующие 
подразделения:Ремонтные мастерские;Машинно-тракторный парк;Автомобильный 
транспорт;Гужевой транспорт. 

На счете 25 «Общепроизводственные расходы» собирается информация о затратах по 
обслуживанию основного производства и управлению отраслями, цехами, отделениями и 
другими подразделениями.  

На счете 26 «Общехозяйственные расходы»  собирается информация о затратах для нужд 
управления не связанных непосредственно с производственным процессом. По счету 26 
«Общехозяйственные расходы»  затраты собираются по подразделениям. 

На счете 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» собирается информация о 
затратах связанных с выпуском продукции, выполнением работ и оказанием услуг 
обслуживающими производствами. По счету 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» 
затраты собираются по подразделениям. 

17. На счете 44 «Расходы на продажу» собирается информация о затратах связанных с 
продажей продукции, товаров, работ и услуг. К счету 44 открыты следующие 
субсчета:44.1.1«Издержки обращения» - для сбора затрат по доставке покупных товаров до 
центральных складов;44.2«Коммерческие расходы» - для сбора затрат, связанных с реализацией 
продукции, товаров, работ и услуг. 

18. Выпуск продукции (работ, услуг) осуществляется без использования счета 40 «Выпуск 
продукции (работ, услуг)». Распределение всех собранных затрат между номенклатурой 
выпуска продукции растениеводства.
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Каждой сельскохозяйственной культуре соответствует номенклатура выпускаемой 

продукции (основная, сопряженная) и номенклатура выпуска, в случае не вызревания или 
частичной гибели сельскохозяйственной культуры.В момент оприходования вся номенклатура 
выпуска с поля оценивается по плановой (нормативной) стоимости.  Для определения 
фактической стоимости затраты распределяются между номенклатурой выпуска (основной и 
сопряженной продукцией) пропорционально плановой стоимости выхода 
продукции.Отклонения между фактической и плановой стоимостью по номенклатуре выпуска 
со знаком плюс или минус распределяются на соответствующие номенклатуры выпуска. 
Отклонения распределяются на проданную (или пущенную в производственный цикл) 
продукцию и остаток выпущенной продукции на складе. 

18. В момент оприходования вся номенклатура выпуска продукции животноводства (в том 
числе убойных цехов) оценивается по плановой (нормативной) стоимости. Для определения 
фактической стоимости затраты распределяются между номенклатурой выпуска 
пропорционально плановой стоимости выхода продукции. 

19. Выручка для целей бухгалтерского учета определяется по методу начислений, т.е. по 
мере отгрузки товаров и перехода на них права собственности, а так же по мере выполнения 
работ (оказания услуг). Момент признания выручки по экспортным контрактам совпадает с 
моментом переходов рисков в соответствии с условиями контракта и правилами 
ИНКОТЕРМС.Аналитический учет на счете 90 организован по видам выпускаемых товаров, 
работ, услуг. 

20. В состав доходов от сельскохозяйственной деятельности, учитываемых на счете 
90.01.3 входят:доходы, полученные от реализации произведенной сельскохозяйственной 
продукции, включая продукцию ее первичной переработки, произведенную из 
сельскохозяйственного сырья собственного производства.В состав доходов от 
несельскохозяйственной деятельности, учитываемых на счете 90.01.1 входят:доходы, 
полученные от реализации покупных товаров. 

21. Аналитический учет на счете 91 по видам доходов и расходов, в том числе 
относящихся к сельскохозяйственной деятельности и не относящихся к сельскохозяйственной 
деятельности организован с помощью средств программы 1С.  

22. Учет расходов будущих периодов Общества осуществляется на балансовом счете 97 
«Расходы будущих периодов».В состав расходов будущих периодов включаются следующие 
расходы:расходы будущих периодов по лицензиям;расходы будущих периодов по 
программному обеспечению;расходы будущих периодов по договорам страхования; прочие 
расходы будущих периодов. 

23. Общество создает резервы сомнительных долгов в случае признания дебиторской 
задолженности сомнительной с отнесением сумм резервов на финансовые результаты 
Общества. Оценка дебиторской задолженности на предмет необходимости создания резерва по 
сомнительным долгам осуществляется на конец каждого отчетного периода. Резервы создаются 
ежеквартально, на последнее число отчетного периода. Общество создает резерв на оплату 
предстоящих отпусков работникам. Резерв формируется исходя из количества 
неиспользованных дней оплачиваемого отпуска, заработанных сотрудниками на последнее 
число каждого квартала. Учет движения резерва ведется на отдельной аналитике «Оценочное 
обязательство на оплату отпусков» к счету 96 Резервы предстоящих расходов».  
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Прочие резервы в Обществе не создаются. 
24. Общество ведет забалансовый учет поступления, движения и расходования ценностей, 

не принадлежащих Обществу, условных прав и условных обязательств. Общество организует 
забалансовый учет арендованных основных средств в оценке, предусмотренной в договоре 
аренды. Общество организует ведение забалансового учета по списанным активам, 
отвечающим критериям признания их в качестве основных средств, стоимостью не более 40000 
рублей за единицу, с помощью программных средств «1С:Предприятие 8: Управление 
сельскохозяйственным предприятием»в специальном регистре«МПЗ в эксплуатации».  

25. Моментом определения налоговой базы для НДС является наиболее ранняя из 
следующих дат: 

1) день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), имущественных прав; 
2) день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения 

работ, оказания услуг), передачи имущественных прав. 
26. В целях налогообложения прибыли к доходам относятся:доходы от реализации 

товаров (работ, услуг) и имущественных прав;внереализационные доходы. 
Выручка от реализации для целей налогообложения определяется методом начисления.  
При определении налоговой базы не учитываются доходы: 
1)в виде имущества, полученного Обществом безвозмездно:от организации, если 

уставный капитал Общества более чем на 50 процентов состоит из вклада (доли) этой 
организации;от организации, если уставный капитал этой организации более чем на 50 
процентов состоит из вклада (доли) Общества. 

2) другие доходы, предусмотренные статьей 251 НК РФ. 
27. Все осуществленные в текущем отчетном (налоговом) периоде расходы 

подразделяются:расходы, связанные с производством работ, услуг и 
реализацией;внереализационные расходы; расходы, не учитываемые при налогообложении 
прибыли. 

28. Расходы, связанные с производством и реализацией в зависимости от порядка их учета 
в расходах текущего периода подразделяются:прямые, косвенные.Прямые расходы, которые 
невозможно отнести к конкретному производственному процессу по изготовлению продукции 
(выполнению работ, оказанию услуг), распределяются Обществомпропорционально выручке от 
реализации соответствующих видов продукции (выполнения работ, оказания услуг). 

29. Налоговая ставка по налогу на прибыль для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, по деятельности, связанной с реализацией произведенной ими 
сельскохозяйственной продукции, а также с реализацией произведенной и переработанной 
собственной сельскохозяйственной продукции установлена в размере 0 процентов.Если 
удельный вес доходов от реализации, произведенной сельскохозяйственной продукции, 
включая продукцию ее первичной переработки, составляет 70% или более, Общество 
признается сельскохозяйственным товаропроизводителем.  

30. Прочие налоги и обязательные взносы: страховые взносы; налог на доходы 
физических лиц; налог на имущество; транспортный налог; земельный налог; налог на добычу 
полезных ископаемых.  
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Рабочий план счетов в ООО СХП «Свияга» на 2019год 
Код Быстрый 

выбор 

Наименование Субконто 1 Субконто 2 Субконто 3 

01 01 Основные средства Основные средства   

01.01 0101 Основные средства в 

организации 

Основные средства   

01.08 0108 Объекты недвижимости, 

права собственности на 

которые не 

зарегистрированы 

Основные средства   

01.09 0109 Выбытие основных 

средств 

Основные средства   

02 02 Амортизация основных 

средств 

Основные средства   

02.01 0201 Амортизация основных 

средств, учитываемых на 

счете 01 

Основные средства   

02.02 0202 Амортизация основных 

средств, учитываемых на 

счете 03 

Основные средства   

03 03 Доходные вложения в 

материальные ценности 

Контрагенты Основные 

средства 

 

03.01 0301 Материальные ценности в 

организации 

Основные средства   

03.02 0302 Материальные ценности 

предоставленные во 

временное владение и 

пользование 

Контрагенты Основные 

средства 

 

03.03 0303 Материальные ценности 

предоставленные во 

временное пользование 

Контрагенты Основные 

средства 

 

03.04 0304 Прочие доходные 

вложения 

Контрагенты Основные 

средства 

 

03.09 0309 Выбытие материальных 

ценностей 

Основные средства   

04 04 Нематериальные активы Нематериальные 

активы 
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Приложение К 

ИНСТРУКЦИЯ 
по охране и безопасности труда для бухгалтера 

Настоящая инструкция разработана в соответствии с действующим 
законодательством и нормативно-правовыми актами в области охраны труда и 
может быть дополнена иными дополнительными требованиями применительно к 
конкретной должности или виду выполняемой работы с учетом специфики 
трудовой деятельности в конкретной организации и используемых оборудования, 
инструментов и материалов. Проверку и пересмотр инструкций по охране труда 
для работников организует работодатель. Пересмотр инструкций должен 
производиться не реже одного раза в 5 лет.  

1. Общие требования безопасности. 
1.1. К самостоятельной работе в качестве бухгалтера допускаются лица, 

имеющие соответствующее образование и подготовку по специальности, 
обладающие теоретическими знаниями и профессиональными навыками в 
соответствии с требованиями действующих нормативно-правовых актов, не 
имеющие противопоказаний к работе по данной профессии (специальности) по 
состоянию здоровья, прошедшие в установленном порядке предварительный (при 
поступлении на работу) и периодический (во время трудовой деятельности) 
медицинские осмотры, прошедшие обучение безопасным методам и приемам 
выполнения работ, вводный инструктаж по охране труда и инструктаж по охране 
труда на рабочем месте, проверку знаний требований охраны труда, при 
необходимости стажировку на рабочем месте. Проведение всех видов 
инструктажей должно регистрироваться в Журнале инструктажей с 
обязательными подписями получившего и проводившего инструктаж. Повторные 
инструктажи по охране труда должны проводиться не реже одного раза в год. 

1.2. Бухгалтер обязан соблюдать Правила внутреннего трудового распорядка, 
установленные режимы труда и отдыха; режим труда и отдыха инструктора-
методиста определяется графиком его работы.  

1.3. При осуществлении производственных действий в должности бухгалтера 
возможно воздействие на работающего следующих опасных и вредных факторов:  

- нарушение остроты зрения при недостаточной освещённости рабочего 
места, а также зрительное утомление при длительной работе с документами и 
(или) с ПЭВМ;  

- поражение электрическим током при прикосновении к токоведущим частям 
с нарушенной изоляцией или заземлением (при включении или выключении 
электроприборов и (или) освещения в помещениях;  

- снижение иммунитета организма работающего от чрезмерно 
продолжительного (суммарно – свыше 4 ч. в сутки) воздействия 
электромагнитного излучения при работе на ПЭВМ (персональной электронно-
вычислительной машине);  
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- снижение работоспособности и ухудшение общего самочувствия ввиду 

переутомления в связи с чрезмерными для данного индивида фактической 
продолжительностью рабочего времени и (или) интенсивностью протекания 
производственных действий;  

- получение травм вследствие неосторожного обращения с канцелярскими 
принадлежностями либо ввиду использования их не по прямому назначению;  

- получение физических и (или) психических травм в связи с незаконными 
действиями работников, учащихся (воспитанников), родителей (лиц, их 
заменяющих), иных лиц, вошедших в прямой контакт с экономистом для решения 
тех или иных вопросов производственного характера.  

2. Требования охраны труда перед началом работы.  
2.1. Проверить исправность электроосвещения в кабинете.  
2.2. Проверить работоспособность ПЭВМ, иных электроприборов, а также 

средств связи, находящихся в кабинете.  
2.2. Проветрить помещение кабинета.  
2.3. Проверить безопасность рабочего места на предмет стабильного 

положения и исправности мебели, стабильного положения находящихся в 
сгруппированном положении документов, а также проверить наличие в 
достаточном количестве и исправность канцелярских принадлежностей.  

2.4. Уточнить план работы на день и, по возможности, распределить 
намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 мин отдыха 
(либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 мин. 
однотипных производственных действий, а также с отведением времени в объёме 
не менее 30 мин. для приёма пищи ориентировочно через 4-4,5 ч. слуха, памяти, 
внимания - вследствие ром для решения тех или иных вопросов 
производственного характера.  

3. Требования охраны труда во время работы.  
3.1. Соблюдать правила личной гигиены.  
3.2. Исключить пользование неисправным электроосвещением, 

неработоспособными ПЭВМ, иными электроприборами, а также средствами 
связи, находящимися в кабинете.  

3.3. Поддерживать чистоту и порядок на рабочем месте, не загромождать его 
бумагами, книгами и т.п.  

3.4. Соблюдать правила пожарной безопасности.  
3.5. Действуя в соответствии с планом работы на день, стараться 

распределять намеченное к исполнению равномерно по времени, с включением 15 
мин. отдыха (либо кратковременной смены вида деятельности) через каждые 45 
мин. однотипных производственных действий, а также с отведением времени в 
объёме не менее 30 мин. для приёма пищи.  

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях.  
4.1. При возникновении в рабочей зоне опасных условий труда (появление 

запаха гари и дыма, повышенное тепловыделение от оборудования,  
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повышенный уровень шума при его работе, неисправность заземления, 

загорание материалов и оборудования, прекращение подачи электроэнергии, 
появление запаха газа и т.п.) немедленно прекратить работу, выключить 
оборудование, сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему 
руководству, при необходимости вызвать представителей аварийной и (или) 
технической служб.  

4.2. При пожаре, задымлении или загазованности помещения (появлении 
запаха газа) необходимо немедленно организовать эвакуацию людей из 
помещения в соответствии с утвержденным планом эвакуации.  

4.3. При обнаружении загазованности помещения (запаха газа) следует 
немедленно приостановить работу, выключить электроприборы и 
электроинструменты, открыть окно или форточку, покинуть помещение, 
сообщить о происшедшем непосредственному или вышестоящему руководству, 
вызвать аварийную службу газового хозяйства.  

4.4. В случае возгорания или пожара немедленно вызвать пожарную команду, 
проинформировать своего непосредственного или вышестоящего руководителя и 
приступить к ликвидации очага пожара имеющимися техническими средствами. 
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Положение о физической культуре на производствев ООО СХП «Свияга» 

 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Физическая культура – часть культуры, представляющая собой совокупность 
ценностей, норм и знаний, создаваемых и используемых обществом в целях физического и 
интеллектуального развития способностей человека, совершенствование его двигательной 
активности и формирования здорового образа жизни, социальной адаптации путем физического 
воспитания, физической подготовки и физического развития. 

1.2. Цель физической культуры на производстве – сохранение здоровья и 
работоспособности сотрудников, укреплениездоровья и совершенствование их двигательной 
активности, предотвращение травм. 

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 
2.1. Установить две формы производственной гимнастики:  
- вводная гимнастика (подготавливает человека к рабочему дню);  
- физкультурные паузы (активный отдых). 
2.2. В комплекс вводной гимнастики включены следующие компоненты: 
1) Ходьба; 
2) Упражнения на поддерживание с глубоким дыханием; 
3) Упражнения для мышц туловища и плечевого пояса (наклоны, повороты туловища с 

большой амплитудой и активными движениями рук); 
4) Упражнения на растягивание мышц ног, а также упражнения общего воздействия (полу 

шпагаты, приседания, бег на месте, подскоки); 
2.3. Комплекс физкультурной паузы составлен из следующих упражнений: 
1) Упражнения махового характера для различных мышечных групп; 
2) Приседания, прыжки, бег, переходящий в ходьбу; 
3) Упражнения на точность и координацию движений. 
2.4. Физкультурная минутка – это индивидуальная форма кратковременной 

физкультурной паузы для локального воздействия на утомленную группу мышц. Она состоит 
из 2-3 упражнений и проводится в течение рабочего дня несколько раз по несколько минут 
непосредственно на рабочем месте. 

2.5. Для выбора упражнений, составляющих комплекс офисной гимнастики, учитывается 
пол и возраст занимающихся сотрудников, а также их состояние здоровья и степень 
физического развития. Предусмотреть следующие требования: 

- Удобная одежда и обувь.  
- Интенсивность выполнения упражнений. Перерыв на активный отдых занимает 

несколько минут. 
- Отдельная комната (отдыха) или зал для гимнастики во время трудового дня.  
2.6 Организовать спортивные мероприятия для поддержания здорового образа жизни 

сотрудников: футбольный матч, лыжный марафон.  

117 



ПРИЛОЖЕНИЕ Н 

Положение о культуре делового общения в ООО СХП «Свияга» 
1. Общие положения 

Деловое общение – это прежде всего коммуникация, т.е. обмен информацией, значимой 
для участников общения. Чтобы преуспеть в переговорах, надо в совершенстве владеть их 
предметом. Деловое общение – коммуникация, при которой учитываются особенности 
личности, характера, возраста, настроения собеседника, но интересы дела более значимы, чем 
возможные личностные расхождения 

2. Кодекс делового общения 
2.1. Понятие делового поведения включает в себя: 
- вежливость; 
- соблюдение иерархии; 
- грамотное сочетание паритета и приоритета. 
2.2.Кодекс делового общенияпредставляет собой следующую последовательность: 
-принцип кооперативности: «твой вклад должен быть таким, какого требует совместно 

принятое направление разговора»; 
-принцип достаточности информации – «говори не больше и не меньше, чем требуется в 

данный момент »; 
-принцип качества информации – «не ври»; 
-принцип целесообразности – «не отклоняйся от избранной темы, сумей найти решение»; 
-«выражай мысль ясно и убедительно для собеседника»; 
-«умей слушать и понять нужную мысль»; 
-«умей учесть индивидуальные особенности собеседника ради интересов дела». 
Правила общения должны соблюдаться и согласовываться всеми участниками 

коммуникации. 
3. Речевая культура 

3.1. Приемы и способы психологической поведенческой культуры в процессе деловой 
беседы выделить следующие:  

- Формирование хорошего мнения о себе (или компании); 
- Создание психологически благоприятной обстановки; 
- Выслушивание собеседника и понимание его мотивов; 
- Определение внутреннего состояния партнера (по манерам и голосу); 
- Нейтрализация замечаний в процессе разговора; 
- Способы защиты от некорректного поведения; 
- Техника ведения бесконфликтного разговора; 
- Техника самоуспокоения.  
3.2. Правила культуры делового общения в телефонном разговоре: 
- нельзя без предварительного согласования звонить на домашний номер партнера; 
- оптимальные временные рамки для возможного совершения звонка: с 8 утра до 11 

вечера; при отсутствии ответа на звонок не стоит сразу бросать трубку; 
- если связь прервалась, то возобновить ее должен инициатор звонка; 
- громко говорить не следует, если собеседник не попросил об этом из-за плохой 

слышимости; разговор должен быть кратким и по существу; 
- отвечать на звонки нужно по возможности без задержек, иначе собеседник подумает, что 

разговор не интересует партнера; 
- нежелательно отходить от телефона в процессе разговора, но если в этом есть 

необходимость, то следует заранее предупредить собеседника.  
3.3.Тактика общения – реализация в конкретной ситуации коммуникативной стратегии на 

основе владения техниками и знаниями правил общения. Техника общения – совокупность 
конкретных коммуникативных умений: говорить и слушать. 
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